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Milí čtenáři,
jaro je tu v plné síle a není člověka, s vý-
jimkou silných alergiků, který by nebyl
rád. Zima - nezima je snad pryč, ale po-
zor ještě na tři zmrzlé muže v květnu,
pány Pankráce, Serváce a Bonifáce. Po-
tom prý Žofka zatopí. Uvidíme. 

Začali jsme uklízet po zimě. Tech-
nické služby nyní zametají a čistí ulice,
lidé svoje zahrádky. V současné době
zahajujeme investiční akci v podobě vý-
stavby moderního sběrného dvora na
„Podkatovně“, vedle sběrných surovin.
Auta s odpadem si zde již nebudou pře-
kážet, vše bude přehledné a rychlejší
a oplocené, odpad bude ukládán do vět-
ších kontejnerů. Starý dvůr v ulici Bo-
ženy Němcové využijeme dále jako vlast-
ní překladiště pro potřeby technických
služeb. Na nový sběrný dvůr jsme zís-
kali dotaci z operačního programu ži-
votního prostředí. 

Také jsem velmi rád, že jiný dotač-
ní titul v námi nazvané akci „kompos-
téry pro chlumecké domácnosti“ na-
šel zálibu u žadatelů a spokojeně píši,
že jsme jich zapůjčili na dobu 5 let rov-
ných 1000 kusů. Po této době již kom-
postéry zůstanou v majetku jednotli-
vých občanů a při dobrém zacházení
mají životnost snad i 20 let. 

Než však s časným příchodem ja-
ra stačily příkopy podél silnic a cest
u Chlumce nad Cidlinou milosrdně za-

růst trávou a zakrýt tak odpadky od ne-
ukázněných lidiček, uvítali jsme nabídku
místních „Kačerů“, jak si říkají nadšen-
ci a vyznavači geocachingu. Geocaching
je hra na pomezí sportu a turistiky, spo-
čívající v použití navigačního systému
GPS při hledání ukryté schránky, na-
zvané „cache“. Š[astný nálezce se za-
píše do „logbooku“ a poté schránku
opět důmyslně zamaskuje na původ-
ní místo, kam ji majitel instaloval, pro
další dychtivé hledače. Anetka Kholová
nám přišla nabídnout služby „Kačerů“
v podobě sbírání a čištění okolních pří-
kopů od letitého neřádstva. V sobotu
dopoledne 29. března se tedy sešlo před
radnicí asi 35 nadšenců, včetně něko-
lika dětí, kterým jsme rozdali igelitové
pytle, provázky a hrábě, a oni za něko-
lik hodin nasbírali na pěti vytypova-
ných trasách 78 !!!!! pytlů odpadu, kte-
rý jsme pracovníky technických služeb
následující pondělí nechali odvézt do
kontejnerů k likvidaci. Takže jménem
všech Chlumečanů těmto krásným li-
dem děkuji za odvedenou práci. Když
jsme je pozvali na párek s hořčicí a ná-
poj (symbolická odměna), celkem jsem
užasl nad výkony některých z nich. Při-
jeli k nám například i z Brna, Karlových
Varů, Nymburka a Nové Paky. Někteří
mají „uloveno již přes 4 000 „cachek“
a jsou i borci s počtem nad 10 000.
Tomu se již říká náruživost. Ale je to

krásný koníček, protože člověk takto
pozná spoustu krásných koutů neje-
nom v Čechách, ale i v zahraničí, spo-
jený se vzrušením z hledání ukrytého
„pokladu“.

V tomto čísle najdete rámcové vy-
hodnocení dotazníků činnosti našich
obou školek, jak reagovali rodiče. Dů-
ležité jsou odpovědi, které zpracova-
ly týmy zaměstnanců školek. Mimo
jiné došlo k dohodě, že na frekvento-
vanější požadavky některých maminek
jsme prodloužili provozní dobu obou
školek o půl hodiny, tedy do 16.30 ho-
din. Doufáme však, že to využijí pou-
ze rodiče, kteří mají opravdový časo-
vý problém s vyzvednutím dítěte. Snad
nikdo nebude svého miláčka vyzvedá-
vat pouze z pohodlnosti, protože to by
bylo k těm maličkým tvorečkům dost
kruté.

12. dubna jsme opět pokračovali
v sázení stromů za nově narozené dě-
ti v Chlumci nad Cidlinou. Postupova-
li jsme v tvorbě lipové aleje v lokalitě
„Amerika“ a nasázeli jsme 16 stromů
„Tilia cordata“- česky lípa srdčitá nebo
malolistá. Dalších téměř 20 stromů
jsme nasázeli do areálu koupaliště, aby
i zde byl trochu více milosrdný stín. A[
tedy hezky rostou.

Chtěl bych ještě upozornit na člá-
nek o „rekonstrukci parku u Nejsvětější
Trojice“ a na přiložený situační plánek.
I zde platí, že cokoliv se udělá, něko-
mu se to líbí, jinému ne. Věřím však, že
po úplném dokončení revitalizace par-
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ku p.p.č. 1417/31 o výměře cca 107 m2

za cenu 100,- Kč/m2 a nedoporuču-
je ke schválení záměr koupě části po-
zemku p.p.č. 890/90 o výměře cca 53 m2

vše v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku p.p.č. 838, která je připlocená k sou-
kromým pozemkům st. 210 a p.p.č. 386/
/3, to vše v k.ú. Lučice u Chlumce nad
Cidlinou za cenu 200,- Kč/m2.
! Schvaluje odpisové plány na rok
2014 příspěvkovým organizacím ZŠ
Chlumec nad Cidlinou, ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou, MŠ Beruška Chlumec nad
Cidlinou, MŠ U Zámku Chlumec nad
Cidlinou a ŠJ Chlumec nad Cidlinou.
! Doporučuje zastupitelstvu měs-
ta ke schválení poskytnutí příspěvku
na osobního asistenta pro jednu žáky-
ni s trvalým bydlištěm v Chlumci nad
Cidlinou Mateřské škole, základní ško-
le a praktické škole Daneta, s.r.o. ve vý-
ši 100.000,- Kč. 
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 6.000,- Kč Hospicu
Anežky České.
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku Sdružení obrany spotřebi-
telů Královéhradeckého kraje ve výši
500,- Kč.
! Schvaluje nákup průlezky — lodě
pro MŠ Beruška od fi. Flora servis s.r.o.,
Faměrovo náměstí 29, 618 00 Brno,
IČ: 28341627 dle předložené cenové
nabídky. 
! Schvaluje seznam firem k obeslání
výzvy k podání cenové nabídky na kom-
pletní dodávku stavby „Celková oprava
objektu Zubatovská kaple v Chlumci
nad Cidlinou“.
! Schvaluje složení komise pro ote-
vírání obálek a hodnocení nabídek
na kompletní dodávku stavby „Celko-
vá oprava objektu Zubatovská kaple
v Chlumci nad Cidlinou“ dle předlože-
ného návrhu.
! Schvaluje znění výzvy na komplet-
ní opravu stavby „Celková oprava objek-
tu Zubatovská kaple v Chlumci nad Ci-
dlinou“.
! Schvaluje Smlouvu o dílo č. 1/
/2014, která bude uzavřena s firmou
HANSEC s.r.o., Hradec Králové, Třebeš,
Labská louka 668/15, IČ: 28819527
na rozšíření kamerového systému ve
městě o 3 kamerové body. 
! Bere na vědomí Inspekční zprávu
Čj. ČŠIH-1012/13-H a Protokol o kon-

trole Čj. ČŠIH-1013/13-H České školní
inspekce, Královéhradecký inspektorát
(kontrola v Mateřské škole Beruška).
! Bere na vědomí výsledek dotaz-
níkového šetření v ZUŠ. 
! Schvaluje doporučení komise bez-
pečnostní, pořádkové a ŽP ve věci úpra-
vy dopravního značení v ul. Mládežnická. 
! Schvaluje navýšení počtu míst pro
kontejnery na tříděný odpad ve městě.
! Schvaluje spolupořadatelství Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou při pořádání
6. ročníku soutěže „Literární cena Anto-
nína Lauterbacha“ a vyhovuje žádos-
ti o bezplatné zapůjčení malého sálu
Klicperova domu 22. 5. 2014. Zároveň
schvaluje poskytnutí finančního přís-
pěvku ve výši 1.000,- Kč na tuto akci
a 4 ks knihy o Chlumci nad Cidlinou
pro vítěze. 
! Schvaluje Smlouvu o přípravě
a realizaci postupové mistrovské sou-
těže mažoretek ČR v roce 2014. 

VÝPIS Z USNESENÍ
104. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 31. 3. 2014

Rada města:

! Doporučuje zastupitelstvu, v ná-
vaznosti na usnesení zastupitelstva 20/
/9/07 a 9/10/07, ke schválení prodej
pozemků st. 71/3 a p.p.č. 288/4 (vznik-
lých z pozemků st. 71/1 a p.p.č. 286
a 288/1 na základě geometrického plá-
nu č. 2093-122/2011) v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou za cenu 200,- Kč/m2.
! Doporučuje zastupitelstvu, v ná-
vaznosti na usnesení zastupitelstva 20/
/9/07 a 9/10/07, ke schválení koupi
pozemku p.p.č. 2531 (vzniklého z po-
zemku st. 72/2 na základě geometrické-
ho plánu č. 2093-122/2011) v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za cenu 200,- Kč/m2. 
! Schvaluje, na základě všech před-
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2013 zřízené příspěvkové organi-
zace Základní škola Chlumec nad Ci-
dlinou. 
! Schvaluje rozdělení hospodářské-
ho výsledku Základní školy Chlumec
nad Cidlinou dle jejího předloženého
návrhu. 
! Schvaluje, na základě všech před-
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2013 zřízené příspěvkové organiza-
ce Základní umělecká škola Chlumec
nad Cidlinou. 

! Schvaluje rozdělení hospodářské-
ho výsledku Základní umělecké školy
Chlumec n. Cidlinou takto: 20.940,- Kč
do fondu odměn a 214.819,11 Kč do
rezervního fondu. 
! Schvaluje, na základě všech před-
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2013 zřízené příspěvkové organi-
zace Dům dětí a mládeže Chlumec nad
Cidlinou. 
! Schvaluje rozdělení hospodářské-
ho výsledku Domu dětí a mládeže Chlu-
mec nad Cidlinou dle jím předložené-
ho návrhu. 
! Schvaluje, na základě všech před-
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2013 zřízené příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola U Zámku Chlumec
nad Cidlinou. 
! Schvaluje rozdělení hospodářské-
ho výsledku Mateřské školy U Zámku
Chlumec nad Cidlinou dle jejího před-
loženého návrhu. 
! Schvaluje, na základě všech před-
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2013 zřízené příspěvkové organi-
zace Školní jídelna Chlumec nad Cid-
linou. 
! Schvaluje rozdělení hospodářské-
ho výsledku Školní jídelny Chlumec
nad Cidlinou dle jejího předloženého
návrhu. 
! Schvaluje text smlouvy o hrazení
neinvestičních nákladů na přípravu stra-
vy (město Chlumec nad Cidlinou x obec
Lovčice) dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje čerpání částky  ve výši
87.551,- Kč z investičního fondu zá-
kladní školy jako spoluúčast na pod-
pořený investiční projekt ze Státního
zemědělského intervenčního fondu
s názvem „Modernizace učeben“ (výmě-
na podlah a nábytku ve třech třídách),
kterého se škola zúčastnila v loňském
roce. 
! Schvaluje jako zpracovatele do-
kumentace pro vydání certifikátu ISVS
včetně provedení auditu procesů sou-
visejících se zabezpečením informací
firmu MANA Consulting s.r.o, U Dali-
borky 1177, 564 01 Žamberk.
! Schvaluje pořízení mobilní verze
internetových stránek města.
! Schvaluje uzavření darovací smlou-
vy mez městem Chlumec nad Cidlinou
a Společnou CIDLINOU, o.s. dle před-
loženého návrhu. 
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za únor 2014. D
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ku si lidé tento kout města ještě více
zamilují. Upřímně řečeno, uvítal bych
od kohokoliv z vás podnět na nějaké
smysluplné a stabilní využití opravené
Zubatovské kaple, aby i její interiér slou-
žil veřejnosti, ale s podmínkou, že ho
někdo nezdemoluje.

Dále předpokládám, že si se zá-
jmem přečtete článek pana Ing. Neu-
mana, zaměstnance na novobydžov-
ském úřadě, a moji reakci. Nic však
není pouze černobílé. Ale vypadá to,
že naše dlouhodobá snaha o zachová-
ní státní správy v našem městě snad
nyní najde sluchu u nové vlády. Jed-
nám o tomto souběžně s několika mi-
nistry a naší snahou je, aby si lidé ve
venkovských regionech mohli vyřídit
ty nejpotřebnější agendy tzv. doma, bez
nutnosti dojíždění a[ do Hradce Krá-
lové nebo do Bydžova. Současná spá-

dovost obyvatel pro chlumeckou státní
správu je cca 11 000 obyvatel.

Nemocnice v Městci Králové boju-
je svůj opakovaný boj za zachování pře-
devším chirurgických oborů s Minister-
stvem zdravotnictví ČR a pojiš[ovnami.
Regiony Chlumecka i Novobydžovska
vyslovily podporu o zachování činnosti
této nemocnice. Jako starostové jsme
o této věci ochotni vést jednání, pokud
bude naší pomoci dále potřeba. Pro
obyvatele Chlumecka je vynikající, že
mohou navštívit jako uznávaní klienti
i špičkově vybavenou Fakultní nemoc-
nici v Hradci Králové. Pokud by někdo
z vás zaregistroval, že ho někdo ve fa-
kultní nemocnici na jednotlivých pri-
mariátech bez velmi závažného (na-
příklad časového) důvodu odmítl, oka-
mžitě dejte vědět na náš městský úřad,
abychom to operativně řešili, protože

Chlumec nad Cidlinou a příslušné ob-
ce (pro výkon státní správy) je legálně
spádový do fakultní nemocnice. Je ta-
ké dobré, že mezi fakultní nemocnicí,
Zdravotnickou záchrannou službou
Královéhradeckého kraje a nemocni-
cí v Městci Králové je dohoda o zása-
zích rychlé záchranné služby v našem
regionu. Na druhou stranu bych si však
přál, aby těchto služeb bylo potřeba co
nejméně.

Týden po vydání tohoto čísla Chlu-
meckých listů bude 4. května v našem
městě již tradičně - po šesté uspořádán
oblastní šampionát mažoretek a do
krásného areálu pod sokolovnou při-
jede asi 18 týmů z Čech. Takže Oleš-
nické mažoretky si brousí zoubky na
další vítězná tažení. A[ se jim daří.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

VÝPIS Z USNESENÍ
103. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 17. 3. 2014

Rada města:

! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení realizaci rekonstrukce chod-
níku po pravé straně ulice Roosevelto-
va (úsek Palackého — Dvořákova) v cel-
kové výši 1.500.000,- Kč.
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání cenové nabídky na
kompletní dodávku stavby „Dodávka
a montáž mantinelů pro hokejbalové
hřiště v Chlumci nad Cidlinou“. 
! Schvaluje znění výzvy k podání
cenové nabídky na kompletní dodáv-
ku stavby „Dodávka a montáž manti-
nelů pro hokejbalové hřiště v Chlumci
nad Cidlinou“. 
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na akci „Oprava
povrchu hokejbalového hřiště v Chlum-
ci nad Cidlinou“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
akci „Oprava povrchu hokejbalového
hřiště v Chlumci nad Cidlinou“ s fir-
mou STRABAG a.s., Na Bělidle 198/21,
150 00 Praha 5, odštěpný závod Ostra-

va, oblast Západ, Kladská 1082, 500 03
Hradec Králové, IČ: 608 38 744.
! Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení podání žádosti o dotaci
na zateplení objektu I. stupně základ-
ní školy z Operačního programu Život-
ní prostředí a schvaluje zajištění pří-
pravných prací k podání žádosti. 
! Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace „Recepce na kou-
pališti v Chlumci n. C.“ Ing. arch. Janu
Zimovi, Chlumec n. Cidlinou IV, Füg-
nerova 263, IČ: 15589854.
! Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace na parkové úpra-
vy v parku Nejsv. Trojice Ing. arch. Janu
Zimovi, Chlumec nad Cidlinou IV, Füg-
nerova 263, IČ: 15589854.
! Schvaluje uvolnění částky ve výši
100.000,- Kč na instalaci bezpečnostní
dopadové plochy na dětském hřišti za
školní jídelnou. 
! Schvaluje nákup 25 tun křemiči-
tého písku na beachvolejbalové hřiš-
tě na koupališti a na pískoviště MŠ
U Zámku. 
! Schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy o umístění kamerového systému
(Společenství vlastníků jednotek domu

560/IV, Sadová Chlumec nad Cidlinou,
IČ: 25977130 x město Chlumec nad
Cidlinou) dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje uzavření smlouvy o umís-
tění kamerového systému (město Chlu-
mec nad Cidlinou x Tělocvičná jedno-
ta Sokol Chlumec n. C., IČ: 70829659)
dle předloženého návrhu. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr daru pozemku p.p.č.
1417/50 (vzniklého z pozemku p.p.č.
1417/28 na základě geometrického
plánu č. 2313-246/2013) v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o sml.
budoucí o zřízení věcného břemene
a smlouvy o právu provést stavbu čís-
lo: IV-12-2011867/1 Chlumec n. Cidl.,
p.č. 890/90, BUILDING PLAST mezi
městem Chlumec n. Cidl. a ČEZ Dis-
tribuce, a.s. (IČ: 24729035) na pozem-
ky p.p.č. 1417/28, 1417/30, 1417/31
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic učinit administrativní kroky
vedoucí k zápisu Smetanovy chaloup-
ky do katastru nemovitostí. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru zaměřené na
vyřizování stížností a poskytování infor-
mací podle zák. č. 106/1996 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím, za rok
2013.
! Schvaluje uzavření Smlouvy čís-
lo 12137484 o poskytnutí podpory ze
Státního fondu životního prostředí ČR
v rámci Operačního programu Životní
prostředí (SFŽP ČR, Kaplanova 1931/1,
148 00 Praha 11, IČ: 00020729 x měs-
to Chlumec nad Cidlinou). 

VÝPIS Z USNESENÍ
27. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 19. 3. 2014

Zastupitelstvo města:

! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 5/26/14, prodej čás-
ti pozemku p.p.č. 1462/3 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou o výměře cca 142 m2

a části pozemku p.p.č. 1374/2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou o výměře cca
2 m2 za cenu 500,- Kč/m2 Kinský dal
Borgo, a.s., IČ: 27461602, Komenské-
ho 5, Chlumec na Cidlinou IV, 503 51
Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje záměr daru pozemku
p.p.č. 1417/50 (vzniklého z pozemku
p.p.č. 1417/28 na základě geometric-
kého plánu č. 2313-246/2013) v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou a ukládá zá-
měr zveřejnit.
! Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků:
- FK Chlumec nad Cidlinou celkem

278.000,- Kč (z toho 197.000,- Kč na
činnost — doprava dětí na utkání, spor-
tovní vybavení, 24.000,- Kč na 6 tur-
najů mládeže v kopané, 26.000,- Kč
soustředění čtyř družstev mládeže,
31.000,- Kč na pronájem sportoviš[);

- TJ Sokol Chlumec n. Cidl. celkem
241.000,- Kč (členění: 160.000,- Kč
na činnost a 59.000,- Kč na akce všech
oddílů celkem (tenis 20.000,- Kč, ku-
lečník 2.000,- Kč, volejbal 5.000,- Kč +
+ 30.000,- Kč na pouliční volejbalo-
vou ligu a volejbalové léto, turisti
2.000,- Kč na pochod) a 22.000,- Kč
(tenis, billiard, volejbal, stolní tenis,
badminton, ShePot);

- SDH Chlumec n. Cidl. 58.000,- Kč
(15.000,- Kč + 43.000,- Kč na soutěž
O chlumecký pohár, na činnost — pří-

prava na soutěže v ČR, Rakousku
a Slovensku + celoroční činnost).

! Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků: FK Chlumec nad
Cidlinou — 100.000,- Kč (na činnosti
související s péčí o majetek — areál fot-
balového klubu), TJ Sokol Chlumec nad
Cidlinou — 78.002,- Kč (dle smlouvy na
činnost správce Sportovního areálu pod
sokolovnou), TJ Sokol Chlumec n. C. —
80.000,- Kč (na energie Slavíčkovy haly).
! Schvaluje uzavření dodatku k úvě-
rové smlouvě č. 11705/12/LCD, spo-
čívající ve změně „období čerpání“ do
31. 12. 2014. Ostatní ujednání smlou-
vy zůstávají beze změny. 
! Schvaluje realizaci rekonstrukce
chodníku po pravé straně ulice Roose-
veltova (úsek Palackého — Dvořákova).
! Pověřuje firmu Šindlar, s.r.o. Hra-
dec Králové, Nový Hradec Králové, Na
Brně 372/2a, IČ: 26003236 přípravou
projektového záměru a zpracováním
žádosti o dotaci na vypracování studie
proveditelnosti přírodě blízkých proti-
povodňových opatření v obci Chlumec
nad Cidl. z OPŽP, OP 1.3.1., 58 výzva. 
! Schvaluje podání žádosti na za-
teplení objektu I. stupně ZŠ z Operač-
ního programu Životní prostředí. 
! Schvaluje navýšení výdajů na do-
budování zpevněných ploch na koupa-
lišti o 300.000,- Kč z úspor vzniklých
ze zadávacích řízení. 

! Schvaluje jako zhotovitele výstav-
by recepce na koupališti firmu DELTA
Svratka s.r.o., Partizánská 411, 592 02
Svratka, IČ: 15050611.
! Ukládá radě města vypsat výběro-
vé řízení na parkové úpravy v parku
Nejsv. Trojice včetně vodního prvku dle
prezentace Ing. arch. Zimy s použitím
postupu pro zadání zakázky malého
rozsahu 2. kategorie.
! Ukládá radě města vypsat výběro-
vé řízení na opravu Zubatovské kaple
s použitím postupu pro zadání zakáz-
ky malého rozsahu 2. kategorie.
! Schvaluje zadání výstavby malé-
ho lanového centra v areálu ZŠ Chlu-
mec nad Cidlinou firmě Bonita Group
Service s.r.o., Koráb 131, 666 01 Tiš-
nov 1, IČ: 27738795.
! Schvaluje pořízení nafukovací ha-
ly v prostoru Sportovního areálu pod
sokolovnou a ukládá finančnímu od-
boru vyčlenit finanční prostředky ve vý-
ši 1.900.000,- Kč z rozpočtu města na
rok 2014 na tuto akci.
! Deleguje Ing. Miroslava Uchytila
jako zástupce Města Chlumec nad Ci-
dlinou na jednání řádné valné hroma-
dy společnosti Vodovody a kanalizace
Hradec Králové, a.s. konané dne 4. 6.
2014 v Kongresovém centru Aldis, a.s.
Hradec Králové. 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

Inzerce

Inzerce
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KROUŽEK FLORBALU
Tomáš Hudec, Daniel Sirůček

Republiková soutěž ve florbalu - 19. 10. 2013 -
- Pardubice

1. místo Jelínek Adam, Holman Martin, Pajer Michal, 
Petrovický Zdeněk, Staňo Lukáš, Miffek Dominik,
Ber Natan, Vidner Jakub 

STARŠÍ DOROST FK CHLUMEC N. C.
Hladík Josef, Berger Pavel, Doseděl Ladislav, 

Koza Jaroslav

Vítěz krajského přeboru 2012/2013
1. místo Drobný Martin, Kučera Miroslav, Hartman Jakub,

Steklý Tomáš, Frajer Pavel, Kycelt Ondřej, 
Svoboda Jan

HOKEJBAL CHLUMEC N. C.
Marcel Marek

Vítěz 2. Národní HbL 2013
1. místo Horák Štěpán, Černý Antonín, Erben Michal, 

Staněk Petr, Masopust Adam, Kralovič Antonín,
Synek Petr ml., Marek Adam, Šanda Ladislav, 
Erben Petr, Hanyš Dan, Marek Filip, Kosina Luděk,
Boháček Michal, Havlíček Michal, Kycelt Václav,
Skřivánek Tomáš, Skřivánek Jan, Synek Petr st.

PŘÍVLAČ
Tomáš a Michal Čepelákovi

Vítězové extraligy, 2. místo na mistrovství světa v ČR
2. místo Tomáš a Michal Čepelákovi

REINING
Jaroslav Vilgoš

1. místo na mistrovství republiky
1. místo Jaroslav Vilgoš

ZUŠ

Luboš Suchánek 3. místo v ústředním kole soutěže ZUŠ
ve hře na akordeon

3. místo na Mezinárodní akordeono-
vé soutěži Ostrava 2013

Lada Mrňáková 3. místo v ústředním kole soutěže ZUŠ
ve hře na akordeon a 

účast na Mezinárodní akordeono-
vé soutěži Ostrava 2013

Kateřina Vacková 1. místo na soutěžní přehlídce výtvar-
ných prací s celostátní účastí
Jirkovská paleta

Fotografie k článku najdete na 1. a 2. straně časopisu. 

U příležitosti ocenění reprezentantů města za rok 2013
jsme se sešli se starostou města panem Miroslavem Uchy-
tilem, místostarostou Ivem Kučerou a hosty. Milé setkání pro-
běhlo v pěkném prostředí Občanského centra za bohaté
účasti veřejnosti. Všem oceněným blahopřejeme a přejeme
i další úspěchy při reprezentaci našeho města. 

Mgr. Vladan Kárník, 
předseda komise pro školství a sport

JUDO
Petr Černohorský, Pavel Zima, 

Magdaléna Svobodová, Miloš Steklý

Marika Vopálková 2. místo - Přebory ČR starších žá-
kyň ve váze do 40 kg

2. místo - Mistrovství ČR doroste-
nek ve váze do 44 kg 

1. místo - Soutěž družstev 
ve starších žákyních 

1. místo - Soutěž družstev 
v dorostenkách

Barbora Švecová 2. místo - Přebory ČR starších žá-
kyň ve váze nad 63 kg

Martin Vavřínek 2. místo - Přebory ČR mladších 
žáků ve váze do 60 kg

Vojtěch Svoboda 2. místo - Přebory ČR mladších 
žáků ve váze do 55 kg

Tereza Schovánková byla čtvrtá nejlepší v ČR, ale pro
zranění se Přeborů ČR
nemohla zúčastnit

Magdaléna Svobodová 3. místo - Mistrovství ČR 
družstev žen 

LETEČTÍ MODELÁŘI
Jaroslav Midloch

Krajský přebor mládeže Královéhradeckého kraje -
- 28. 4. 2013 - letiště Hořice - Domoslavice

Martin Kycelt 1. místo - kategorie A3
(kategorie junioři) 1. místo - kategorie P30

2. místo - kategorie H

Vojtěch Staffen 3. místo - kategorie A3
6. místo - kategorie H

Mistrovství mládeže ČR 2013 - Senice na Hané
Martin Kycelt 5. místo - kategorie A3
(kategorie junioři)

STOLNÍ TENIS
Petr Kycelt

Krajští přeborníci
1. místo Martin Kycelt, Tomáš Regimon

STŘELECKÝ KROUŽEK
DiS. Lubomír Sura, František Veselý, Tereza Brzková

Mistrovství ČR v branném víceboji mládeže -
- Prudká 2013

2. místo Družstva D - Homolová Zdena, Holman Pavel,
Novotný Filip

3. místo Jednotlivci - Holman Pavel

Mistrovství ČR ve střeleckém víceboji mládeže -
- Moravská Třebová 2013

2. místo Družstva C puška - Řehounková Michaela, 
Kohoutová Václava, Trhoň Ondřej

1. místo Jednotlivci C puška - Trhoň Ondřej

2. místo Družstva D puška - Brzková Tereza, 
Holman Pavel, Novotný Filip

2. místo Jednotlivci D puška - Novotný Filip

3. místo Jednotlivci D puška - Brzková Tereza

2. místo Družstva C pistole - Řehounková Michaela, 
Trhoň Ondřej, Kohoutová Václava

1. místo Jednotlivci C pistole - Trhoň Ondřej

Mistrovství Evropy ze vzduchové pistole 
v Lucembursku

8. místo František Veselý (vedoucí střeleckého kroužku)

Reprezentanti města za rok 2013

Inzerce
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úřad s rozšířenou kompetencí s dele-
gováním státní správy převeden i balík
peněz cca 345 000 až 365 000,- Kč
na úředníka a rok. Obce II. typu však
měly pouze 245 000 až 275 000,- Kč
na úředníka a rok, zbytek doplácela
obec ze svého rozpočtu na úkor inves-
tic. Příspěvek se v průběhu let lehce
navyšoval. V přepočtu na procenta byl
výkon státní správy vykrýván na „dvoj-
kách“ tak na 65 %, na velkých „trojkách“
na 85 % a malých „trojkách“ i na více
než na 100 %. 

A tak byl v Chlumci zrušen živnos-
tenský úřad, zařizování občanských
průkazů, později zrušen finanční úřad
a silně zdecimován výkon státní sprá-
vy na stavebním úřadu, včetně územ-
ního plánování, což přineslo i zruše-
ní pracovních míst. Přes proklamaci
tehdejší vlády vedené Stanislavem
Grossem však úředníků celkově ve
veřejné správě neubylo, ale silně jich
přibylo. 

Se spádovostí Chlumecka do No-
vého Bydžova to dnes již není tak jed-
noznačné, jak píše pan Neuman. Po-
stupem času i v Bydžově již zanikly
některé instituce, například finanční
úřad, zákaznická centra dodavatelů
elektřiny a zemního plynu. Pro vyřeše-
ní některé problematiky musí klient
stejně absolvovat „kolečko“ v Hradci
Králové. Zde to však může spojit s ná-
kupem v obchodech, které u nás vzhle-
dem k malé velikosti jak Bydžova, tak
i Chlumce absentují. Podobně je to se
spádovostí chlumeckého obyvatelstva
do středních i vysokých škol, další stov-
ky lidí do Hradce Králové dojíždějí do
zaměstnání a též do fakultní nemocni-
ce. A právě i díky „úřední“ spádovosti do
Hradce Králové mohou občané Chlum-
ce a Chlumecka využívat služeb Fakult-
ní nemocnice v Hradci Králové a ne-
jsou odkázáni na nemocnici v Jičíně,
kam by dle „zdravotní“ spádovosti pa-
třili. Nech[ si každý sám zhodnotí, zda
je výhodnější využívat zdravotní péči
v Hradci Králové, který je dopravně jed-
noduše dostupný, by[ za cenu horší do-
stupnosti úředních záležitostí, které
potřebuje několikrát za život nebo mít
„blíže úředníka“ v Novém Bydžově a za
lékařskou péčí dojíždět do dopravně
těžko dostupného Jičína. 

Bydžov si nyní stěžuje, že některé
poplatky za vyřízení OP jdou namísto
do jeho města do Hradce Králové. Stej-

ně tak si ale může hradecký magistrát
stěžovat na to, že u nich po většinu
týdne pobývá 15 až 20 tisíc jinde trva-
le přihlášených lidí - studentů zaměst-
nanců a Hradec Králové nemá plnou
kompenzaci za tyto osoby využívající
služeb města zahrnutou v rozpočtovém
určení daní. Zrovna tak si mnoho těch-
to lidí nechalo dělat OP na hradeckém
magistrátě a nikoliv doma, například
na Moravě. 

Prostě, v české roztříštěné státní
správě spravedlnost nehledejme. My
však již delší dobu nabízíme jiné, efek-
tivnější řešení. Chceme, aby v obcích
II. typu a i v některých velkých obcích
I. typu zůstal výkon státní správy pro
nejběžnější úkony občana zachován.
Z tohoto důvodu jsem inicioval jako
předseda obcí II. typu (kterých je mi-
mochodem v ČR 183) výzvu, aby státní
správa na menších městech zůstala za-
chována a naopak byla posílena zpět-
ně ve vydávání OP i pasů. Jedná se o jed-
noduchou agendu. Potřebný software
a vybavení si pořídíme z vlastních roz-
počtů (obce III. na toto dostaly dotace
od státu). Zároveň požadujeme zpětné
posílení pravomocí stavebních úřadů,
protože například při rekonstrukci ne-
bo výstavbě vlastní komunikace místní
stavební úřad smí vydat pouze územní
rozhodnutí a stavební povolení násled-
ně řeší stavební úřad „trojkové obce“.
Lapidárně řečeno: to, co jsme dělali dří-
ve asi 2-3 měsíce, nyní trvá 6-8 měsíců!
I toto je přímý důsledek postupné a ne-
citlivé likvidace státní správy.

Zmíněnou výzvu, schválenou usne-
seními zastupitelstev téměř 600 měst
a obcí jsme dne 3. ledna 2013 předali
kabinetu Petra Nečase, a ten reformu -
- deformu zastavil. Nyní jsme 1. dubna
2014 za přítomnosti vrcholového vede-
ní SMO ČR jednali o tomtéž s minis-
trem vnitra Milanem Chovancem. Na
základě tohoto jednání a z popudu mi-
nistra Chovance vzniká speciální pra-

covní komise na téma dokončení re-
formy veřejné správy v ČR. 

Náš cíl je tento: skutečně přiblížit
výkon státní správy občanovi i ve ven-
kovských regionech. Aby si vyřídil ob-
čanský průkaz, pas, stavební povolení,
ale i případné přestupky „doma“, bez
braní si dovolené a dojíždění do jiných
měst. V našem případě jedno, jestli do
Nového Bydžova nebo do Hradce Krá-
lové. Věřím, že se toto brzy podaří a ne-
jenom lidem z Chlumecka to přinese
skutečný prospěch. Takto by bylo po-
moženo asi 3,5 milionům lidí na čes-
kém venkově.

Nezdá se mi v této době vhodné „sta-
hovat kalhoty“ a volit menší zlo (spádo-
vost pod Nový Bydžov) s tím, že to pro
občany bude již navždy, ale napnout
všechny síly a vrátit služby pro občany
zpět do Chlumce. A jestli opravdu in-
kasuje město Nový Bydžov za 898 ks
zhotovených občanských průkazů stov-
ky tisíc (jak píše pan Neuman), bylo by
nemoudré o tyto prostředky do budouc-
na město Chlumec připravit, potažmo
je posílat jinam. A co víc, za stovky tisíc
ročně jsme ochotni tuto agendu posky-
tovat i pro město Nový Bydžov. 

Ještě perlička:
díky atraktivitě chlumeckého zámku
ročně vykonáme asi 160 matričních
výkonů - svateb. Je to asi čtyřikrát více
než v Bydžově. Většina párů nepochá-
zí z Chlumecka, ale z jiných regionů,
Novobydžovsko nevyjímaje. Přesto, že
nás tento specifický výkon státní sprá-
vy celkem zatěžuje i o sobotách, ne-
odmítáme nikoho, nýbrž ho radostně
vítáme. Takže jsem pevně přesvědčen,
že i lidé z Chlumecka jsou podobně
hezky vítáni, když si jdou vyřídit OP do
prostor bydžovského úřadu, když za-
tím tato služba absentuje v Chlumci
nad Cidlinou. Musíme si pomáhat. 

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města 
Chlumec nad Cidlinou

Již mnoho let jsem předsedou pra-
covní skupiny obcí tzv. „II. typu“ pod
Svazem měst a obcí České republiky.
Na vlastní kůži jsem zažil neblahý prů-
běh reformy veřejné správy od roku
2003. Tehdy byly také ryze politickým
rozhodnutím zrušeny celkem dobře

fungující okresní úřady v 74 městech
a vzniklo 205 obcí s tzv. „rozšířeným
výkonem státní správy“, obce III. typu
(tzv. „trojky“), jakési miniokresy. Dnes je
tomu tak, že například nejmenší „trojka“
má asi 3 500 obyvatel a naopak jsou
obce s počtem 15 000 obyvatel, které

jsou jenom obcí I. typu, kde je pouze
matriční úřad nebo pouze stavební
úřad, a ještě k nim spadají další obce.
Někde na „trojce“ úředník toužebně vy-
hlíží klienta, jinde se úředník za smě-
nu ani jednou nezastaví, přede dveř-
mi má frontu. Přitom byl při vzniku na D
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Po zavedení nových typů občanských průkazů v roce
2012, kdy novela zákona umožnila vydání tzv. eOP bez ohle-
du na bydliště kdekoli u 205 úřadů obcí s rozšířenou pů-
sobností (tzv. obce III. stupně - ORP), se po letech opět v ce-
lé své šíři ukázala nesmyslnost správního přičlenění území
Chlumecka pod Hradec Králové. 

Novelou zákona byla zrušena možnost požádat o vydá-
ní občanského průkazu na chlumeckém úřadě (i některých
dalších menších městech). Již v květnu 2012, tedy po pou-
hých 4 měsících platnosti této novely, se ukázalo, že Nový
Bydžov je na druhém místě v celé ČR v počtu tzv. nepřísluš-
ných žádostí! Jejich podíl byl tehdy 20 % hned po Praze. Prven-
ství Prahy bylo dáno tím, že mnozí občané dojíždějí do Prahy
za prací, nebo se zde dlouhodobě zdržují a žádají o vydání
eOP zde. Za rok 2013 je však už statistický výsledek napros-
to hrozivý! Podle evidence Ministerstva vnitra připa-
dá za minulý rok z celkového počtu 3120 občanek
vydaných naším úřadem celých 898 na obyvatele
Chlumecka! Jedná se o skoro 30 % a v celorepubli-
kovém měřítku, to znamená opět jedno z prvních
místo v počtu nepříslušných žádosti o vydání ob-
čanského průkazu.

Územní spádovost Chlumce nad Cidlinou směrem k No-
vému Bydžovu je zřejmá, tato města dělí pouhých 10 km
a mají mezi sebou přímé železniční, silniční i autobusové
spojení. Přesto v rámci reformy územní veřejné správy, kdy
od 1. ledna 2003 byly zrušeny okresní úřady a jejich působ-
nost přešla převážně na obce s rozšířenou působností jako
je i Nový Bydžov, byl Chlumec čistě politickým rozhodnutím
přičleněn k Hradci Králové. Přes, myslím si, i velký prvotní
nesouhlas mnoha občanů v Chlumci, se nakonec Chlumeč-
tí postupně s tímto stavem smířili a zvykli si, že velkou část
úředních záležitostí si nezařídí v místě bydliště ani v blíz-
kém a dostupném Bydžově, ale musí zdlouhavě dojíždět do
Hradce. 

Možnost volby, kterou občané dostali se změnou záko-
na, je jistě správná a dobrá, přibližuje úřady lidem a vede

k zpřehlednění výkonu veřejné správy v území i standardi-
zaci. Ovšem tato možnost volby také naprosto přesně uká-
zala, že nikoli ministerský úředník nebo volený představitel
obce, ale sami občané dobře vědí, kde je efektivita ve výko-
nu veřejné správy a přirozená spádovost. Jasně to Chlumeč-
tí občané dávají najevo i stížnostmi a rozčarováním nad tím,
že občanku si v Bydžově zařídit lze, ale pro pas nebo řidi-
čák zatím stále musejí do vzdáleného Hradce Králové. Páni
poslanci si asi komplikovanost a nepřehlednost správní struk-
tury ani neuvědomují, ale nejen občané, ale i naši zastupi-
telé se právem bouří. Pla[me výkon státní správy tam, kde je
efektivní a kde ji lidé požadují! 

Co je na tomto faktu nejděsivější? Nejen, že Bydžov mu-
sí vybrané pokuty a poplatky za občanky v řádech desítek
tisíc za rok složitě posílat do Hradce Králové, kam Chlumec
legislativně svým územím patří, ale hlavně ze svého obec-
ního rozpočtu na tuto službu doplácí ročně stovky tisíc! Na
výdaje spojené s výkonem státní správy poskytuje totiž stát
obcím příspěvek. Tento příspěvek určený zejména na mzdo-
vé a provozní výdaje a vázaný na zaměstnance vykonávající
státní správu ovšem v tomto případě putuje od státu do Hrad-
ce Králové, přestože reálné náklady na výkon této agendy
vznikají právě zde, v Novém Bydžově. 

Nový Bydžov disponuje personální kapacitou i technic-
kým vybavením, aby klienty z Chlumecka bez problému ob-
sloužil. Ovšem nedořešené financování této služby je reál-
ný problém, který je nutné bezodkladně řešit. Ministerstvo
vnitra, kam tato problematika spadá, zatím není ochotno
připravit úpravu zákona nebo systémovou změnu financová-
ní. Budeme proto iniciovat jednání s vedením Chlum-
ce nad Cidlinou i hradeckým magistrátem, kam se
obrátíme s žádostí o úhradu alespoň části nákla-
dů, které nám obsluhou klientů z Chlumce a okolí
vznikají. 

Ing. Ondřej Neuman, MBA
vedoucí Organizačně-správního odboru
MÚ Nový Bydžov

Pro občanské průkazy 
raději do Bydžova než do Hradce?

Reakce na článek pana Ing. Ondřeje Neumana
„Pro občanské průkazy 

raději do Bydžova než do Hradce“ Pranostiky na duben
" Březnový vítr a dubnový déš[ probudí májové květiny. 
" Když zahučí první hrom, obalí se strom listem zeleným, květem červeným.
" Časné jarní bouřky ohlašují teplé a deštivé léto.
" Vlaštovka přináší jaro, ale kukačka teplé dny.

M. Permanová
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dopadovou plochou - lanové centrum vystavěno ve dvora-
ně základní školy. Budou zachovány všechny vstupy do par-
ku a ještě jeden přibude směrem z Kozelkovy ulice podél
školy. Nové mlatové cesty budou lemovány kovovými obrub-
níky pro zachování tvaru. Park bude asi o čtvrtinu zvětšen
o prostranství k budově školy a hlídán dvěma bezpečnost-
ními kamerami. V parku bude 14 nových laviček v prove-
dení antivandal. Uprostřed parku by měla být vybudována
z historizující dlažby plocha s tryskajícími vodními prvky pro
radost dětí a k osvěžení vzduchu s recirkulací. Mimo slu-
níčko ve dne bude park v noci osvětlovat 6 nových svítidel
a obě sakrální stavby budou v noci nasvíceny zemními ref-
lektory. Schodiště a ze� z ulice Pražská budou také opra-
veny. Okraj parku zde bude lemován opět nízkorostoucím
živým plotem, mající funkci zábrany pádu ze zídky. Než plot
povyroste, bude zde dřevěná zábrana, aby nějaké rozjívené
děcko, uniknuvše pozornosti maminky nebo babičky, ne-
spadlo dolů. Celou revitalizaci bychom chtěli mít dokonče-
nou do konce července a prosíme naše občany o trochu
trpělivosti s výstavbou. Většina zastupitelů revitalizaci schvá-
lila v této podobě. Teprve budoucnost ukáže, zda to byl správ-
ný krok, či nikoliv. Osobně se domnívám, že park v původní
podobě nelákal příliš lidí k odpočinku, a mnozí z vás vědí,
že se zde, kryti stíny stromů bohužel scházely party výteční-
ků. Občas zde pracovníci technických služeb nalezli i po-

dezřelé injekční stříkačky. Park v nové podobě by snad mo-
hl přilákat spíše děti, seniory a matky s kočárky. 

Uznávám, že mýcení starých stromů vždycky není ra-
dostnou událostí, ba naopak, ale tak jako člověk má svůj
věk, stejně jsou na tom i stromy. Zbylé velké stoleté stromy
byly na některých místech odbornou firmou zdravotně oše-
třeny a některé rizikové větve jsou speciálními vázacími
prvky svázány proti rozlomení. Takže věřím, že nyní tyto
stromy již žádným rizikem pro odpočívající lidi pod nimi
nebudou a slunný střed parku se stříkající vodou bude za-
se poskytovat nové povyražení v našem krásném městě.
Snad si řada z vás tento kout u základní školy oblíbí v no-
vé podobě, vždy[ Chlumec nad Cidlinou žádný jiný park
v centru nemá, a bude ho občas s přáteli navštěvovat. I zde
na tomto místě musím poděkovat za neuvěřitelnou trpěli-
vost rodině Kinských dal Borgo s tím, že akceptují nadále
volný přístup veřejnosti do zámeckého parku, i když se toto
asi od června změní. Park bude na noc uzavírán a brzy rá-
no zase otevírán automatizovaným systémem. Mnohé prv-
ky - lavičky, světla a odpadkové koše byly soustavně ničemy
ničeny. Z důvodu této chystané uzávěry bude nově otevře-
na cesta pro pěší a cyklisty podél severní strany zámecké
zahrady. 

Ing. Miroslav Uchytil
starosta 

Na plánovanou a v současné době postupně realizova-
nou generální úpravu parku u kostela Nejsvětější Trojice
jsou různé názory. Prostě není možné, aby se všechno líbi-
lo všem a zastupitelé i zde mají velmi těžkou a nevděčnou
pozici, jak rozhodovat. Věřím, že rozhodují pro většinu. Park
byl založen tehdejšími radními asi v roce 1923, když před-
tím zde na celé ploše (i tam, kde je nyní budova školní
družiny) býval po staletí městský hřbitov. Těsně po roce 1900
se zde přestalo pohřbívat. Vzniklý park byl velmi hezký
a vzdušný, s pěknými cestičkami a mladými stromy. Původ-
ní hřbitov připomíná již jediná zachovalá, ale velmi zchát-
ralá hrobka tehdejšího občana Zubaty, místního pošmistra.
Této stavbě se vžil název Zubatovská kaple. 

Po mnoha desetiletích byl park zmenšen záborem pro
potřeby základní školy, protože na něm a v sousedství vy-
rostly budovy školní družiny a nedlouho poté i školní tělo-
cvičny. Původní stromy se rozrostly bez potřebné průběžné
a odborné údržby tak, že skutečně natrvalo zamezily prostup
slunečním paprskům a trávě ani podrostu se zde již ne-
mohlo dařit. Nejstarší budova města - románský kostelík Nej-
světější Trojice byl obklopen různými pískovcovými náhrob-
ky, snad od významného sochaře Suchardy. Když bylo v ro-
ce 2002 opraveno městské muzeum Loreta, přestěhovali
jsme je ihned do muzejní dvorany, nebo[ některé byly z par-
ku již ukradeny. Vlastní kostelík velmi trpí špatným odvod-
něním srážkových vod. V roce 2007 byla zadána městem
studie revitalizace parku. Do majetku města se dostala da-
rem církve i zbědovaná Zubatovská kaple. Nyní jsme projek-
tovou dokumentací navázali na původní studii a akcepto-
vali smýcení některých stromů a zdravotní prořez podle od-
borného dendrologického posudku. Z přiložené fotografie
jasně vyplývá, že některé stromy byly za zenitem své život-

nosti, s vykotlanými kmeny, a tudíž velmi nebezpečné. Po-
nechat je zde, kde se mají scházet děti, maminky s kočárky
a senioři, je nebezpečným hazardováním se zdravím a ži-
voty spoluobčanů. Kdo nenese žádnou odpovědnost, snad-
no kritizuje. Stromů bylo smýceno 14, ale 9 nových bude
zde opět osázeno. Tyto již budou menšího vzrůstu, ale zato
budou okrasné. Mimo jiné, rada města podporuje sázení
nových stromů, kde je to jenom možné, například jsme již
vysadili přes 300 lip za malé občánky podél obecních cest. 

Kaple bude opravena za dozoru památkářů, kostelík
bude mít lepší odvádění deš[ových vod, dětské hřiště se
stěhuje za družinu s lepšími a bezpečnějšími dopadovými
plochami z pryže a navíc bude další velký prvek s pryžovou D
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Patřím mezi ty lidi, kteří bez přírody nemohou vůbec
existovat. Vážím si každé kytičky, každého keříčku a vůbec
všeho zeleného. Je zapotřebí množství energie, síly a času,
aby vše vyrostlo do velikosti, která je mu daná.

Největší respekt cítím před stromy. Často si pod nimi se-
dávám a uvědomím si, co v sobě nesou a kolik lidského po-
kolení pod nimi asi sedělo. Dnes já, dříve moje maminka, ba-
bička, zítra mé děti, vnuci. Je to dost zvláštní pocit. Cítím, jak
silnou energii, důležitou pro život, vyzařují do prostoru. Jsou
tady pro nás a rostou desítky, stovky let, než dosáhnou své
výšky. Jsou ochranou a příbytkem pro zvířata, ptáky, kteří
hledají v jejich korunách útočiště a domov i ochranu před
lidmi a hlukem všedního dne.

Takový klid a útěk z rušné reality města jsem nacháze-
la v parku u školy. A hlavně jsem nebyla sama. Často byly
lavičky již obsazeny a musela jsem pokračovat dál. Hlavně
starší lidé a matky s dětmi relaxovali pod vějířem větví, lemu-

jících celý park, dávajíc příjemný stín, pocit lehkosti a ticha.
Zvláště v parných letních dnech.

Pokaždé, když jsem vstoupila, dýchl na mě klid a mír,
pomyslná vrátka se zavřela a nepustila nic z hektického ži-
vota města.

Jednoho jarního dne se mně doslova sevřelo srdce. By-
lo to pohledem na tu hrůzostrašnou spouš[, která se přede
mnou otevřela. Je po příjemném parku, po stromech, keřích
a po všem, co rostlo desítky let.

Nechci pátrat proč a zda to bylo tak nutné udělat z par-
ku pláň. Ani nově nasazené stromy nenahradí lidem a zví-
řatům oázu vzrostlých stromů. Je velice jednoduché pořezat
stromy pilou, je to během několika hodin.

Nejhorší je, že už nikdy se to nedá vzít zpátky.
Nezlobte se na mě, ale pokud se bude takto nadále po-

stupovat, město v zahradách bude za pár let město v beto-
nech.                                           Eliška Bažantová

Město v zahradách?

Odpově\ na text paní Elišky Bažantové
„Město v zahradách?“
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Při pohledu na obrazovku kamerového systému během
noční služby hlídka spatřila výjev jak z amerického katastro-
fického filmu. Asi čtyřmetrová vatra plápolající v těsné blíz-
kosti nejvýznačnější chlumecké historické památky, která
již osm století zdobí město a dostala se i do znaku, přinuti-
la strážníky bleskurychle reagovat a rychle se přesunout na
inkriminované místo do parčíku Nejsvětější Trojice. Zde byl
nalezen po zřejmě těžké celodenní dřině odpočívající míst-
ní bezdomovec. Jeho chování po ne zrovna jednoduchém
probuzení naznačovalo, že nejen levný alkohol koluje ve
značném množství jeho krví. Uhašení ohně, za použití ha-
sicího přístroje, zbytků čůča nocujícího a čaje, který byl
předtím o přestávce policisty na služebně ve velkém množ-
ství vypit, se, za-
pla[ pánbůh, zda-
řilo. Protože stav
opilce a zároveň
narkomana vyža-
doval lékařské
ošetření, byl tento
výtečník převezen
do Hradce Králo-
vé na protialko-
holní stanici.

Našli se lidé, jímž není jedno, jak vypadá okolí města,
u kterého přes zimu vyrostlo mnoho menších či větších
černých skládek, a zorganizovali za použití moderních ko-
munikačních prostředků brigádu zaměřenou na úklid od-
padků podél silnic, polních cest a lesních pěšin. Město po-
skytlo sběračům příslušné nářadí a velké množství pytlů na
odpadky. Ještě před započetím akce provedla Městská poli-
cie kontrolu nejvíce postižených míst v okolí Chlumce n. C.
a zakreslila své poznatky do mapy. Ty předala pořadatelům
celé akce současně s telefonním kontaktem na strážníky ve
službě, kdyby v souvislosti s akcí něco potřebovali. Již nece-
lou hodinku po vypuknutí akce se začali hlásit první mi-
lovníci přírody s tím, že již nemají do čeho odpadky ukládat.
Hlídka MP nakoupila další pytle, které neprodleně dopra-

vila na místo činu.
Závěrem je třeba
konstatovat, že se
akce i díky přející-
mu počasí mimo-
řádně zdařila a lze
si jen přát, aby se
takto zodpovědně
chovali k přírodě
všichni lidé.

Ze služební knihy městské policie

Ilustrační foto Ilustrační foto

Inzerce

Inzerce
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Buu člověkem - Nedávno jsem byl
ve Slaném navštívit svého bývalého pro-
fesora z fakulty, ke kterému jsem jako
student chodil na hodiny. Učil mne po-
znávat hodnoty důležitých děl výtvarné-
ho umění a rozpoznávat ducha jednot-
livých českých i světových mistrů. Jeho
maminka, Marie Vořechová - Vejvodo-
vá, byla akademickou malířkou a ilus-
trátorkou (nar. 21. 12. 1889 v Březnici
u Zlína, zemřela 18. 2. 1974 v Praze).
Ctibor sám také něco málo namaloval,
ale především byl myslitelem a filozo-
fem. Hodiny u tohoto pana profesora
byly pro mne velmi poučné. Pomohly
mi lépe se orientovat v umění, kterým
většinou katolické kostely oplývají. Vá-
žil jsem si jeho pohledu na život, kte-
rý se pevně opíral o hodnoty humanis-
mu a služby člověku. Pan profesor se
na důchod odebral na chalupu do No-
vého Boru a po smrti své manželky žije
(ve svých 94 letech) u dcery. Naše set-
kání (v úterý 1. 4. 2014) bylo naplněno
příjemným rozhovorem. Byl jsem mile
překvapen, že i v tomto vysokém věku
má živý zájem o umění, kulturu i o vnitř-
ní hodnoty. Při loučení jsem se ho ptal,
má-li nějaké doporučení pro můj ži-
vot - život kněze. Řekl jen: „Co já Ti
mám radit, víš, jak je to s mojí vírou,
ale bu� pro druhé dobrým člověkem
a potom uvidíš.“

Co vlastně celý den děláte? - Tu
otázku mi před týdnem položil jeden
zvídavý občan z Chlumce. Domníval se,
že si jednou za den odsloužím boho-
službu a potom již nemám co dělat.☺
Vlastně mne svým dotazem přinutil,
abych se nad svojí činností zastavil
a popřemýšlel. Došlo mi, že jsem se bě-
hem času musel kvůli svému poslání
částečně naučit celé řadě dalších pro-
fesí či disciplín nebo se v nich alespoň
trochu zorientovat. Abych mohl opravo-
vat kostely a fary, musel jsem vstoupit
do světa architektů, projektantů, stav-
bařů i živnostníků z nejrůznějších obo-
rů. Žádosti o státní dotace mne dovedly
do světa ekonomiky a manažerů. Výuka
náboženství a systematické katecheze
ve farnostech mne přiváděly a přivádě-
jí k sebevzdělání v oblasti pedagogiky.
Návštěvy starších a nemocných lidí mi
otevřely dveře do světa medicíny a so-
ciální práce. Čas od času musím něco
někam napsat, tak i zásady žurnalisti-
ky mi nejsou cizí. O administrativě se
asi nemusím rozepisovat. Té je bohu-
žel v každém oboru víc než dost. Takže
práce s počítačem, však to všichni zná-
te. Za těch 27 let svého kněžského pů-
sobení bylo jen málo dní, kdy jsem ne-
řídil auto. Ujel jsem zhruba 480 000 km.
Netvrdím, že jsem skvělý řidič, ale do-
chází mi, jak se mám na kluzké silnici

či v hustém provozu chovat. Nemám
žádnou hospodyni, takže bu� se nade
mnou někdo smiluje a uklidí mi☺, ne-
bo se stávám na chvíli uklízečkou.$
Přiznávám, že vaření mne (na rozdíl od
mého tatínka, který do posledního roku
svého života rád vařil) nebaví, ale když
je potřeba, tak z polotovarů vždycky ně-
co vznikne. Rozhodně nejsem závislý
na uzenině či smažáku.☺ Vystudoval
jsem Zemědělsko - technickou zahrad-
nickou školu s oborem okrasné sadov-
nictví, proto je práce na zahradě pro
mne opravdu milým koníčkem. Škoda,
že mi na něj nezbývá čas. Uzavírání
právních smluv, hlášení škod, způso-
bených vandaly nebo zloději a nejrůz-
nější úřední jednání mne přivedly ke
studiu právních oborů. - No, raději kon-
čím. Nejsem vševěd ani všeznalec, mno-
hému v životě nerozumím. Ale jako fa-
rář se rozhodně nenudím.☺

Máš rozvázané tkaničky, dej po-
zor, abys neupad - To mi řekl poma-
lým mdlým hlasem před časem jeden
notně alkoholem posílený štamgast, kte-
rý vycházel z hospody „U Koně“. Je prav-
da, že jsem si do té doby nevšimnul, že
na mých polobotkách poletují rozevlá-
té tkaničky. Poslechl jsem dobře míně-
né rady a poodstoupil jsem, abych si
tkaničky u bot zavázal. V tu chvíli se
můj ochránce poroučel k zemi. Že by
měl také rozvázané tkaničky u bot?☺

Povinné volby? - Před nadcháze-
jícími evropskými volbami se prezident
Miloš Zeman v rozhovoru pro server
Evropské hodnoty znovu po čase vy-
slovil pro myšlenku povinné volební
účasti. Při posledních eurovolbách v ro-
ce 2009 přišlo v Česku k urnám 28 pro-
cent voličů. Nízká účast pak přirozeně
vzbuzuje otázku legitimity Evropského
parlamentu. Povinná návštěva volební
místnosti pod bičem finanční pokuty
za neúčast je podle hlavy státu řešení. -
- Co na to říci? Povinné hlasování u nás
bylo jen za první republiky. Téměř sto-
procentní účast hlásil ale i minulý to-
talitní režim. Nejít k volbám totiž zna-
menalo mít značné problémy s vlád-
noucí komunistickou stranou i s STB.
Jsem názoru, že volby by měly zůstat
naším právem, ne povinností. Pokud
by se přece jen zavedly povinné volby,
potom by patrně velké procento voli-
čů hlasovalo záměrně neplatně a ocit-
li bychom se, ne poprvé a ne naposledy,
v jakémsi Kocourkově.☺ D
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Humor
Pepíček dostane od tety krásné au-

tíčko a maminka mu připomíná. „Co

se říká?“ „Nevím.“ „Co říkám tatínkovi,
když přinese výplatu?“ „Neříkej, že je
to všechno.“

Povídají si dvě kamarádky. První si
stěžuje. „Můj manžel má maturitu a po-

řád si plete mě, mně a mne.“ A druhá
na to. „Jo, to můj muž má vysokou ško-
lu a plete si mě se servírkou z Brna.“

M. Permanová

Slovo 
šéfredaktorky
Nevím, jak vy, ale když
mám cestovat po na-
šem hlavním městě,

jsem vždy úplně v klidu, když vím,
že se na určené místo dostanu
metrem. Je rychlé, bezpečné, pro
„venkovana“ přehledné, snadno se
jím dostanete za relativně krátkou
dobu z jednoho konce Prahy na
druhý bez zbytečných stresů, které
prožíváme v častých zácpách, uza-
vírkách, objížRkách a podobně,
však to znáte sami. Zkrátka - ideál-
ní způsob cestování. A protože za
několik dnů uběhne již neuvěřitel-
ných 40 let od chvíle, kdy bylo
pražské metro otevřeno a byl zahá-
jen jeho provoz, pojRme si o něm
dnes povídat.
Ale abychom tak mohli učinit, mu-
síme se podívat do Anglie, kde to
všechno začalo. První trasa metra
na světě byla uvedena do provozu 
v roce 1870 a vedla pod řekou
Temží. Do otevřeného vagonu se
vešlo pouhých 12 cestujících. První
trasa, která se vzdáleně podobala
metru, jak ho známe dnes, byla
otevřena mezi Stockwellem a Lon-
dýnem v roce 1890. Vozy byly bez
oken, názvy stanic vyvolával hlídač
stojící na konci vagonu a jízda byla
velice hlučná. 
První plány na vybudování systému
metra v Praze pocházejí již z konce
19. století, konkrétně z roku 1898,
ale pražská radnice je tehdy nepod-
pořila. Patrně prvním návrhem na
výstavbu podzemní dráhy v Praze
byla iniciativa známého pražského
obchodníka Ladislava Rotta. Vý-
stavba pražského metra přišla zno-
vu na přetřes v roce 1926 a 1931.
První návrh na výstavbu čtyř pod-
zemních tratí předložili roku 1926
Ing. Vladimír List a Bohumil Bela-
da pod názvem „Podzemní rychlá

dráha pro Prahu“. Další návrhy na
výstavbu podzemních tratí byly vy-
pracovány do soutěže vypsané Elek-
trickými podniky hlavního města
Prahy v roce 1931. Těsně před dru-
hou světovou válkou byla fakticky za-
hájena stavba trasy A, ale roku 1941
musela být kvůli válečné situaci
ukončena. Po skončení konfliktu se
plánovalo obnovení projekčních pra-
cí a výstavby, první úsek měl být
otevřen roku 1950. Potom ale přišel
příkaz vlády, který práce zmrazil 
s odůvodněním, že na projekt není
země hospodářsky dost silná. Výhle-
dový plán na rozvoj metropole do
roku 1960 z června 1949 již s pod-
zemní dráhou nepočítal. 
Znovu se začala výstavba metra 
v Praze plánovat až v šedesátých
letech. Mělo jednak odlehčit přepl-
něným tramvajím, jednak mělo za-
jistit dopravu přes Nusle směrem 
k nově vzniklému Jižnímu městu. Za-
hájená výstavba „podzemní tramva-
je“ z Hlavního nádraží na Pankrác
byla na popud sovětských poradců
změněna na výstavbu větších tune-
lů určených pro vlaky. Příznačné
pro dobu socialismu bylo, že pláno-
vané vozy české výroby byly nako-
nec nahrazeny vozy ruskými, v té
době již zastaralými. Kvůli jejich
vyšší hmotnosti bylo nutné dodateč-
ně zpevňovat již vystavěný Nuselský
most. První úsek pražského metra
byl otevřen 9. května 1974, tedy před
již zmíněnými 40 lety, a jednalo se,
trochu překvapivě, o trasu nazva-
nou C. Akce se stala manifestací
„vzkvétající socialistické společnosti“
a osobně se jí zúčastnil i tehdejší
generální tajemník ÚV KSČ Gustáv
Husák. A pak se výstavba metra 
v Praze doslova rozjela. Roku 1978
byl zprovozněn první úsek linky A 
a stanice Muzeum se stala první sta-
nicí přestupní. V roce 1985 byl uve-
den do provozu první úsek trasy B,
který vedl z tehdejší stanice Sokolov-

ská, dnešní Florenc, do stanice Smí-
chovské nádraží.
Zatímco v době komunismu se praž-
ské metro rychle rozšiřovalo, po ro-
ce 1989 se s koncem socialistické-
ho centrálního plánování tempo vý-
stavby značně zpomalilo. Komunisté
považovali výstavbu metra za poli-
tickou otázku, po jejich pádu se ale
občas na masivnější rozvoj metra
nedostávalo financí. Prvním krokem
po roce 1989 byla změna názvů
stanic, často se nesoucích ve stylu
komunistické propagandy, například
Gottwaldova, Moskevská, Kosmo-
nautů, Družby, Fučíkova a podobně.
V roce 1990 byla dokončena trasa
Florenc - Českomoravská a čtyři ro-
ky poté už se cestující mohli svézt
na nově otevřeném úseku Smíchov-
ské nádraží - Zličín. Prodloužení
trasy B mezi stanicemi Českomorav-
ská - Černý Most bylo uvedeno do
provozu v roce 1998.
V srpnu 2002 postihla pražské metro
katastrofa. Při povodni selhala pro-
tipovodňová ochrana metra a mno-
ho stanic bylo zaplaveno. Nejhorší
situace byla na trase B, kde byly ně-
které stanice mimo provoz až do jara
roku 2003. Likvidace následků po-
vodní v pražském metru tehdy do-
sáhla téměř 7 miliard korun.
8. května 2008 byl slavnostně otev-
řen zatím poslední navazující úsek
z Ládví do Letňan. Výstavba čtvrté
trasy pražského metra se plánovala
už v osmdesátých letech minulého
století a její umístění se od té doby
prakticky nezměnilo. Podle optimistic-
kých odhadů by měla být nová trasa
uvedena do provozu do roku 2017.
To, jak rychle bude výstavba nové
trasy probíhat, závisí ale opět přede-
vším na financích. 
Tak až zase uslyšíte známé: „Ukonče-
te výstup a nástup, dveře se zavírají“,
přeji vám rychlé, bezpečné a pří-
jemné cestovaní po „naší stověžaté“.

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

Inzerce
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ve Starém zákoně. Učedníci ne-
byli zaskočeni. Očekávali, že jejich
Mesiáš obnoví království Izraele.
Natolik se upřeli k příchodu me-
siášského politického království, že
ani neočekávali události, které by-
ly tak zásadní pro záchranu lidské-
ho ducha. V jednom starozákon-
ním proroctví je psáno o trpícím
služebníkovi, který ponese hříchy
Izraele a bude veden jako beránek
na porážku, než Bůh „prodlouží
dny“.

9) Vzkříšení bylo vyvrcholením
Kristova života plného zázra-
ků. Když Ježíš visel na kříži, mu-
sel snášet výsměchy davu. Pomá-
hal ostatním, ale dokáže pomoci
sám sobě? Vypadalo to jako neoče-
kávaný konec, pokud jde o někoho,
kdo svou veřejnou službu začal tím,
že vodu proměnil ve víno. Během
tří let své služby Ježíš kráčel po vo-
dě, uzdravoval nemocné, otevíral

oči slepých a uši hluchých, uvolňo-
val jazyk němých, napravoval kon-
četiny chromých, vyháněl démony,
utišil prudkou bouři a křísil mrtvé.
Kladl otázky, na něž mudrci nemě-
li žádnou odpově�. Hluboké prav-
dy učil pomocí jednoduchých při-
rovnání. A pokrytce konfrontoval
slovy, jež obnažovala jejich přetvář-
ku. Jestliže to vše byla pravda, mě-
lo by nás překvapovat, že poslední
slovo nakonec neměli Kristovi ne-
přátelé?

10) Vzkříšení odpovídá zážitku
těch, kdo v Krista věří. Apoštol
Pavel napsal: „Jestliže ve vás přebý-
vá Duch toho, který vzkřísil Ježíše
z mrtvých, pak ten, který vzkřísil
Ježíše Krista z mrtvých, oživí i vaše
smrtelná těla skrze svého Ducha,
který ve vás přebývá.“ Toto zažil
i sám Pavel, protože vzkříšený Kris-
tus zcela změnil jeho život člově-
ka, který před tím pronásledoval

křes[any. Totéž prožívají lidé po
celém světě, kteří uvěřili v Ježíše
Krista a změnili radikálně způsob
života. Taková duchovní moc se ale
neprojevuje u těch, kdo se pokou-
šejí pouze nějak přidat víru v Kris-
ta ke svému starému způsobu ži-
vota. Projevuje se pouze u těch, kdo
jsou ochotní naprosto se Kristu od-
dat a „zemřít“ svému starému způ-
sobu života, aby ve svém novém ži-
votě dali místo Kristově vládě. 

Víra ve vzkříšeného Krista je zá-
kladním poselstvím velikonočních svát-
ků i základním poselstvím křes[anského
vyznání. Zkusme tedy přemýšlet o výše
uvedených tezích a spolu s apoštoly,
učedníky a mnohými dalšími následov-
níky Ježíše Krista s ním také učinit svou
osobní zkušenost. Nebo[ pro naši zá-
chranu nestačí jen v Ježíše Krista věřit,
ale je důležité věřit Ježíši Kristu.

Rostislav Kotrč
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Na konci dub-
na jsme prožili ve-
likonoční svátky,
při kterých si při-
pomínáme zatčení,
mučení, smrt, ale
i zmrtvýchvstání Je-
žíše Krista. Právě
to, že Ježíš Kristus
vstal z mrtvých, je

pro mnohé lidi problém uvěřit. Proto
si dovolím níže k zamyšlení uvést ně-
které důvody, které na základě faktic-
kých skutečností dosvědčují to, že Ježíš
Kristus skutečně byl vzkříšen z mrtvých.
1) Kristus zemřel při veřejné po-

pravě, nebo[ o svátku Pesach do-
hnal rozvášněný dav Ježíše až před
římský soud. Ježíš byl předveden
před Piláta, prefekta provincie Ju-
dea, kde jej náboženští vůdci ob-
vinili, že se vydává za krále Židů.
Lid si žádal jeho smrt. Ježíš byl zbit,
zbičován a odsouzen k veřejné po-
pravě. Byl ukřižován mezi dvěma
zločinci na jednom návrší za Je-
ruzalémem. Nedaleko umírajícího
Ježíše stáli jeho zdrcení přátelé i je-
ho největší nepřátelé. Nadcházela
židovská sobota, a proto byli na mí-
sto posláni římští vojáci, aby popra-
vu uspíšili - aby dvěma zločincům
zlámali nohy. Ale Ježíšovi nohy ne-
zlámali, protože ze své zkušenosti
poznali, že je již mrtev. Pro jistotu
mu ale ještě do boku vrazili kopí.
Nyní spolehlivě věděli, jeho život
skončil. 

2) Hrob zabezpečil státní úřed-
ník a následujícího dne se židov-
ští náboženští vůdci opět setkali
s Pilátem. Řekli mu, co o sobě Je-
žíš tvrdil - že po třech dnech vsta-
ne z mrtvých. Pilát chtěl zajistit, aby
učedníci nemohli lidi mystifikovat
nějakým vymyšleným vzkříšením,
a proto nechal hrob zajistit úřední
římskou pečetí, což muselo být do-
statečným varováním i pro případné
vykradače hrobů. A k hrobu nechal
postavit vojenskou stráž. Pokud by
se snad někdo chtěl dostat k Ježí-
šovu tělu, musel by překonat tuto
stráž, což by jistě nebylo nijak snad-
né. A krom toho měli vojáci na strá-
ži více než dobrý důvod k nejvyšší

bdělosti ve službě. Pokud by bě-
hem hlídky zaspali, čekal je také
trest smrti. 

3) Hrob střežila stráž, a přesto
byl nakonec prázdný. Ráno po
sobotě šly některé z žen, které Je-
žíše následovaly, k hrobu, aby zde
pomazaly jeho tělo. Po příchodu
je však čekalo překvapení. Obří
kámen zakrývající hrob byl odva-
len stranou od vchodu do hrobu
a Ježíšovo tělo bylo pryč. Zpráva se
rychle šířila a k hrobu spěchali dva
učedníci. Hrob našli prázdný, zů-
staly v něm pouze látky, do nichž
bylo tělo předtím zavinuto. Vojáci
ze stráže mezitím odešli do Jeruza-
léma, aby židovským představeným
tvrdili, že omdleli, když spatřili ně-
jakou nadpřirozenou bytost, která
odvalila kámen od vchodu do hro-
bu. A když se probrali, byl hrob již
prázdný. 

4) Mnozí viděli Krista živého, ne-
bo[ kolem roku 55 n. l. napsal apo-
štol Pavel, že vzkříšený Kristus se
ukázal Petrovi, potom dvanácti
apoštolům, poté se ukázal více než
pěti stům bratří najednou (v této
době byla většina z nich dosud na-
živu), Jakubovi i samotnému Pav-
lovi. Takovým vyjádřením umožnil
kritikům, aby si vše sami ověřili.
A kromě toho, záznam dějin Kris-
tových následovníků v Novém zá-
koně začíná potvrzením, že Ježíš
„jim také po svém utrpení mnoha
důkazy prokázal, že žije, po čtyři-
cet dní se jim dával spatřit a říkal
jim o Božím království“. 

5) Vzkříšení Kristovy apoštoly na-
prosto změnilo. Po Ježíšově za-
tčení Petr, jeden z nejbližších spo-
lečníků, Ježíše zradil, ostatní apošto-
lové utekli, aby si zachránili život.
Po Ježíšově vzkříšení nastala u apo-
štolů obrovská změna. Již za něko-
lik dnů stáli tváří tvář před těmi,
kdo ukřižovali jejich vůdce. Neby-
lo možné nijak zastavit jejich od-
hodlání obětovat vše za svého Spa-
sitele a Pána. I když byli uvězněni
a bylo jim vyhrožováno a zakazo-
váno mluvit ve jménu Ježíše, apo-
štolové odpověděli židovským před-
stavitelům: „Boha je třeba poslou-

chat více než lidi.“ Byli zmrskáni
za to, že neuposlechli příkaz židov-
ské velerady. Apoštolové, kteří byli
předtím tak bázliví, nyní „nepřestá-
vali učit a zvěstovat Krista Ježíše“.

6) Svědkové vzkříšení byli ochot-
ni za své svědectví zemřít. Dě-
jiny počátků křes[anské církve jsou
plné mučedníků. Za víru zemřel
bezpočet mužů a žen. Z uvedeného
důvodu je tedy také významné po-
ukazovat na skutečnost, že první
učedníci byli ochotní za svou víru
trpět a zemřít. Mnozí lidé jsou sice
ochotní zemřít za svou pravdu, ale
jen málokdo je ochoten zemřít za
lež, a to je velmi důležité. Tato sku-
tečnost je zásadní, protože Kristo-
vi učedníci neumírali za hlubokou
víru, v níž se mohli třeba i nějak
mýlit. Umírali za to, že tvrdili, že vi-
děli Ježíše živého, že jej viděli po
vzkříšení. Umírali za to, že tvrdili,
že Ježíš Kristus nejen zemřel za
jejich hříchy, ale že tělesně vstal
z mrtvých, aby jasně prokázal, že
se naprosto liší ode všech ostatních
duchovních vůdců, kteří kdy žili. 

7) Židovští věřící změnili svůj den
uctívání. Základem židovského
způsobu života byl sobotní den od-
počinku. Žid, který by nedodržoval
sobotu, by se provinil porušením
Mojžíšova zákona. A přesto židov-
ští následovníci Krista začali spo-
lečně s věřícími z mnoha dalších
národů uctívat Boha v jiný den.
Místo soboty si zvolili první den
v týdnu, tedy den, kdy Kristus vstal
z mrtvých. Pro Žida to byla zásad-
ní změna ve způsobu života. Spo-
lečně s křes[anským obřadem křtu
dávali učedníci tímto novým dnem
najevo, že jsou se svou vírou ve
vzkříšeného Krista připraveni na
mnohem více než jen obnovu ju-
daismu. Věřili totiž, že Kristovou
smrtí a vzkříšením byla připravena
cesta pro nový vztah s Bohem. Ta-
to nová cesta nebyla založena na
zákoně, ale na spáse - záchraně od
vzkříšeného Spasitele, na skuteč-
nosti, že Kristus nese naše hříchy
a dává nám život. 

8) Vzkříšení bylo sice zázračné,
ale bylo jasně předpovězeno

Vzkříšení Ježíše Krista

Nebudeš cizoložit
„Nevěrná jsem byla. Myslela jsem si, že budu mít výčit-

ky svědomí, ale zas tolik jich nebylo. Nevěru odsuzuji u ji-
ných, ale u sebe ne. Prostě: stalo se to a tak to je,“ odpo-
věděla čtyřiadvacetiletá studentka práv v anketě časopisu
Impuls o Desateru před několika lety. Mezi studenty vzbudí
tato odpově� během mého semináře bouřlivý smích, pro-
tože si ještě nedokáží domyslet možné důsledky pro vzta-
hy. Takovýto lehkomyslný přístup však nevídáme dnes jen
u mladých lidí. Maně nás napadne, zda přísnější postoje vů-
či sexu nebyly z hlediska zachování lidského rodu bezpeč-
nější, když vidíme, že dnes dochází k rozpadu rodinného
života a k úpadku tradičních mezigeneračních vazeb. Je nám
smutno, když si uvědomíme, kolik manželství se v součas-
nosti z nejrůznějších důvodů rozpadá. Začasté zbytečně,
kvůli nezralosti, lehkomyslnosti a sobectví. Vlastně kvůli ne-
ochotě včas zrát, přijmout spoluodpovědnost. Znám řadu
lidí, kteří se rozvedli okolo čtyřicítky a po padesátce mi při-
znali, že to dělat neměli a svých rozhodnutí litují. 

Když se nad problémem zamyslíme, zjiš[ujeme, že v mno-
ha případech se manželé projevují nezrale. Nevědí, co chtě-
jí a jak by se měli chovat. Nezískali v rodině dobrý příklad
kvalitního vztahu. Jsou sobečtí, místo spolupráce spolu dě-
tinsky a nemoudře soupeří. Neusilují o správnou komuni-
kaci, o dialog. Ono to totiž stojí úsilí, trpělivost, naslouchá-
ní - a bez nesobecké lásky pravý dialog probíhat nemůže.
Někdy je chyba v komunikaci, nedostatek dobré vůle a trpě-
livosti k vzájemné domluvě. Moje babička říkávala: „Člověk
musí umět ustoupit. Ale také vždycky nemůže mít pravdu

jen jeden v rodině. Bez vzájemné velkorysosti nemůže pře-
ce vztah fungovat.“ Často se také stane, že oba partneři po-
cházejí z odlišného prostředí. Jeden z manželů je z rodiny,
kde odpovědnost měla svoji váhu, kde prožil životaschop-
né manželství rodičů nebo prarodičů. Ten druhý má zku-
šenosti právě opačné. Přes tyto různé životní zkušenosti
by si partneři vždy měli položit onu základní otázku: „O co
jde v manželství?“ A odpovědět si, že je nezbytné vyznávat
obdobné hodnoty. Rodina funguje, když jsou hodnotové po-
stoje ženy a muže alespoň do jisté míry v harmonii. Kdo-
si moudrý pravil, že „kvalitní manželství je takové, v němž
dva vedle sebe dokážou zestárnout“. Vlastně můžeme ří-
ci, že oba partneři prožívají obdobné hodnotové postoje,
které jsou ve vzájemném souladu. Například oba ctí přiká-
zání Desatera, a[ už vědomě či podvědomě. Na závěr je
třeba zdůraznit, že v doporučení „nebudeš cizoložit“ nejde
jen o věrnost ve vztahu mezi mužem a ženou. I víra v Boha
předpokládá věrnost a modloslužebnictví znamená nevěru
vůči Hospodinu.

Olga Nytrová

Inzerce
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jistitelů je v tomto případě rozhodující datum na kupní
smlouvě. Dnes jste se stal majitelem, dnes auto musíte po-
jistit a nic na tom nemění, že do registru vozidel jdete auto
přepsat a na technickém průkazu jste majitel až pozítří.
Také pozor, když máte například nepojízdné vozidlo, které
neprovozujete, a třeba v něm na zahradě pěstujete kopřivy.
I v tomto případě, pakliže nevrátíte registrační značku a vo-
zidlo není odhlášeno z registru vozidel, musíte zákonné po-
jištění platit.

Toto jsou skutečné příklady z praxe. Když budete po-
dobný problém řešit, případně se budete chtít poradit, ne-
váhejte se zeptat. Přeji pokud možno pouze bezproblémo-
vá setkání s úředníkem. S tím souvisí též poslední rada
mého sloupku. Úsměv a slušné jednání vám vždy budou
platné více, než vlastní ego. Na hrubý pytel úředního šimla
stejně nemáte dost velkou záplatu.

Krásné dny přeje 
Jindřich Šafránek
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Nemůžete usnout, budíte se během noci, ráno jste una-
vení? Mám pro vás jednoduché řešení.

Léčba poruch nespavosti se liší podle toho, o jakou po-
ruchu jde. Nejčastější poruchou spánku je obtížné usínání
a časné probouzení. U běžné nespavosti má největší úspěch
dodržování pár jednoduchých pravidel. Může být způsobe-
no nedostatečnou únavou, kdy člověk podřimuje během dne,
potom stačí odolat touze jít si lehnout a vyvíjet nějakou
aktivitu a tělo tzv. unavit a připravit ke spánku. Obtížné usí-
nání je časté, pokud si přehráváme v mysli denní zážitky ne-
bo nevyřešené problémy. Zde pomůže zaměření pozornosti,
relaxace, autosugesce tzn. zklidnit svojí mysl. Časné probou-
zení může být projev deprese. Léčbou deprese se spánek
upraví. Bezpracnou možností léčby jsou léky na spaní, kte-
ré by ale měly přijít na řadu jako poslední možnost, když
jiné postupy selhaly. Nejen že narušují přirozený průběh
spánku, na mnoho z nich vzniká závislost, ale také jsou dra-
hé. Proto je určitě lepší na sobě pracovat, dodržovat spán-
kovou hygienu = večer nepít kávu, energetické nápoje, nejíst
těžká jídla, neřešit problémy večer, projít se, ložnici vyvětrat,
zajistit ticho, tmu, pravidelnost v usínání a vstávání. Dobré
je také popíjet čaje z bylin, které mají uklidňující účinky,
např. meduňka, třezalka, levandule, mateřídouška, mučen-
ka, kozlík lékařský. Pokud nedokážete přestat myslet na
problémy, přehráváte si denní zážitky nebo vše dodržujete,

a přesto nespíte, můžete využít EFT terapii. S terapeutem
budete řešit, jak se připravujete na spánek (např. máte již
předem myšlenky, to zase neusnu) a jak to přesně děláte,
že nespíte, kdy to začalo, atd. Naleznete příčinu toho, co vám
brání klidně spát a tu odstraníte. Na závěr jeden příklad
z mé praxe. Na EFT terapii přišel klient, který chtěl odstra-
nit celkovou únavu. Příčinou bylo obtížné usínání, buzení
se během noci, které bylo způsobeno stresem v práci. Pán
si přehrával, co udělal v práci, co nestihl, co mu kdo řekl, co
měl udělat jinak, jak to bude zítra, atd. Postupně jsme od-
stranili negativní emoce spojené s jeho prací, provedli jsme
odprogramovaní sugesce, „dneska zase nebudu moct usnout“
pomocí hypnózy a naučil se používat jednoduchou techni-
ku k uklidnění mysli před spaním. S výsledkem je klient
spokojený, vstává odpočinutý, práce ho nestresuje. Odstra-
něním pracovního stresu si zlepšil i svůj zdravotní stav, je-
likož stres je spouštěč mnoha zdravotních problémů. Klient
byl na 2 sezeních, což ho přišlo daleko levněji, než kdyby
si dlouhodobě kupoval léky na spaní, trávil čas u lékaře, byl
v pracovní neschopnosti. Pokud i vás trápí nespavost, jste
zodpovědní za své zdraví a chcete svoje problémy řešit, in-
formujte se na EFT terapii nebo se objednejte. Mgr. Třísko-
vá, terapeut energetické psychologie&EFT, specialista na
psychické a psychosomatické potíže. Č. tel.: 607 705 537,
www.eft-terapie-chlumec.cz.

Na území regionu Společná CIDLINA není uvedena do
provozu regionální značka potravin. Tím se nabídla mož-
nost spojit tento region se sousedním Hradeckým venkovem
a nabídnout obyvatelům možnost nákupu místních výrobků.

Proto vznikl projekt spolupráce pod názvem „Na ven-
kově zdravě jíme“, jehož předmětem je zprostředkování
možnosti nákupu potravin přímo u jejich výrobců a země-
dělců v okolí jejich domova. To vše prostřednictvím interne-
tové nabídky místní produkce www.trznicevenkova.cz. Sou-
časně chce projekt přispět k šíření zdravého životního stylu
(odbourání používání polotovarů ve školních jídelnách, ná-
kup masa z venkovských farem, nákup místního ovoce a ze-
leniny).

V rámci tohoto projektu je pro širokou veřejnost pořádá-
na dne 24. května 2014 od 13.00 hod. velká propagační ak-
ce, zaměřená na zdravý životní styl a propagaci místních vý-
robků. Akce se uskuteční na návsi v Nepolisech, které jsou
zároveň sídlem Místní akční skupiny Společná CIDLINA. Ta
ve spolupráci s Místní akční skupinou Hradecký venkov ce-
lou propagační akci organizuje. Součástí programu bude pre-
zentace obcí oceněných v soutěži Vesnice roku, prezentace

místních zemědělců a výrobců potravin s možností náku-
pu jejich produktů, soutěž ve vaření (amatérské týmy a týmy
školních jídelen) z regionálních potravin spojená s ochut-
návkou soutěžních jídel, přednáška Anny Jeřábkové o designu
potravin. Pro děti je připraven pořad „Jak krtek ke kalhotkám
přišel“, který bude uskutečněn ve spolupráci s Umělecko-
průmyslovým muzeem v Praze - Muzeem textilu a Muzeem
Boženy Němcové v České Skalici. Pro všechny je připraven
bohatý kulturní program, během něhož vystoupí Folková
skupina THE RIBBONS z Velichovek, dětský hasičský sbor
Sovičky ze Sovětic, taneční kroužek Drsňačky z Nepolis,
představí se SKP Judo Nový Bydžov, Stračovské Hvězdičky,
Anna Zhřívalová, mažoretka - vicemistryně ČR 2013, LOv-
čičtí OCHotníci s pohádkou Sviňáček a Rocková kapela
UNICORN z Velichovek. Součástí programu je i vyhlášení
výsledků soutěže ve vaření. Celou akci zakončí taneční zá-
bava pod taktovkou Hasičského Nepál bandu. 

Podrobnější informace včetně pozvánky k propagační
akci naleznete na webu www.spolecnacidlina.cz nebo na
www.hradeckyvenkov.cz. 

Jana Bitnerová
Milí čtenáři,

tak mě zase po dlouhých měsících trápí naléhavé nutkání,
sdělit vám důležité informace. Alespoň mně tedy důležité
přijdou. A čeho se konkrétně týkají?

Pravděpodobně se nejeden z vás už setkal s institucí
zvanou Česká kancelář pojistitelů. A ti z vás, kteří ještě ne-
měli tu čest, bych rád varoval. Tato instituce, založená za
bohulibým účelem, a to chránit řádné řidiče před těmi ne-
řádnými, kteří neplatí zákonné pojištění, tedy povinné ruče-
ní, a za tyto hradit případné škody. Poslední roky se ovšem
kancelář poměrně usilovně snaží dostávat peníze z lidí, i řád-
ně platících, a to dost nevybíravým způsobem, který by si ne-
zadal ani s kdejakou vymahačskou agenturou. To vám tak-
hle přijde dopis a v něm stojí: „Dlužíte, zapla[te, nebo bude
zle!“ A číslo účtu.

Kdo z vás má stoprocentní přehled o platbách, které
měly proběhnout před několika roky? Najde se dost lidí,
kteří nevědí, co mají dělat, chtějí mít klid, a tak raději zapla-
tí. Přitom stačí prokázat, že jste v uvedené době povinné
ručení platili, nebo jste již nebyli vlastníky vozidla. Tato in-
formace ovšem v dopise jaksi chybí. A to je děsivé a od po-
dobné instituce jaksi nečekané a nepatřičné. Jeden by če-
kal oznámení typu: „V daném období jste pravděpodobně
neplatil povinné ručení. Prosím, prokažte nám, že ano, pří-
padně, že jste nebyl majitelem vozu. Pakliže to neprokáže-
te, anebo jste zapomněl, zapla[te.“

Nejhorší na celé věci je, že takto jednají v souladu se
zákonem. „My vás můžeme obeslat, kolikrát chceme, a vy
nám musíte prokázat nevinu“, tak mi to poměrně arogant-
ně zdůraznila paní na infolince, když jsem se pozastavoval
nad tím, zda mírně nešikanují mého klienta, když ho již po-
třetí obesílají kvůli stejnému autu, přičemž jsem jim už dva-
krát doložil, že v daném období nebyl majitelem vozu. Z to-
ho vyplývá jediné. Pořádek v evidenci vozidel je někdy trochu
nepořádný, navíc ještě umocněný chaosem, který nastal v re-
gistru vozidel poté, co zde naši osvícení změnili dodavatele
softwaru. Naprosto spolehlivá je ovšem arogance úředníka
a moci a vaše povinnost doložit potřebné.

Tedy velmi důležitá rada pro majitele. Pakliže provozuje-
te jakékoli vozidlo, a[ už je to auto, motorka nebo přívěsný
vozík, velice pečlivě od něj uchovejte veškeré doklady o plat-
bách zákonného pojištění, jeho koupi a případném prodeji.
A[ už jednáte přes bazar nebo soukromě. I když auto prodá-
te, může se stát, že ten, kdo ho koupí po vás, nebude zákon-
né pojištění platit a budete to vy, po kom bude třeba po ně-
kolika letech chtít kancelář pojistitelů platit tisíce. Budete
totiž poslední zaznamenaný majitel, který povinné ručení
platil. V tuto chvíli doložíte kupní smlouvou, že jste v uvede-
né době nebyli majiteli a uvedete jméno kupujícího. A když
doklad o prodeji nemáte? Máte smůlu. Také může dojít k to-
mu, že při prodeji a převodu auta dojde k několikadenní
prodlevě v placení zákonného pojištění. Pro kancelář po-

Máte potíže se spaním?

Sloupek pojišbováka

Den otevřených dveří v Českém rozhlase
Hradec Králové v sobotu 24. května 2014

„Na venkově zdravě jíme“

Posloucháte Český rozhlas Hradec Králové? Zajímá vás,
odkud vysíláme? Jak to vypadá v zákulisí?

Pokud ano - pak přijměte naše pozvání na Den otev-
řených dveří! Aby i po-
sluchači věděli, odkud
pro ně „jejich Hradec“
vysílá, mají možnost
jednou v roce navští-
vit všechny prostory
rozhlasu a seznámit
se nejen se součas-
nou moderní techni-
kou, ale i s prací re-
daktorů, techniků
a dalších pracovníků.
Letos bude Den ote-

vřených dveří Českého rozhlasu Hradec Králové v sobotu
24. května od devíti do šestnácti hodin. 

Součástí prohlídek bude i možnost vyzkoušet si, co ob-
náší práce před mikrofonem, a podívat se, jak se komple-
tují příspěvky a pořady do vysílání. 

Připravené jsou i besedy, ve kterých budou moderátoři
společně s vedoucí programu Ladou Klokočníkovou a ře-
ditelem Pavlem Kudrnou odpovídat na dotazy, týkající se
jednotlivých vysílacích bloků. 

V sobotu 24. května 2014 od 9.00 do 16.00 hodin se
můžete na vlastní oči přesvědčit, jak se tvoří vysílání, vzni-
kají pořady, odbavují zprávy. Budete mít možnost prohléd-
nout si i technické vybavení studia a hlavně - setkat se se
svými oblíbenými moderátory. 

Soňa Neubauerová
manažer komunikace
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Vy ale určitě žijete spokojeně doma. S rodiči, sourozen-
ci. Váš domov je naplněný láskou, společně sdílíte každo-
denní radosti i starosti. Váš domov je jistě místem, kam se
rádi vracíte, které máte rádi a kde prožíváte tak vzácné a ni-
čím nenahraditelné rodinné štěstí.

Milé děti,
obracíme na vás, abyste nám namalovaly, co pro vás domov
znamená, co nesmí chybět ve vašem domově, který si jednou
v dospělosti vytvoříte. Namalujte, jak to děláte, aby to bylo
u vás doma stále tak prima, a kdo nebo co jej činí tak vlíd-
ným a báječným milovaným domovem.

Malujte na čtvrtku A4 nebo A3 a použijte pastelky, vos-
kovky, tempery... cokoliv. Na zadní stranu výkresu napište
svoje jméno, věk a telefonní kontakt a zašlete do 10. čer-
vence 2014.

Slavnostní vyhodnocení s kulturním programem pro vás,
kteří přijdete, se uskuteční 22. září od 14 hodin. Většina pra-

cí bude vystavena v bu-
dově Krajského úřadu
Královéhradeckého
kraje od 22. září do
3. října 2014. Nejlep-
ší odměníme pěknými
cenami.

Moc se těšíme se
na setkání s vámi, těší-
me se na vaše práce.

Mgr. Václav Hrček, ředitel 
Petra Zíková, koordinátorka dobrovolníků

Oblastní charita Hradec Králové, 
Komenského 266, 500 03 Hradec Králové

Tel.: 774 836 278, e-mail: dobro@hk.caritas.cz,
www.charitahk.cz
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Obec Mlékosrby ve spolupráci s SDH Mlékosrby 
Vás srdečně zve

na

V. MLÉKOSRBSKÝ
JARMARK

spojený s Dětským dnem.

Koná se dne 17. 5. 2014 u Obecní hospody
Začátek od 9.00 hodin

Dětský den začátek od 13.00 hodin

V průběhu dne Vás čeká bohatý program 
a občerstvení bude zajištěno.

Základní organizace Českého svazu bojovníků za svobodu
a Základní organizace Komunistické strany Čech a Moravy,

si dovolují pozvat všechny občany na

pietní akt 
k uctění památky padlých vojáků Rudé armády, 

kteří položili svůj život při osvobozování naší vlasti 
od fašismu v době II. světové války, 
který se uskuteční v den 69. výročí 

příjezdu Rudé armády do Chlumce nad Cidlinou,

dne 9. května 2014 od 9.30 hod.,
na městském hřbitově 

v Chlumci nad Cidlinou u památníku Rudoarmějců.

OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ
vyhlašuje 4. ročník akce

„Namaluj kamínek 
pro děti s postižením“

Kamínky budou k prodeji za 10 — 20 Kč v rámci Mezinárodního festivalu
Divadlo evropských regionů od 21. - 30. června v HK 
na stánku Kruhu dobrovolníků v Žižkových sadech.

Malujte libovolnou technikou. Kamínky doručte do 15. června na adresu
Komenského 266, 500 03 Hradec Králové, 

další informace 774 836 276, dobro@hk.caritas.cz.

Děkujeme za podporu rané péče, 
která pomáhá rodinám s dětmi s postižením čelit nepřízni osudu.

Za výtěžek z akce budou nakoupeny pomůcky pro práci s dětmi s postižením.
www.charitahk.cz

2012 - za kamínky nakoupena 
rehabilitační houpačka

2013 - za kamínky nakoupeny 
didaktické pomůcky

OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ
vyhlašuje

výtvarnou soutěž

„Štěstí, radost, láska, bezpečí,
to je můj domov“

Milí žáci, 
zdravíme vás z Oblastní charity Hradec Králové.

S mnohými z vás se známe z Tříkrálové sbírky. Pomo-
hli jste svým nadšením a odhodláním ve prospěch lidí, kte-
ří potřebují pomoc.

V naší charitě také pomáháme. Je to smyslem naší prá-
ce. Pečujeme o seniory, ošetřujeme nemocné, poradíme li-
dem, kteří zažili domácí násilí, či kteří se ocitli v těžké život-
ní situaci. Věnujeme péči handicapovaným dětem i jejich
rodinám.

Pomoc nabízíme také lidem, kteří ztratili domov, svůj
klid, bezpečí a soukromí.

Asi si jen těžko dokážeme představit, jak těžké je ne-
mít střechu nad hlavou. Nemít místo, kde nás nikdo neví-
tá a kam se nemůžeme vracet. Nikdo z nás netuší, co pro-
žívají lidé, kteří musí opustit vše, co měli rádi. Hradecká
charita již řadu let pomáhá maminkám s dětmi, mužům
i ženám, kteří se ocitli v obdobné situaci. Nabízí jim pře-
chodné ubytování a velikou podporu při řešení jejich váž-
ných problémů.

Názory
čtenářky

Dobrý den, chtěla bych si touto cestou postěžovat na to,
co mě ve městě, a obzvláš[ v zámeckém parku tolik tíží. Jsem
rodák z Chlumce, ale žila jsem 43 let na severu a nyní zde
opět bydlím dva roky, jelikož Chlumce je moje srdeční zá-
ležitost, ale: co si dovolují lidé v zámeckém parku, to mě oprav-
du trápí a také to, jak je znečištěn výkaly. Přece není možné
chodit venčit psy do parku, který slouží pro odpočinek všech,
a hlavně dětí, ale nyní je to vlastně WC pro psy. Já jako hol-
ka jsem v parku vyrůstala, vážila si toho, že mohu každý
den být v tak krásném prostředí, a věřte, že asi lidé nechá-
pou, že to je dar, mít tak krásné prostředí pro volné chvíle.
Já, kdybych jej vlastnila, již bych ho dávno uzavřela. Tolik mě
to trápí a pak další. Jsou zde krásné chodníky, ale plné lejn!
Dá se to napsat i jinak. Ale proč pro to nic město neudělá?
Ve velkých městech si lidé nedovolí, aby po svém miláčkovi
neuklidili, to neexistuje. A zde se tomu ještě na zámku za-
smějí, no a co, tak se vydělají do trávy, ale to přece není
veřejné WC! Proboha, vzpamatujte se, lidé tohoto města,
a začněte si vážit toho, že můžete tak krásné prostředí na-
vštěvovat, a přestaňte si z toho dělat skládku.

Eva Poláková

Omluva
Dodatečně se čtenářům Chlumeckých listů omlouvám

za chyby uvedené v článku - vzpomínce na TGM. 
Oprava: 7. března r. 1850 se narodil T. G. Masaryk.

Vzpomněli jsme, jak se tenkrát žilo. Malý Tomáš žil v Čej-
kovicích. 

AV

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

5/14 pátek 9. 5. čtvrtek 29. 5.
6/14 čtvrtek 5. 6. čtvrtek 26. 6.

Inzerce
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na pietní místo, jehož stíny zvýrazňovalo příkré ostré ranní
slunce. Pokud mluvíme o zvláštních stínech, tak ty tam oprav-
du jsou. Prvním, který zná celý svět, je vstupní brána se zná-
mým obloukovým nápisem „Arbeit macht frei“ (Práce osvo-
bozuje). I kdyby byl parný letní den, průchodem pod touto
branou je cítit chlad a beznaděj bez možnosti návratu. Dal-
ším pohledem za branou už jsou ploty s ostnatým drátem,
oddělující jednotlivé sekce a zároveň sloužící jako koridor
pro stráže. Tato uzavřená část se skládá z domů v šachovni-
covém uspořádání. Ve dvou řadách stojí domy, jejichž nitra
obsahují expozice vždy pro jeden národ a nebo pro ... spe-
ciální akce. Procházeli jsme jednotlivými expozicemi, první
byla ruská. Pokud vás cestou od vstupní brány opustil chlad,
nyní se k vám intenzivněji vrací v podobě autentických ma-
teriálů, fotografií, nářadí, spisů, pozůstatků a nacistické do-
kumentace. Při každém východu z jednotlivého domu a s po-
hledem na ostnaté koridory se v našich představách vybavují
tváře a postavy neš[astníků, kteří tam žili. Není to iluze, oprav-
du pod vašima nohama před půl stoletím prošly tisíce no-
hou a stejného pletiva se chytaly hubené a zesláblé ruce
lidí, kteří neměli možnost odejít. Jednotlivé expozice jsou
velice citlivě upravené, s notnou dávkou piety. Jsou zde ale
i místa, která zůstala téměř autentická. Jedná se o úřadovnu
gestapa, vězení, popraviště a spalovnu. Tato místa nepotře-
bují komentář, nepotřebují představivost, nepotřebují dopro-
vodné vysvětlení, vše vidíte na vlastní oči, cítíte vlhkost stěn,
utrpení a ze všech stran na vás zírá oko tehdejší nadřazené
rasy, pro kterou existovalo jediné právo, právo jít, zabíjet, po-
stupovat… Prošli jsme i ostatními expozicemi, včetně sloven-
ské a české. Je nutné dodat, že v expozicích se autoři te-
maticky věnovali jednotlivým národům do takových detailů,
že u Židů je možné číst i poslouchat hebrejské a jewish ma-
teriály a že u Čechů jsou česky psané komentáře. Ve všech
expozicích mají návštěvníci možnost dorozumět se polsky
a anglicky.

„Hygiena“

Východ z areálu Auschwitz I. je jednoduchá jednosměr-
ná brána, není potřeba dalších pokladen, není zapotřebí co-
koliv dodávat, jen odejít.

Když jsme se všichni sešli po první exkurzi, rozhodli jsme
se příliš neotálet a vydali se na nedaleký Auschwitz II - Birke-
nau, Osvětim - Březinka.

Návštěvníci

Vstup do těchto míst je ještě obtížnější. Nejsou tu žád-
né expozice. Nejsou tu žádná elektronická zařízení na od-
poslech průvodců. Jen centrální budova s bránou, jejíž stře-
dem prochází koleje. Respektive jedna jediná kolej, která
se uvnitř větví na trojmístné nástupiště, asi kilometr dlouhé.
Toto nástupiště tvoří osu, po jejíchž stranách se doleva i do-
prava nacházejí... domy a jejich pozůstatky. Pohled nestačí
k tomu, aby bylo možné dohlédnout na konec nekoneč-
ných řad. Po odchodu Němci baráky spálili, a tak v drtivé
většině případů jsou vidět pouze základy a komíny jednot-
livých baráků, les komínů. Pouze na levé straně jsou za-
chovalé některé zděné budovy a na začátku pravé strany
jsou obnovené dřevěné baráky i s rekonstrukcí bývalého sta-
vu. Jestli si jde v minulém areálu představit, kolik a za jakých
podmínek tam mohlo být lidí, zde je tato představa napros-
to nemyslitelná. Je to asi jako pocit, když se podíváte na let-
ní oblohu a snažíte se spočítat hvězdy. Vidíte jen ty nejjas-
nější, ale při zbytku se vám zamotá hlava. Ano, zde se hlava
také zamotá, ale nejedná se o hvězdy, ale o stovky tisíc lid-
ských bytostí. Je jen dobře, že se nezachovaly spalovny, že
po nich zbyly jen ruiny po drtivých detonacích shozených
osvobozenci. Taková díla nemohou stát ani jako rekonstruo-
vaná, taková díla už nemohou stát nikdy.

Náš vzdělávací a poznávací pobyt v Osvětimi jsme ukon-
čili položením karafiátů na českou desku obrovského pa-
mátníku, který má přesvědčovat návštěvníky, že by se dál ve
světě nemělo dít tolik zla, násilí, bezpráví a zvěrstva.

Zpáteční cesta byla stejně dlouhá jako cesta do těchto
temných míst a ani tak dlouhá pou[ nám neumožnila zce-
la vstřebat zážitky, které jsme měli možnost vidět na vlast-
ní oči. Pokud budete mít možnost jet se někdy podívat do
Osvětimi, využijte ji. Jen tak lze pochopit aspoň část toho,
co dokáže člověk, ta jediná myslící forma života…

Za chlumecké zástupce 
Alek Bárta, Roman Beneš, Pavel Jelínek, 
Přemek Kučera, Lucka Kučerová, … D
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Milí čtenáři, toto vyprávění pojednává o malé expedici
chlumeckých občanů do míst, která s sebou berou lidskou
historii zdaleka ne málo hmatatelným způsobem.

Píše se rok 1940 a v polském městečku Osvětim stojí jez-
decká kasárna tamějších vojáků, která si vybrali nacističtí
vojevůdci jako místo pro uvěznění a vyšetřování většího po-
čtu nejen Poláků, ale i jiných národností, lidí, kteří nesou-
hlasili s vnucovaným režimem… Během krátkého období
ale vzniká v těchto místech jedno z nejhrůznějších míst na-
šich dějin, známý koncentrační tábor Osvětim, prostor pro
plán tzv. „konečného řešení židovské otázky“. Původní kasár-
na, pojmenovaná Osvětim I. (Auschwitz I.) měla nakonec
kapacitu 15 - 20 tisíc vězňů. Nedaleko odtud, v Březince,
byl od roku 1941 budován vyhlazovací tábor (Auschwitz II. -
- Birkenau), jehož kapacita byla v roce 1944 až 90 tisíc věz-
ňů. Z celkového počtu 1,3 milionu vězňů přežilo při osvobo-
zení ruskou armádou necelých 7 tisíc osob...

Česká expozice

Píše se rok 2014 a blíží se datum 27. ledna, které je vý-
ročím osvobození osvětimského lágru, a třináct Chlumeča-
nů se rozhodlo rozšířit osobní zážitky, znalosti a vědomosti
konkrétním způsobem. Jednou z voleb plánovaných exkur-
zí byla i Osvětim. Jelikož jsme všichni chtiví nových znalos-
tí a řada z nás se zabývá historií jako koníčkem, volba byla
vskutku jednoznačná.

Skupina, která se o cestě domlouvala, čítala původně
víc členů. Nicméně domluvit se na určitý termín větší sku-

piny zaměstnaných lidí je oříšek, a tak se počet ustálil na
š[astné třináctce.

Pece

Odjezd byl stanovený na třetí hodinu ranní, protože se
jednalo o cestu vcelku dlouhou. Nešlo ani tak o to, že by vět-
šina z nás byla ranní ptáčata, ale abychom tam byli včas na
otevírací dobu a měli dostatek prostoru na prohlídku. Ráno
před odjezdem jsme dorazili téměř všichni ve smluveném
termínu, ale jak to bývá, než se rozlosuje, kdo s kým a proč,
odjížděli jsme ve třech autech ve 3.30 hod. směr Hradec Krá-
lové. Před samotnou cestou byla do každého vozu umístě-
na vysílačka, která nám umožnila po celou cestu čilou ko-
munikaci mezi celou flotilou. Zpočátku byla cesta ovlivněná
ještě brzkou hodinou, to se ale v průběhu cesty změnilo a s do-
brou náladou jsme cestovali dál. Naše cesta vedla do Polska
přes Šumperk a Šternberk, kde jsme zastihli velice hustou
mlhu. Ta měla za následek značné zpoždění oproti plánu
dojezdu. Několik povinných zastávek ale znemožnilo špat-
ným náladám vstoupit mezi nás, a tak jsme kolem osmé ho-
diny, kdy už svítilo vcelku ostré slunce, vjeli do Polska. Prv-
ní, co nás udivilo, a to všechny, byla změna architektury.
Největší zájem budily místní kostely, jejich zvláštní kubistic-
ký tvar byl od našich zkušeností značně odlišný. Je ale zná-
mo, že Poláci jsou vesměs věřící národ a že různých nábo-
ženství je tam hodně, a z toho důvodu jsme se potkávali
i pro nás s neznámým světem. Omezením dalších přestávek
jsme se ale dostali do cíle - Auschwitz I - čtvrt hodiny před
otevírací hodinou. Před vstupem do areálu jsme si všimli,
že už v tuhle časnou hodinu je skoro zaplněné parkoviště
auty i autobusy s naplánovanými výpravami. V té chvíli jsme
tomu nevěnovali pozornost, ale ta se s poznáním dostavila
později. Když jsme do areálu vstupovali, čekal nás dorozu-
mívací akt s místní obsluhou vstupních přepážek. Zjistili
jsme, že větší skupiny, do které jsme s celkovým počtem pa-
třili i my, dostávají automaticky průvodce s elektronickým
bezdrátovým vybavením na odposlech průvodcovy přednáš-
ky. To mělo své opodstatnění, což jsme také zjistili až pozdě-
ji. Po několika rukoulámajících frázích jsme se s pracovníky
muzea domluvili, že jako skupina nejsme, a vstoupili jsme
do areálu.

Změnil se svět. Najednou utichly hlasy lidí. Nejen hlasy
lidí, ale téměř veškeré zvuky. Bylo ticho, klid. Vstoupili jsme

Osvětim - brána do duše
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVĚTEN 2014

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

6. května „Přírodní národy Afriky
úterý a absolventské práce žáků“ 
18.00 hod. vernisáž výstavy ZUŠ

Malý sál, vstupné: zdarma

7. května Rozkoš
středa kino - tragikomické melodrama ČR
19.00 hod. …příliš mnoho zajíců, myslivcova smrt…

Posedlost láskou, posedlost uměním, posed-
lost originalitou, posedlost napodobováním,
posedlost úspěchem, posedlost penězi a …
posedlost sám sebou. Každá posedlost nás
dříve či později dovede k zániku, pokud nad ní
ztratíme nadhled, pokud se jí necháme uvlá-
čet. Jenomže jedině při tom „vláčení“ - i přes
všechny odřeniny a šrámy, můžeme na něko-
lik málo okamžiků dojít k nalezení jedinečné
ROZKOŠE - a o co jiného v životě vlastně jde?
Hrají: Jana Plodková, Martin Myšička, Jaro-
slav Plesl, Jan Budař, Václav Neužil

111 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 15 let

14. května Thajsko - 3 týdenní cestování 
středa po thajských krásách 
19.00 hod. s Janou Doušovou

Vstupné: 50 Kč

15. května Billa Mia
čtvrtek kino - drama ČR
18.00 hod. Film o svobodě, lásce a … kravách

Ty krávy byly ve všech ohledech šílené. Vze-
přely se tragickému konci na jatkách, kam je
poslalo podezření z BSE a prchly svému far-
máři Pazderovi do hlubokých lesů na úpatí
Jizerských hor. Jeden z nejlepších českých scé-
náristů současnosti, Marek Epstein se nechal
inspirovat krátkou novinovou zprávou, jejímiž
hrdinkami byly krávy, které dokázaly rok pře-
žít v „divočině“, a stvořil silný a dobrodružný
příběh, který je především o lásce. A[ už lid-
ské, nebo zvířecí.
Hrají: Petr Forman, Zuzana Norisová, Anna
Fialová, Lukáš Kůrka, Igor Orozovič

93 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný

16. května Přibylband
pátek Koncert ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
8.30 hod., pro žáky ZŠ

10.15 hod. Vstupné: 20 Kč

16. května Přibylband
pátek Koncert ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 
18.00 hod. Vstupné: 50 Kč

21. května Lásky čas
středa kino - romantická komedie VB
18.00 hod. Co kdyby se dalo žít na nečisto?

Stojíte poprvé tváří v tvář své budoucí životní
lásce a chcete jí říct větu, po které se do vás
nadosmrti zamiluje. V drtivé většině případů
to poděláte. Tim má to štěstí, že tyhle zásadní
životní momenty může opakovat. Je naprosto
obyčejný nesmělý Brit, který má starostlivou
matku, potrhlou sestru, úžasného otce a žád-
nou holku. To se má brzy změnit, jelikož Tim
právě dozrál do věku, kdy mu tatínek prozra-
dí rodové tajemství. Všichni mužští členové
tohoto rodu totiž mohou tak trochu cestovat
v čase. „Tak trochu“ v tomto případě zname-
ná, že se můžou vracet jen do minulosti,
k událostem, které oni sami prožili. 
Hrají: Domhnall Gleeson, Rachel McAdams,
Bill Nigry

123 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

22. května 6. ročník soutěže „Literární cena
čtvrtek Antonína Lauterbacha“
8.00 hod. pro žáky základních škol

22. května A} žije svoboda!
čtvrtek kino - drama Itálie
19.00 hod. „Cestou k úspěchu může být někdy i šílenství“.

Enrico Olivieri, předseda nejsilnější politické
strany, je na pokraji krize. Preference jeho
strany stále klesají a volby se nezadržitelně
blíží. Jedné noci však Olivieri zmizí. Ve spole-
čenských a stranických kruzích se rychle ší-
ří fámy a dohady a šedá eminence, Andrea
Bottini, usilovně přemýšlí, jak situaci zachrá-
nit. V jeho hlavě se tak zrodí šílený a hazard-
ní plán - podsunout veřejnosti Olivieriho bra-
tra - dvojče. Důvtipný filozof, který trpí bipo-

lární depresí, je však pravým opakem svého
bratra. Poetické a srozumitelné vyjadřování,
žoviální přístup k lidem a rozesmátá tvář
jsou klíčem k strmému vzestupu preferencí
strany. Nebývalý obdiv a popularitu politika
však kdosi ze zákulisí sleduje a vyčkává…
Hrají: Toni Servillo, Valerio Mastandrea, Va-
leria Bruni Tedeschi

93 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 15 let

23. května Brouk v hlavě 
pátek Georges Feydeau
19.00 hod. DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou

Brouk v hlavě je divadelní hra ve vaudevillo-
vém stylu, respektive fraška. Dílo je založeno
na triviálním příběhu neuskutečněné nevěry.
Vypráví o tom, co všechno může způsobit
zprvu nevinný, ale vzápětí málem zkázonos-
ný nápad prověřit manželskou věrnost. Hra
je navíc okořeněna záměnou osob. Tato ko-
medie srší ironií, humorem a vtipem a má
mistrně vystavěnou zápletku.
Hrají: Martin Mišík, Michal Skalický, Věra Kmo-
níčková, Soňa Chloupková, Václav Tláskal,
Jaroslav Hlídek, Jaroslav Málek, Pavel Male-
ček, Radka Pokorná, Milan Hanyš, Petr Po-
korný, Lenka Müllerová, Šárka Hamplová, Sta-

2 h. 45 min., nislav Houška, Markéta Kratochvílová, Markéta
vč. dvou Mentelová, Josef Vosáhlo
přestávek Vstupné: 90 Kč

28. května Valčík pro Monicu
středa kino - drama Švédsko
19.00 hod. Životopisný film Pera Flye o švédské zpěvač-

ce a herečce Monice Zetterlund vypráví o její
cestě z malého městečka ve Švédsku ke slávě
v klubech v New Yorku a Stockholmu. Během
své kariéry Zetterlund nahrála řadu jazzových
alb a objevila se i v 10 filmech. V roce 1963
reprezentovala Švédsko v soutěži Eurovision
song. Nepříjemná choroba ji však v roce 1999
přinutila k odchodu z veřejného života, pl-
ného úspěchů a slávy. A o šest let později po
požáru v jejím stockholmském bytu umírá.
Hrají: Edda Magnason, Sverrir Gudnason,
Kjell Bergqvist, Vera Vitali

105 minut Vstupné: 70 Kč mádeži přístupná 
od 15 let

29. května Dom Hemingway
čtvrtek kino - komedie/krimi/drama VB
18.00 hod. Jude Law jako Dom Hemingway. V britské čer-

né komedii o cestě za vlastním vykoupením
se Law představuje v roli, v jaké jste ho ještě
nikdy neviděli. Excentrický, naštvaný gangster
se sklony k násilí, který si právě odseděl dva-
náct neradostných let v kriminálu. Jeho ná-

vrat do zcela jiné doby mezi dávné kumpá-
ny není snadný, a tak jedno překvapení stří-
dá druhé. Ranař, který si kdysi přes rameno
přehazoval jednu ženu za druhou, se musí
vyrovnat s přetrhaným vztahem k vlastní dce-
ři, která již stihla dospět. Naplnit touhu po
dávné minulosti, penězích a ztraceném úspě-
chu se však zdá být bláhovou misí odsouze-
nou k neúspěchu.
Hrají: Richard E. Grant, Demián Bichir, Emi-
lia Clarke, Kerry Condon

115 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupné 
od 12 let

30. května Koule
pátek Klicperovo divadlo Hradec Králové
19.00 hod. 7. divadelní sezona 2013-2014

Vstupné: 310 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 155 Kč

TJ Sokol sokolovna

23. května P. M. BAND
pátek Vstupné: 150 Kč
19.00 hod.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Inzerce
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O malování
v parku

Zámecký park v Chlumci nad Cidlinou objevuji postup-
ně. V devadesátých letech jsem si při občasných cestách
busem směrem Praha - Hradec všimla spíše košatých korun
stromů, které skrývaly krásný zámek. Pak jsem na jaře roku
2001 jela autem, tak jsem před východní bránou zastavila
a šla se do té zelené zahrady podívat. A je jasné, že mi jako
mnoha jiným učaroval její romantický styl - mocné stromy
a vonící keře vystupovaly z moře trávy, procházeli se tu pávi
a jako korunka na vršku skvěla se barokní budova s pískov-
covým schodištěm. To jsem ještě netušila, že právě za 10 let
budu po cestičkách tohoto parku chodit téměř každý den.
Poznala jsem totiž muže, za kterým jsem se do Chlumce
v roce 2011 přistěhovala, následně vdala a v minulém roce
se nám narodila dcera, takže nyní brázdíme park minimál-
ně ve dvou a díváme se spolu.

Loni jsem dostala nápad tady uspořádat malou výtvar-
nou akci pro všechny milovníky kreslení a malování v pří-
rodě neboli v plenéru. Přemluvila jsem kamarádku Miládku
Gabrielovou, aby přijela a pomohla nám tu přírodní a archi-
tektonickou krásu nějak výtvarně pojmout. Milada jako aka-
demická malířka je znalá nejen výtvarného umění, ale taky
učení, takže když se nás sjelo 8 zájemců, bylo o nás velmi
dobře postaráno. Po cvičeních s tužkou a mícháním barev
jsme se postupně pouštěli do různých koutů parku - a díky
pochopení zámku pro naši akci jsme si kreslení vyzkoušeli
i uvnitř zámku. Mimochodem, načrtnout si ho odspoda od
oranžerie nebo zachytit všechny ornamenty zdobící sál s ku-
latým půdorysem je pěkný oříšek, a pokud jde o mě, raději
jsem měla sluncem ozářené stromy a zastíněná luka… 

Malování je potěšení a tak trochu taky sport: nevzdat se
a dokončit svoje dílko. Chcete si to taky vyzkoušet? Stačí
vám pár štětců, vodovky nebo akvarelové barvy, tvrdé desky
jako podložka pod čtvrtku, klobouk, aby vás slunce nepáli-
lo do očí… Dílnu svoláváme i na letošní rok, domluven je
víkend 5. - 6. 7. 2014. O bližší informace si napište na adre-
su marketa.novotna.mail@seznam.cz nebo si najděte na Fa-
cebooku stránku Výtvarná dílna Karlova koruna. 

Na fotce ak. mal. Milada Gabrielová a jedna z účastnic kurzu 

Markéta Neyrinck Novotná

Klicperův dům uvádí

Thajsko
3 týdenní cestování po thajských krásách 

s Janou Doušovou

Nechte se vtáhnout za pomocí fotografií do thajské přírody, kultury a ži-
votů místních kmenů. Procestujeme Thajsko od severu k jihu. Začneme
v Chiang Mai na slavnosti 

Loi Krathong, projdeme nádherně zdobené buddhistické chrámy, vy-
dáme se do džungle, poznáme místní domorodé kmeny, povozíme se na
slonech, sjedeme řeku na bambusovém raftu. Na jihu Thajska se vydáme
do provincie Krabi, navštívíme „pláž Leonarda di Capria“ Maya Beach. Pří-
roda nás uchvátí i v národním parku AoPhang Gha. Poznáme život „plovou-
cí“ vesnice. Na lodích navštívíme místní ostrůvky, kde nepotkáte živáčka.

Samostatnou kapitolou je thajské jídlo, které samo o sobě je neskuteč-
ným gurmánským zážitkem. Čerstvé mango abake vás zase zchladí v oněch
tropických teplotách. Nezapomeneme ani na tradiční masáž.

Na závěr se vydáme do hlavního města Bangkoku, který procestujeme
vozítkem „tuk tuk“. Nevynecháme Grand Palace, obřího Buddhu, vylezeme
na Zlatou horu a prošmejdíme místní největší trh.

14. května 2014 - středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

7. divadelní sezona 2013 - 2014

Koule
(Pavla Tomicová v Příběhu vrhačky)

Klicperovo divadlo Hradec Králové
Divadelní zpracování skandální rozhlasové hry,

která rozpoutala lavinu soudních žalob a mediál-
ních emocí, aby se nakonec stala nejstahovanějším
pamlskem na internetu a v anketě posluchačů roz-
hlasovou hrou roku.

Atletická královna Milena už chřestí svými zlatý-
mi šperky a blíží se k vám. Explozivní story o mis-
trovství světa, o zvedání trakařů i pivních lásek, o osu-
dovém lyžařském kurzu a hororovém soustředění
v Horažfovicích … ano, i o setkání s nedostižnou legendou Radmilou…

A k tomu všemu zpívá LIVE Karel Hála, doktor Cvach míchá anabolické
steroidy, Jiřina Švorcová recituje o pionýrském odznáčku v intimních par-
tiích, Štěpánka Haničincová pomáhá čertíku Bertíkovi odvelet do pekel
soudruhy Husáka a Štrougala… 

Když přidáte navíc srdceryvnou výpověf zfetované laboratorní myši,
dojde vám jedno: Pokud rozhlasová verze způsobila pobouření, tak diva-
delní verze opupínkuje celou českou kotlinu!!!

Hrají: Pavla Tomicová, Zora Valchařová-Poulová, Kamila Sedlárová, 
Isabela Bencová-Smečková, Jiří Zapletal, Tomáš Lněnička, Zdeněk Petrák

30. května 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 310 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 155 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410. 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.
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V krásném prostředí zámku Karlova koruna se v břez-
nu uskutečnil již šestý Reprezentační ples našeho města.
Příjemné jarní počasí a genius loci historických prostor Mra-
morového sálu barokního zámku nepochybně okouzlily
všechny jeho účastníky.

Hned při příchodu uvítali starosta města Ing. Miroslav
Uchytil a místostarosta Ivo Kučera všechny příchozí, při-
čemž přítomné dámy obdarovali květinou. Zahájení plesu
proběhlo opravdu slavnostně; o předtančení se postarali
členové hradeckého spolku historických tanců. Předvedli

v dobovém oblečení ukázku atmosféry
plesu v 19. století. Kostýmy dam se v tom-
to období vyznačovaly útlým pasem, bo-
hatým různobarevným zdobením a širo-
kými sukněmi. Pánové tančili ve fracích,
které jim dodávaly eleganci a důstojnost.
Celé vystoupení bylo doprovázeno hud-
bou Johanna Strausse, a to v podobě
známého „Radeckého marše“. Vystoupe-
ní v historických prostorách Mramorové-
ho sálu zámku vzbudilo mezi návštěvní-
ky plesu zasloužené ovace. Největší záslu-
hu na tomto úspěchu měli zakladatelé
souboru, taneční mistři manželé Prouzo-
vi z Hradce Králové. Je skvělé, že v tom-
to souboru působí také tanečníci z naše-
ho města. 

Po zmíněném úvodu se již zámecký
sál zaplnil tanečními páry, kterým k tan-
ci hrála pražská kapela Color Club. Účast-

První víkend v dubnu se pro všechny letošní návštěvní-
ky otevřelo Městské muzeum Loreta. Zahájilo tak už dvanác-
tou sezonu ve své nové historii. 

S potěšením mohu konstatovat, že muzeum v našem
městě žije, alespoň co se týče počtu návštěv a úspěšně se roz-
růstající sbírky. V loňském roce se přišlo do muzea podívat
1 355 lidí. Stále je ale spousta těch, kterým to zatím nevyšlo.
Proto se těším, že mezi návštěvníky bude obyvatelů Chlum-
ce nad Cidlinou stále přibývat. Jedna z mnoha příležitostí,
jak se do muzea podívat a přitom ještě něco pěkného zažít,
je již tradiční Muzejní noc. Ta letošní, už šestá v pořadí, se
bude konat dne 16. května 2014 v Městském muzeu Lo-
reta. Hned po zahájení v 19 hodin budou mít návštěvní-
ci možnost zhlédnout jedinečnou módní přehlídku značky
ashaadox design. 

Abych mohla vysvětlit, proč je právě tato přehlídka jedi-
nečná, musím nepatrně odbočit. Je zřejmě jen málo těch,
kteří by nevěděli, co je to Jízda králů. Asi nejznámější se jez-
dí ve slováckém Vlčnově. Tento lidový obyčej byl v roce 2011
zapsán organizací UNECSO na seznam Mistrovských děl
ústního a nehmotného dědictví lidstva. A právě tato folklór-
ní slavnost byla hlavním impulzem pro vznik projektu s ná-
zvem Jízda králů aneb život není jenom „fashion“.
Součástí celého projektu jsou koláže i autorská textilní

a oděvní kolekce, kterou v rámci Noci muzeí na molu i do-
provodné výstavě představí značka ashaadox design. 

Výstava bude zahájena na nádvoří muzea hned po skon-
čení módní přehlídky. Prohlédnout si ji pak budou moci zá-
jemci v depozitáři vedle Lorety. Tam bude možné seznámit
se se součástmi lidového kroje, kterými se autorka inspiro-
vala nejen při navrhování dekorů látek, ale i při tvorbě mo-
delů. Během vernisáže výstavy budou promítány fotografie
vlčnovské Jízdy králů. Divák proto bude mít možnost se ne-
jen jako autorka nadchnout pohledem na krásnou slavnost
v lidových krojích, ale může také projít tu dlouhou cestu od
inspirace k návrhům látek přes návrhy modelů až k jejich
prezentaci, kterou chvíli před tím obdivoval na předvádě-
cím molu. 

Kdo se přijde do muzea podívat, uvidí také novou ex-
pozici připomínající posledního ševce na Chlumecku. Au-
tentické předměty připomínající dnes už zanikající živnost
jsou umístěny v expozici cechů a řemesel a jsou tak sou-
částí stálé expozice. Naopak pouze při Muzejní noci bude
možné vidět výstavku nejnovějších nálezů z okolí našeho
města. Celá akce včetně doprovodných programů je zdar-
ma. Zakoupit si pak zájemci mohou občerstvení nebo lá-
hev Muzejního vína!

Helena Krátká

MUZEJNÍ NOC V LORETĚ

REPREZENTAČNÍ PLES

níci plesu si mohli během večera zatančit všechny typy
společenských tanců a také se občerstvit díky bohatému
rautu, jenž byl připraven ve Sloupovém sále zámku.

K dokonalé spokojenosti návštěvníků plesu zde nechy-
bělo opravdu nic. Lze si jen přát, aby podobně vydařený byl
i příští Reprezentační ples v roce 2015.                    AF
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jak hrozné mládí, jež v svůj klín
si řekne: ten dobrým, ten zas zlým.
Tam v dáli kdes spí dětství sladce,
v cestičkách tam ve Stromovce,
tam nad tím domem, kdes se sklání
kde zbylo pro mne pohrdání,
tam kdesi v zahradách a v květu,
kde z matky jsem se zrodil k světu -
- abych plakal.

V plamen svíčky na pelesti spím
a jednou snad již pochopím,
že byl jsem hrozně malý tvor
zrovna tak malý
jak ten chór - těch 30 000. 

S TEBOU MATKO
Orče (Zdeněk Ornest)

Ve špíně, kalu a hladu zde trpíme,
vhozeni v propast tmy, nesčetných bolů, 
pod rukou pánů a bezprávím úpíme, 
matko má, navždy my půjdeme spolu!

Půjdeme za sluncem, třebaže znaveni,
půjdeme statečně stopami bratrů svých, 
půjdeme, třebaže ranami zmámeni, 
půjdeme k východu v krvavých kalužích.

Daleko dojdeme, tam někam za hory,
do světa čistého, do světa rovnosti.
Ve světě, kde vlají svobody prapory,
kde se již nemyslí na dávné bolesti.

Vyjdem a dojdem, by[ cíl náš daleký
se svěžím úsměvem vyhrajem v závodu
maminko, zůstanem u sebe na věky
majíce právo žít, majíce svobodu.

JEN TROCHU TEPLA
Orče (Zdeněk Ornest)

Jen trochu tepla vám, přátelé, závidím,
když téměř namrzlý vylézám z lůžka ven,
když ještě mimo to jiného necítím
a v mlhu krásných snů jsem zcela 
zakuklen.

Ani se nechci mýt v té zimě studené,
pomalu topím se, ne v studu, ve špíně.
Ach teplo hřejivé, tak draze koupené,
jak bych se ohřát chtěl u tebe na klíně.

Až když se ze všeho pořádně probudím
a těžce uznám, že sžírá mne velký hlad,
všechny své naděje bolavě zapudím
a chci se zahrabat a dále spát a spát.
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Od 17. března do 28. března 2014 proběhla v Husově
sboru v Chlumci nad Cidlinou výstava s názvem Zmařené
osudy, kde byly prezentovány archivní dokumenty z archi-
vu Jiřího Brady z Památníku Terezín a Židovského muzea
v Praze, vypovídající o židovské komunitě v druhé polovině
třicátých let dvacátého století, zvláště o osudech židovské
rodiny Brandy a Skuteckých. Na dvaceti panelech je znázor-
něn život židů a jsou mapovány jejich osudy spojené s při-
cházející německou okupací a opatřeními, která byla proti
občanům židovské národnosti zaváděna, i život v terezín-
ském ghettu. Zvláštností výstavy je její zaměření na osudy
dětí. V tomto ohledu věnuje výstava zvláštní pozornost te-
rezínským dětským časopisům, a zvláště časopisu VEDEM.
Podrobněji se pak zaměřuje na život v koncentračním tá-
boře, kdy ukazuje životní pou[ dětí přes terezínské ghetto do
polské Osvětimi, kde jejich životy končí.

Oficiálně byla výstava zahájena vernisáží, kde mohli účast-
níci slyšet nejen poezii z dětských terezínských časopisů,
ale i židovské hebrejské písně v podání pěvkyně MgA. Petry
Koliášové v doprovodu kytaristy Martina Stejskala. V dalších
dnech pak mohly výstavu zhlédnout i děti ze základních škol
i široká veřejnost.

Ačkoliv mnoha lidem přišla tato výstava velice smutná, až
tíživá a na tváři nejednoho návštěvníka se objevily při zhléd-
nutí panelů slzy, je stále potřebné, zvláště novým generacím,
tuto dobu a zrůdnosti připomínat, abychom se mohli po-
učit z toho, co se stalo jednomu z národů, z kterého pochá-
zí přední vědci, lékaři, umělci i finančníci, tedy izraelskému
národu. Jen tím, že budeme mít tyto události v paměti, mů-
žeme předejít, aby se podobné hrůzy a devalvace člověka
opakovaly. Nebo[ když zapomeneme a dopustíme, aby opět
nějaký člověk či skupina lidí takovéto zrůdnosti činil, může
se lehce stát, že na místě těch, kteří trpěli v Terezíně, Osvě-
timi, Dachau, Buchenwaldu, Sachsenhausenu, Chelmnu
a mnoha dalších místech, nebudou trpět jen židé, Romové
a mentálně postižení, ale že budou stejným způsobem trýz-
nit a zabíjet národ náš, naše blízké, rodiny a děti. Vždy[ v prů-

běhu druhé světové války zemřelo rukou nacistů v koncen-
tračních a vyhlazovacích táborech zhruba, 2 miliony Poláků,
4 miliony lidí včetně Romů, Slovanů, mentálně a zdravotně
postižených a jiných skupin osob a také 6 milionů Židů z to-
ho 1,5 mil. židovských dětí. 

Rostislav Kotrč

Několik ukázek poezie, ve které se zrcadlí prožívání dě-
tí v koncentračním táboře Terezín, zachované v dětském ča-
sopise VEDEM. Zkratky jsou pseudonymy, pod kterými au-
toři publikovali, nebo[ i takováto činnost byla z pohledu
nacistů trestná a mohla znamenat okamžitou popravu.

TEREZÍN
Ha- (Hanuš Hachenburg)

Ta troška špíny v špinavých zdech
a kolem ta trocha drátu
a 30 000, kteří spí.
Kteří se jednou probudí
a kteří jednou uvidí
rozlitu svoji vlastní krev.

Byl jsem kdys dítětem - před dvěma lety
To mládí toužilo pro jiné světy.
Nejsem již dítětem - viděl jsem nach,
te� jsem již dospělým, poznal jsem strach,
krvavé slovo a zabitý den.
To již je jiné než bubáci jen!

Avšak já věřím, že dneska jen spím,
se svým že dětstvím se navrátím,
s tím dětstvím tam jak s planou růží,
jak se zvonem, který ze sna ruší,
jak s matkou, která vadné dítě
miluje nejvíc ženstvím zpitě.
Jak hrozné mládí, které pase
po nepříteli, po provaze,

Výstava Zmařené osudy 
v Chlumci nad Cidlinou

Inzerce
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V pátek 28. března 2014 jsme
si připomněli 100. výročí narození
slavného českého spisovatele Bohu-
mila Hrabala. U této příležitosti se
Občanské sdružení Kulturně smýš-
lejících rozhodlo uspořádat akci s ná-
zvem Chlumec nad Cidlinou v díle Bo-
humila Hrabala. Chlumecké „oslavy“ se
soustředily do Nádražní restaurace, kte-
rá je zmíněna v knize Bambini di Pra-
ga z roku 1947 tímto úryvkem: „Pá-
nové, tohle je bordóžská doga. Koupil
jsem ji v Bydžově a na nádraží v Chlum-
ci, kde jsem s ní přesedal, skočil jsem

si do nádražní restaurace na pivo a to-
hle zvíře jsem přivázal k pumpě. A kou-
kám oknem a lidi zděšeně utíkají... A to
jen tomuhle zvířeti se zastesklo, vytr-
hla celou pumpu i s tím čtyřmetráko-
vým deklem a přitáhlo to za mnou do
restaurace. Pane Josef, je to milý, když
má člověk přítulný zvířátko.“

Autentický popis města pokračuje
ve slavné knize Ostře sledované vla-
ky vydané v roce 1965. Zde Hrabal při-
pomíná slavnou činnost Oktaviána Kin-
ského: „Za nádražím bylo vidět všech-
ny překážky na dostihové dráze, celá

ta miniaturní dráha z Velké pardubic-
ké, protože kníže Kinský pěstoval po-
lokrevné závodní koně, se kterými vy-
hrál nejen Velkou pardubickou, ale
i Velkou liverpoolskou, skoro milión li-
ber šterlinků, bylo to tenkrát tolik pe-
něz, že kníže začal za naší maličkou
stanicí stavět obrovský biograf a divad-
lo a koncertní sál pro naši vesnici, ale
nedostavěl to, tak se z toho udělal ma-
gacín na obilí, nejkrásnější obilní skla-
diště na světě, do kterého se vycháze-
lo římskými a řeckými sloupy. A tomu
skladišti se říkalo po anglicku liver-
půl…“ 

Nemůžeme opomenout ani povíd-
ku Hostinec u bernardýna z roku
1978, kde spisovatel připomíná úsměv-
né kousky ze života výše uvedeného
šlechtice: „…tak vykládal…o tom, jak D
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V koncertním sále chlumecké ZUŠ
se konal v pořadí již druhý koncert pro
veřejnost. Ve čtvrtek 27. března zaví-
tal do Chlumce dechový kvintet pardu-
bické konzervatoře. 

Ve skladbách J. Haydna, R. Straus-
se, F. Farkaše a F. Borneho se před-
stavili studenti této školy, mezi nimi
i „náš domácí“ Tomáš Bříza, hráč na
lesní roh. Dalšími protagonisty kon-
certu byli M. Josífková - flétna, P. Korbič-
ka - hoboj, L. Kyncl - klarinet a P. Ki-

činko - fagot. Jako sóloví hráči se před-
stavili Tomáš Bříza na lesní roh a Hed-
vika Švendová na flétnu.

Výkony všech studentů byly vynika-
jící a my, posluchači, jsme opět strávili
velmi příjemný hudební podvečer. Jen
škoda, že se nás sešlo tak málo a že
Pardubičtí málem hráli přesilovku.

Mgr. Milena Komárková 

jeho přítel kníže Kinský rád jezdil kočá-
rem se čtyřmi vraníky, kteří museli mít
bílé fusakličky, a jak jeho příteli Kin-
skému jeden dohazovač a handlák do-
dal párek vraníků s bílými fusaklič-
kami, a kníže je hned zapřáhl a jeli
jsme spolu z Chlumce do Bydžova přes
zaplavené louky, tak bílé fusakličky
zůstaly ve vodách luk.“ 

Dokladem toho, že jisté chlumec-
ké reálie Hrabal znal, může být úry-
vek z roku 1987 z povídky Proluky:
„… a pan Borek hned… že by potře-
boval, aby jeden z malířů vyzdobil jíz-
dárnu v bývalém panském sídle Kin-
ských v Chlumci, kde Borek pěstuje
falby, jezdecké koně, že zadává malí-
řům úkol, veliká plátna do jízdárny
šest metrů dlouhá, tři taková plátna,
že má povoleno na tuto dekoraci jíz-
dárny celkem dvě stě tisíc…“ 

Občanské sdružení Kulturně smýš-
lejících, jako připomínku výročí, reali-
zovalo dva druhy pamětních listů, limi-
tovanou edici pohlednic a trička s po-
tiskem připomínající Chlumec nad
Cidlinou v díle Bohumila Hrabala. Ve

spolupráci s Nádražní restaurací jsme
připravili také jídelní lístek inspirova-
ný texty Bohumila Hrabala a speciální
viněty červených a bílých vín.

A tak podle citátu z povídky Vita
nuova z roku 1986:… „Jirkovi řekl, že
určitě bude mít veliké úspěchy se svý-
mi pracemi a že kdyby tam dokreslil,

domaloval traktor nebo do pozadí to-
vární komín, že by určitě vyhrál něja-
kou okresní soutěž v Humpolci možná
i v Chlumci nad Cidlinou.“ S tím vším
možná dosáhneme slávy až v Humpol-
ci! A kdyby ne, připomínku stále na-
jdete v NÁDRAŽNÍ RESTAURACI. 

Catulus

100. výročí narození 
Bohumila Hrabala

Koncert dechového kvintetu
pardubické konzervatoře v ZUŠ

Hedvika Švendová - flétna

Tomáš Bříza - lesní roh

Dechové kvinteto Konzervatoře Pardubice

Inzerce
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Letos oslaví naše škola VOŠ a SOŠ
v Novém Bydžově 130. výročí svého za-
ložení. Významnou událost připomína-
jí různé akce již od ledna. Souběžně
s výukou probíhají volnočasové aktivi-
ty, soutěže, exkurze i počiny charitativ-
ní. Jednotlivé akce jsou a dále budou
realizovány během celého kalendářní-
ho roku a vyvrcholí oslavami na pod-
zim 2014. 

Jednou z již tradičních aktivit na
naší škole je organizace soutěže No-
vobydžovská klávesnice. Rozvíjíme
tím spolupráci se základními školami.
Talentovou soutěž podpořil jako kaž-
dý rok Královéhradecký kraj. Žáci po-
rovnali svoji počítačovou dovednost ve
4 disciplínách - postup v programu ZAV,
pětiminutovka (desetiminutovka pro
starší), ZAV hry a skládání klávesnice
na čas. Všem děkujeme za účast, vítě-
zům blahopřejeme a již te� se těšíme
na další ročník. 

Aktivní je i spolupráce naší VOŠ
a SOŠ se školami a dalšími sociálními
partnery. Novým trendem je navázání
spolupráce s vysokými školami. Již
dva roky máme smlouvu s prestižní stát-
ní vysokou školou - Mendelovou uni-
verzitou v Brně, se Soukromou vyso-

kou školou ekonomickou ve Znojmě
a nově s největší soukromou vysokou
školou - Metropolitní univerzitou Pra-
ha. Spolupráce je založena na uznává-
ní předmětů z naší VOŠ, čímž je stu-
dentům umožněno ve zkrácené formě
studia získat titul Bc. Vysoké školy nás
naopak zapojují do svých vlastních ak-
tivit. V rámci spolupráce naší školy
s Metropolitní univerzitou Praha absol-
vovali vybraní studenti třetího ročníku
VOŠ a čtvrtého ročníku SOŠ během
měsíce ledna a února cyklus právních
seminářů, vedených Prof. doc. JUDr. Kar-
lem Klímou, CSc. dr. hab. Absolventi
seminářů obdrželi z organizované uni-
verzitní výuky osvědčení, které si bu-
dou moci přiložit ke svému portfoliu
vzdělávacích aktivit. 

Snažíme se nejen vzdělávat. Spo-
lečně se studenty se zapojujeme také
do různých charitativních aktivit.
Jednou z akcí, kdy jsme spojili příjem-
né s užitečným, byla iniciativa „Sněhu-
láci pro Afriku“, která měla shromáždit
finanční prostředky na opravu a převoz
jízdních kol do Afriky. Sníh jsme s na-
dějí vyhlíželi až do konce února. Na-
konec nám nezbylo nic jiného, než si
poradit jinak. Prostory tříd ozdobili sně-

huláci, kteří měli sníh jen ve svém ozna-
čení - místo bílé peřiny posloužil k vý-
tvarné práci karton, vata, papír a spou-
sta dalších materiálů, včetně živých těl.
Na sněhuláka ze sněhu si troufl pou-
ze třetí ročník VOŠ, který si dovezl sníh
od novobydžovského zimního stadio-
nu, a třída 2. B, která za sněhem ke
stadionu došla. Celkem jsme postavili
52 sněhuláků, vybrali jsme 3 376,- Kč
a udělali si radost. Školou se nesl smích,
tvořivá nálada a občas proběhl nějaký
zvěd za účelem okouknutí konkuren-
ce, protože nejoriginálnější sněhulák
bude naši školu reprezentovat v celo-
republikové soutěži. Všem „výtvarníkům“
děkujeme za nápady a zvolenému sně-
hulákovi dobré umístění v soutěži. A to
nejdůležitější - doufáme, že naše sna-
ha pomůže tam, kde je nejvíce třeba.
Se stejným úmyslem se naši studenti
zapojili i do jarního Sluníčkového dne,
který organizuje každoročně občanské
sdružení Život dětem.

Rozšiřování 
vzdělávacích programů

při VOŠ a SOŠ 
Nový Bydžov

Naše škola VOŠ a SOŠ Nový Byd-
žov vyučuje od školního roku 2012/
/2013 v rámci Ekonomiky a podniká-
ní také management sportu. Nový škol-
ní vzdělávací program se stává velmi
atraktivním oborem a nabízí mnoho
různých aktivit. Od loňských akcí, kte-
ré byly spíše charakteru sportovního
(Sledování hokejového utkání LEV Pra-
ha z managerské zóny, účast na MS
v biatlonu v Novém Městě na Moravě,
organizování Memoriálu Václava Run-
da), jsme se posunuli k aktivitám eko-
nomickým a manažerským. Studenti se
seznamují se sportovním prostředím -
- například 5. března 2014 se vypravi-
li do Tipsport arény v Praze na zápas
v rámci play off Basketball Nymburk
s UNICS Kazaň. Také manažerské zna-
losti získávají nejen teoretickou výukou.
Naše partnerská Vysoká škola, Men-
delova univerzita v Brně, fakulta pro-
vozně ekonomická, pozvala naše žáky
managementu sportu na akci „Sport -
- za jakou cenu“. Tento velice zajímavý
projekt se konal 12. 3. 2014 v prosto-
rách Mendelovy univerzity. Žáci se moh-

Co všechno musí dělat jaro
František Halas

Vytáhnout trávu z hlíny 
a na zeleno natřít. 
Načernit pěkně stíny
a všechno živé sbratřit.

Všem hadům svléci kůži; 
načesat řádně louky, 
spočítat lístky růží
a pruty leštit, brouky. 

Nachystat noty ptáčkům, 
obléci nahé stromy, 
vysmát se poškoláčkům, 
pozlatit střechy, domy.

Rozmíchat v lese barvy 
a kdeco zrána zrosit,
probudit v zemi larvy
a teplo do děr nosit.

Včeličkám květy sladit
a děcka nutit vstávat
a kožich kočkám hladit
a peckám jádra dávat.

Obrázky k básničce nakreslila 
Diana Synková, 3. C D

U
B

E
N

 2
01

4

37

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Náš úspěch 
v soutěži o Faradayův pohár

Dne 14. března 2014 se v odborných učebnách Gym-
názia v Novém Bydžově uskutečnil již 3. ročník fyzikálně -
- chemické soutěže dvojčlenných družstev Faradayův pohár.
Tentokrát se účastnili i zástupci naší školy. Při pohledu do
výsledkové listiny je zřejmé, že v silné konkurenci zabodo-
vali Adam Jelínek a Martin Holman, oba z 9. A. Obsadili
krásné druhé místo (první místo jim uteklo o jediný bod)
a ani ostatní družstva se neztratila. 

Poděkování za vzornou reprezentaci patří jak žákům,
kteří se soutěže zúčastnili, tak i pedagogům, kteří je pří-
slušné předměty vyučují, hlavně p. učitelkám Mgr. Martině
Pšeničkové (fyzika) a Mgr. Jitce Polákové (chemie).

Mgr. Vladimír Pacák

Novobydžovský slavík 
11. března 2014 proběhla v Novém Bydžově již tradiční

soutěž ve zpěvu. Naše škola měla zastoupení ve všech kate-
goriích. Vedli jsme si velmi dobře, posu�te sami. V katego-
rii 1. - 2. třída obsadila krásné 2. místo Michaela Zbořilová,
v kategorii 3. - 5. třída se jako 4. umístila Michaela Bereš-
čáková, ale úspěchy slavily i starší žákyně. V kategorii 6. -
- 7. třída zvítězila Juliána Svatošková a 2. místo si vyzpívala
Anna Jiříková. V kategorii nejstarší zpěvačky - 8. - 9. třída by-
la udělena pro vyrovnané výkony dvě první místa a ta zís-
kaly rovněž žákyně naší školy Lucie Panchartková a Kate-
řina Vacková.

Všem účastníkům soutěže z naší školy děkujeme za vzor-
nou reprezentaci a vítězkám blahopřejeme.

Mgr. Miluše Kloučková

Úspěchy chlumecké základní školy Základní �kola v Chlumci nad Cidlinou Vás zve na pøedná�ku 
pøední èeské psycholo�ky, primáøky 

PhDr. Lidmily Pekaøové
na téma

BUDEME MÍT �KOLÁKA

Støeda 18. èervna 2014 
Od 16.00 do 20.00 hod. - v malé tìlocviènì základní �koly.
Pøedem si pøipravte dotazy (i anonymnì), které u vstupu vlo�íte do schránky.

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, 
Nový Bydžov, Jana Maláta 1869, 504 01 Nový Bydžov

Kdy, co a jak 
na „EKONOMCE“



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

D
U

B
E

N
 2

01
4

39

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

V letošním školním roce se opět uskuteční z projektu
v rámci operačního programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost s názvem Správnou volbou oboru a podpo-
rou k dosažení zlepšených studijních výsledků k lep-
šímu startu do profesního života odborná soustředění
pro žáky základních škol, stejně jako tomu bylo v loňském
roce. Na podrobnosti odpovídala Mgr. Jaroslava Kholová,
koordinátorka projektu.

Kdy budou odborná soustředění probíhat?
Pobytové odborné soustředění žáků 8. a 9. tříd základ-

ních škol se v letošním roce opět koná v posledním červno-
vém týdnu od 20. do 26. června ve výukovém a ubytovacím
areálu v Hlušicích.

Pro koho jsou určena?
Pro chlapce a dívky navštěvující 8. nebo 9. ročník zá-

kladní školy sídlící v Královéhradeckém kraji. Pochopitelně
předpokládáme, že nejvíce zájemců o tento pobyt se bude
rekrutovat především z novobydžovského a chlumeckého

regionu. Loňská praxe to potvrdila. Rádi ale přivítáme i ucha-
zeče ze vzdálenějších oblastí, protože jde o akci, kde máme
zajištěno ubytování a stravování pro všechny účastníky bez
ohledu na to, odkud k nám zavítají. 

Jaké kurzy chystáte?
Tematické zaměření se odvíjí od aktuální vzdělávací na-

bídky naší školy, účastníci soustředění mají jedinečnou pří-
ležitost se seznámit dle vlastního výběru se všemi obory,

li zapojit do diskuse o financování spor-
tu v České republice spolu s významný-
mi sportovci, zástupci sportovních klubů
a Ministerstva školství a tělovýchovy.
Řešily se otázky typu: Dá se sportem
uživit? Jaký je rozpočet sportovních klu-
bů? Jaké marketingové nástroje jsou
ve sportu nejefektivnější? Jak stát při-
spívá na sport? Víte, kolik si vydělá spor-
tovec za olympijskou medaili? Z řad od-
borníků odpovídali L. Bajer - marketin-
gový referent Komety Brno, Mgr. Radko
Martínek - senátor, David Drahoninský -
- paraolympijský vítěz v lukostřelbě, Pa-
vel Maslák - halový mistr světa a mistr
Evropy v atletice, Jan Soukup - vice-
mistr světa v karate a další. V rámci
doprovodného programu si naši žáci
prohlédli sportovní trofeje, absolvovali
fyziologická měření, seznámili se s para-
lympijskými sporty a mohli si vyzkoušet
základy karate pod vedením světových

velmistrů z pražského oddílu Kyokus-
hin Vltavín. Akce byla pro naše žáky
velmi přínosná, protože právě financo-
vání sportu, jeho řízení a organizace je
hlavní náplní vzdělávacího programu
Managementu sportu. 

A co nás ještě v letošním roce če-
ká? Studenti se pokusí poprvé zúročit
získané vědomosti a schopnosti při or-
ganizaci sportovních utkání, jejich pro-
pagaci na veřejnosti a v médiích. V rám-
ci praxe zorganizují sportovní den pro
Základní školu praktickou v Novém
Bydžově a pro klienty Domova sociál-
ních služeb ve Skřivanech. Naváží tak
na předmět Základy sportovních teorií,
ve kterém je začleněna práce se sociál-
ně znevýhodněnými a handicapovaný-
mi klienty. V druhé polovině května tak
zorganizují závody všestrannosti, které
budou přizpůsobeny zájmům a mož-
nostem závodníků. 

V příštím školním roce chceme
v tvorbě školních vzdělávacích pro-
gramů jít dál a rozšířit nabídku v rámci
oboru Ekonomika a podnikání o za-
tím v Královéhradeckém kraji ojedině-
lý školní vzdělávací program týkající se
tolik potřebné grantové činnosti a prá-
ce pro neziskové organizace s názvem
Projektování a fundraising. Jednot-
livé školní vzdělávací programy jsou
vzájemně prostupné, žáci mají celý prv-
ní ročník na to, aby si ujasnili své prio-
rity a zvolili dobře. Pro žáky vycháze-
jící ze základních škol se proto otevírá
možnost nového, společensky potřeb-
ného zaměření při jejich ekonomickém
vzdělávání.

Věříme, že naše nabídka zaujme,
a těšíme se na nové studenty.

Kolektiv pedagogů VOŠ a SOŠ
Nový Bydžov

Pobytová soustředění pro ZŠ
opět v červnu na SŠTŘ

v Novém Bydžově

které vyučujeme. Jde jednak o kurz Gastro zaměřený na
obory potravinářské, jednak o další tři technické kurzy Tech-
nik, Speciál a přírodovědný kurz Matematika - fyzika.

Co bude náplní?
Kurz GASTRO je průřezem činností oborů kuchař-číš-

ník, cukrář a také řezník. Chlapci a děvčata nahlédnou v prů-
běhu kurzu na našich pracovištích praktického vyučování
pod pokličku mistrům kuchařům, sami si vyzkouší přípra-
vu jednoduchých pokrmů teplé i studené kuchyně, které ta-
ké sami naaranžují a naservírují. Nebude chybět ani jedno-
duchá výroba cukrovinek v cukrářské dílně. 

Další tři oblasti zaměřeny technicky nabízí inspirace jak
pro chlapce, tak pro dívky. V průběhu kurzu TECHNIK se
děcka seznámí s jednotlivými částmi motorového vozidla
(motory, převodovky, brzdy, elektrická instalace atd.). Na
diagnostických přístrojích Bosch budou provádět kontrolu
elektronických systémů motorového vozidla a další diagnos-
tická měření. V rámci kurzu si na výukových trenažérech vy-
zkouší svoje řidičské dovednosti a seznámí se také s malou
zemědělskou technikou. 

Kurz SPECIÁL přináší seznámení se všemi obory vy-
učovanými u nás, tj. automechanik, autoelektrikář, opravář
zemědělských strojů, řidič, elektrikář, kuchař - číšník, cuk-
rář, řezník, logistik. Účastníci poznají specifika jednotlivých
oborů, což jim usnadní rozhodování při volbě svého bu-
doucího povolání.

V kurzu MATEMATIKA + FYZIKA se děti zábavnou
a nenucenou formou ponoří do tajů matematiky a fyziky, je-

jichž tajemství nás provázejí na každém kroku. Na závěr všech
kurzů proběhne odborná exkurze k vybraným parterům školy.

Kdo jednotlivé kurzy povede?
Po celou dobu pobytu se o děti budou starat školení

pedagogové naší školy a vychovatelé Domova mládeže. 

Co je cílem celé akce?
Všechny kurzy mají společného jmenovatele - zpříjemnit

účastníkům poslední dny měsíce června činnostmi a akti-
vitami, o kterých lze prohlásit, že budou hravé, zábavné
a poučné. Dozvědí se spoustu zajímavostí z daných oborů,
získají přehled, co který obor obnáší, co lze očekávat a na
co se lze těšit v dané budoucí profesi. A protože jde o kurz
pobytový, je postaráno také o volnočasová zaměstnání od
aktivit soutěžních, sportovních a poznávacích až k akcím
kulturním. Náplň bude pestrá a zajímavá. 

Naše škola spolupracuje s firmami a mnoha dalšími pro-
fesními partnery a v tomto směru se nám daří naplňovat své
poslání, vizi školy - vychovávat absolventy, kteří budou za-
městnaní.

Dodala byste něco závěrem?
Rodičovské veřejnosti a žákům posledních ročníků zá-

kladních škol nabízíme jedinečný a originální produkt, kte-
rý jim výrazně usnadní rozhodování, na jakou střední školu
jít studovat, jaký obor si zvolit. Formulář přihlášky je k dis-
pozici na webových stránkách školy www.sstrnb.cz.

Mgr. Jaroslava Kholová, Mgr. Petra Hrnčířová

Inzerce
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Vážení rodiče,
rádi bychom reagovali na výsledky ano-
nymního dotazníku Města Chlumec nad
Cidlinou:
! Po celý školní rok máme v úterý lo-

gopedickou prevenci, ve středu krou-
žek anglického jazyka, každý čtvrtek
je flétna, v pátek zařazujeme nad-
standardní aktivity (plavání, sportov-
ní dopoledne, saunování…), jeden-
krát za měsíc divadelní představení.

! Od začátku tohoto školního roku
jsme s dětmi byli na několika výle-
tech - letiště Čáslav, v Perníkové cha-
loupce, ve hvězdárně. Na závěr roku
pojedeme na týden do Krkonoš, na
výlet vlakem, do ZOO. Objednanou
máme také prohlídku zámku Lou-

čeň spojenou s návštěvou labyrintů
a dle počasí chodíme v průběhu ro-
ku na polodenní vycházky do okolí
města.

! Na každý výlet máme s sebou do-
statek tekutin. Rozdíl je pouze v je-
jich podávání. Pro snadnější mani-
pulaci (a také aby děti na silných
bundách nemusely po celou dobu
nosit batohy) vozíme v zimních mě-
sících várnice a plastové kelímky.
V letních měsících má každé dítě
svou lahvičku. V této době také vů-
bec nevadí, když nějaké pití vyteče
nebo se někdo polije. Převlečeme
tričko, trenky a problém je vyřešen. 

! I v letošním roce se naše děti zú-
častnily soutěže mateřských škol

Prima předškolák a výtvarné sou-
těže, v obou zvítězily.

Pravdou je, že převážná část akcí je
určena hlavně starším dětem. Ale kaž-
dý rozumný člověk jistě pochopí, že při
absolvování výše uvedených aktivit je
nutná určitá vyzrálost a samostatnost.
V neposlední řadě jde o bezpečnost dě-
tí a zde je třeba připomenout, že ve tří-
dách je jich 28. Ale pokud u nás „vy-
drží“ až do šesti let, mají se na co těšit.
A co je to hlavní - mateřská škola má
za cíl výchovu a vzdělávání, přípra-
vu dětí na plynulý přechod do základ-
ní školy. Pořádání různých akcí by mě-
lo zůstat jen doplňkovou aktivitou, kte-
rá má zpestřit pobyt v MŠ. Čemu se D
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Přišlo jaro do Chlumce
Milí čtenáři a čtenářky,

první jarní den je za námi, a tak, i když sluníčko zrovna
nehřeje, nebo se dokonce rozprší, jaro už je tu! Aprílové
počasí se střídá podobně jako dětský smích a pláč. Na jaro
a jarní sluníčko se vždycky těšíme, a proto s radostí připra-
vujeme s dětmi Vítání jara neboli loučení s paní Zimou. I když
nás tentokrát zima moc nepotrápila, přece jen jsme se na
loučení s ní všichni těšili. 

A víte, jak to u nás v Berušce koncem března vypadalo?

Společnými silami jsme si ve všech třídách vyrobili MO-
RANU - symbol zimy a ozdobili také Vesnu - vládkyni ja-
ra. K jeho vítání jistě patří nerozlučně písnička, proto se ze
všech tříd ozývalo „sluníčkové“ zpívání, jarní říkadla a taneč-
ky na téma: Uvíjíme věneček. No a potom už jsme poprosi-
li maminky o staré oblečení - košile, šaty, klobouky a průvod
mohl vyrazit.

Zimo, zimo, táhni pryč… Touto říkankou za doprovodu
rytmických nástrojů nesly děti z naší školičky „Moranu-pa-
ní Zimu“ městem až k řece Cidlině. Na mostě naposledy
děti zazpívaly MORANÁM (každá třída měla svoji) a za mo-
hutného pokřiku je paní učitelky hodily do řeky. Děti jim
mávaly a Morany rychle odpluly pryč! Cestou zpátky jsme
se těšili z rozkvetlé jarní přírody, všichni měli báječnou ná-
ladu, zpívali jsme a smáli se ☺.

Jaro jsme oslavili, jak se patří, sluníčko se na nás po ce-
lou dobu smálo a slibovalo, že si ho ještě letos užijeme - tak
se na tebe, sluníčko, moc těšíme!

A te� už budeme s dětmi prožívat a vnímat všemi smy-
sly krásnou jarní přírodu, která bude v květnových dnech
ještě barevnější a voňavější, aby posílila v rodinách krásný
vztah dětí a maminek! I my ho obohatíme o vystoupení pro
naše maminky. Moc se na ně těšíme! 

Přejeme všem čtenářům pěkné chvíle pohody při jarním
rozjímání! Děti a kolektiv MŠ Beruška

Stravování v MŠ:
% většina rodičů vyjádřila spokojenost s jídelníčkem pro děti.

Pracovnice kuchyně se musí přizpůsobit finanční částce,
kterou rodiče platí za oběd a dvě svačiny na den. Částka
na stravování, včetně pitného režimu, je v minimální výši.
Sestavování jídelního lístku se řídí zásadami zdravé výživy
a s ohledem na plnění výživových norem pro děti.

Výše stravného
strávníci do 6 let strávníci 7-10 let

přesnídávka 7,- Kč přesnídávka 9,- Kč
oběd 15,- Kč oběd 15,- Kč
svačina 6,- Kč svačina 7,- Kč
celkem 28,- Kč celkem 32,- Kč

(V letošním roce ČŠI - kontrola pestrosti jídelníčku - vše
v pořádku 
20. 3. 2014 - návštěva Krajské hygieny - celková kontro-
la kuchyně - jídelníčky, normy a hygiena - bez závady.
Tyto zprávy byly předány zřizovateli MŠ

Informace pro rodiče o akcích v MŠ:
% v současné době se dávají veškeré informace pro rodiče v šat-

nách na nástěnkyb a na internetové stránky MŠ Beruška.

Akce jsou rozepsány, jak pro mladší děti, tak pro děti
starší.

Mnoho dětí na jednu třídu:
%během následujících let se očekává snížení počtu dětí na

třídu-nástup slabších ročníků 

Rekonstrukce školní zahrady:
% starší průlezky budou letos odstraněny a nahrazeny novými.

Byla schválena velká průlezka „Lo�“ a zadaná k výrobě.
Termín dodání - květen 2014.   
Postupně se zahrada doplní o malé lavičky k trampolíně,
dřevěná auta, provazovou průlezku a zámkovou dlažbu pod
stolečky.
Na veškerém vybavení zahrady v MŠ bude obnoven nátěr.
Budeme se snažit, aby děti v MŠ Beruška byly spokojené
a aby se k nám každý den těšily.

Prodloužení pracovní doby:
%MŠ Beruška prodlužuje od 1. května 2014 pracovní dobu
%nová pracovní doba bude od 6.15 hodin do 16.30 hodin

Kolektiv MŠ Beruška

Reakce na dotazník města 
- MŠ U Zámku     

Reakce na některé odpovědi 
k dotazníku pro rodiče dětí 

docházejících do MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Berušky

Včeličky

Kuřátka

Sluníčka

KoYátka
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opravdu vyhýbáme, jsou „nácviky“ růz-
ných vystoupení. Myslíme si, že k tomu
jsou určeny zájmové kroužky ve měs-
tě. Tyto činnosti zaujmou většinou jen
část dětí a ostatní by musely být v ji-
ných třídách.

Ke stravování bychom chtěli uvést
následující:

Sestavování jídelního lístku.
Především je nutné splnit tyto pod-

mínky:
1. spotřební koš - vychází z výživových

norem pro daný věk dítěte a je to
vlastně nalezení optimálního rozdě-
lení sledovaných potravin do urči-
tého časového období (den, týden,
měsíc)

2. využitelnost živin, tj. způsob přípra-
vy, technologické postupy, využití
moderních stravovacích trendů…

3. obměna jídel, pestrost
4. zařazování tradičních jídel, sezón-

ních jídel, nových jídel…
5. cena stravy

Znalosti o všech těchto aspektech
včetně moderních stravovacích tren-
dů si pracovnice ŠJ neustále doplňují
a v běžném provozu využívají.

Jídelní lístek je v naší školní jídelně
připravován pro zdravé děti v rozmezí
2,5 - 11 let. Také sledujeme dodržová-
ní zdravotního omezení - pokud se u ně-
kterých dětí vyskytne (alergie na urči-
tou potravinu). Dítě v žádném případě
není malý dospělý a musí se tak při-
stupovat i k jeho jídelníčku.

Svačinky většinou obsahují 2x den-
ně mléčnou složku, denně ovoce nebo
zeleninu popř. oboje. Zeleniny by mělo
být více než ovoce. 

V jarním období, kdy je u nás ne-
dostatek kvalitního čerstvého ovoce za
„slušnou“ cenu, je základem ovocné
složky jablko popř. hruška. Toto ovoce
pochází z naší oblasti a je nejšetrnější
a nejlépe využitelné v metabolizmu dí-
těte. Většinou 1x za týden je podáváno
i jižní ovoce, zejm. banán či mandarin-
ka. V zimním období je to též pome-
ranč a kiwi. V létě a hlavně v podzim-
ních měsících nemůže nikdo namítat
jednostrannost podávání ovoce. Zákla-
dem je vždy jablko, ale využíváme i ostat-
ní ovoce (broskve, nektarinky, hrozno-
vé víno, melouny, švestky, jahody…).
V jídelníčku je často označen ovocný
doplněk jako „ovoce“, to z toho důvo-

du, že týden či 14 dní dopředu, kdy se
jídelníček připravuje, nevíme, jaké ovo-
ce v odpovídající kvalitě, ceně a množ-
ství nakoupíme. (Je to potravina rychleji
podléhající zkáze). I u zeleniny musíme
být obezřetní a zejména v jarním obdo-
bí nezařazovat „zbrkle“ hodně rychlené
zeleniny pro obsah dusičnanů. Během
celého roku trpělivě podáváme každé-
mu dítěti denně kousek syrové zeleni-
ny a docilujeme, že si dítě na chu[ ze-
leniny zvykne a přijme ji.

Zeleninová jídla, ryby i luštěniny jsou
zařazovány do měsíčního jídelníčku ta-
ké důsledně a trpělivě, i když zpočát-
ku vidíme neznalost a odpor k těmto
jídlům. Když však z naší školky děti od-
cházejí do školy, většina z nich už tato
jídla akceptuje a mnozí je mají i rádi.

Mléčné výrobky, jogurt, termix, sme-
tánek jsou drahé hotové výrobky, kte-
ré si však my připravujeme sami např.
z bílého jogurtu přidáním cereálií, kte-
ré děti milují. Jsme rádi, že jim tato sva-
čina chutná, a považujeme to za úspěch.
V tomto směru vítáme připomínku ví-
ce zařazovat mléčné výrobky tohoto
typu. Nebude to smetánek, pro vysoký
obsah tuku a cukru, ale výrobek na bá-
zi tvarohu.

Pitný režim probíhá ve školce již
dlouhá léta a je naplňován převážně
konzumací slabého černého, červené-
ho, popř. ovocného čaje velmi málo
oslazeného, v zimních měsících obo-
haceného čerstvými citrony, v době
saunování vitaminizovaného. V letních
měsících používáme zředěný ovocný
nápoj (bez umělých sladidel, s malým
množstvím cukru nebo bez cukru…).

Mléko je v našem pojetí výživy pro
děti potravina, nikoli nápoj, proto je
vždy po celý den i u svačinek k dispo-
zici jiné pití.

V případě, že při sestavování jídel-
ního lístku je nemožné zajistit plnění
spotřebního koše za stávající cenu, do-
chází ke zvýšení ceny stravy. Víme, že
do MŠ chodí děti mladých rodin, které
nemají vždy nadbytek finančních pro-
středků. Proto se snažíme udržet ceny
na přijatelné úrovni, avšak za splnění
všech ukazatelů a to zejména kvalita-
tivních.

V žádném případě neupřednostňu-
jeme levné a méně kvalitní suroviny
z podezřelých zdrojů, ale využíváme su-
roviny tuzemské, dostupné a za odpo-
vídající cenu.

Čtení etiket, obalů a zjiš[ování si
údajů o složení, původu, datu spotřeby,
skladování - to je základní práce a po-
vinnost pracovníků ve školním stravo-
vání a při této činnosti již eliminujeme
možnost použití nevhodné suroviny
(„E“, dochucovadla…).

Poslední slovo o soli - snažíme se
o trvalé snižování a hlavně udržení ma-
lé spotřeby soli v potravě.

A ještě jedna informace pro rodiče.
Do budoucna připravujeme objed-

návání a odhlašování stravy přes inter-
net, spolu s dalšími informacemi např.
o aktuálním stavu konta strávníka, bu�
on-line nebo pomocí e-mailových zpráv.

Nyní jen stručné vysvětlení k někte-
rým dalším podnětům. 
! Po celou dobu docházky do MŠ jsou

děti vedeny k samostatnosti. Sem
patří oblékání, stolování, používání
toaletního papíru. Nošení kapesní-
ku je nedílnou součástí těchto ná-
vyků. Děti ve škole také sedí v lavi-
cích a nikam neodchází pro kapes-
ník. Mít celý den „po ruce“ kapesník
přispívá k zautomatizování tohoto
návyku, usnadňuje rychlejší pomoc
ze strany učitelky. Pokud dítě kapes-
ník zapomene, máme dostatek pa-
pírových. 

! E-mailová korespondence funguje
již delší dobu. Jen nejsme schopni
odpovídat okamžitě, nebo[ na škole
nepracuje žádná sekretářka. Kolem
poledne ale většinou každý den do-
jde na odpovědi.

! Z důvodu bezpečnosti dětí při po-
bytu venku jsme přistoupili k uzav-
ření dohody o provedení práce v roz-
sahu 6 hodin týdně s nekvalifikova-
nou pracovnicí. Finanční prostředky,
určené na odměny ostatních zaměst-
nanců jsme se rozhodli použít tím-
to způsobem. Děti ze třídy, kde má
ředitelka snížený pracovní úvazek,
by dle platné legislativy nemohly při
počtu nad 20 opouštět areál školy.

Závěrem děkujeme všem, kteří na-
ši práci pochválili. Chtěli bychom však
požádat: problémy typu „včera měl špat-
ně zkontrolovaný zadeček…“, řešte
hned. Víme, že chyb se dopouštíme, ale
pokud se budeme umět dohodnout,
budete vy i vaše děti spokojenější.

Kolektiv zaměstnanců
MŠ U Zámku
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Březen byl pro nás až na neúspěch v Jablonci velmi
plodný měsíc na medaile. Prvního března nás skvěle repre-
zentovali tři naši judisté v Německém Spremberku. Jakub
Pohořalý se pral skvěle a svou kategorii do 50 kg vyhrál. Voj-
těch Svoboda a Tomáš Kárník vybojovali skvělá pátá místa
v těžké konkurenci pěti zúčastněných států.

O čtrnáct dní později, 15. března, se konalo druhé kvali-
fikační kolo na přebory ČR, tentokrát v Jablonci n. N. V této
soutěži se nám vůbec nedařilo a z jedenácti našich judistů
si přivezla zlatou medaili jen Barbora Švecová a Marika Vo-
pálková stříbro. Zuzana Vopálková skončila na 4. místě
a Martin Vavřínek na 5. místě. Ostatní naši judisté skonči-
li bohužel v poli poražených.

Medailové žně, tak se dá nazvat naše úspěšná sobota
22. března. Zúčastnili jsme se dvou soutěží Regionálního

poháru KH, PU a LB kraje a Benešovského turnaje, kam
vyjeli naši nejmenší. V Benešově pět našich zástupců vybo-
jovalo pět medailí. Kačenka Černá obsadila 1. místo, Vojta
Jahoda 2. místo a třetí místa přivezli Jiří Pohořalý, Lá�a Bě-
lík a Verča Hubáčková. 

V Regionálním poháru, který se konal v Hradci Králové,
jsme při účasti 23 dětí přivezli 20 medailí. První místa vybo-
jovali: Kárník Tomáš, Svobodová Tereza a Anička, Šlechto-
vá Tereza, Vopálková Zuzka, Švecová Bára a Jahodová Mi-
chaela. Druhá místa vybojovali: Svoboda Vojtěch, Vavřínek
Martin, Janouchová Natálka, Doležalová Eliška a Anna, Mi-
dloch Ondřej, Schovánková Adéla a Myšková Viktorka. Tře-
tí místa obsadili: Staffen Vojtěch, Ba[ka Honza, Pohořalý Ja-
kub, Šantrochová Ema a Mrňáková Monika. Pěkné čtvrté
místo vybojoval Bereščák Michal. Bez vyhraného zápasu
byli Sejkora Adam a Lichý Martin.
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9. 5. DÁRKY PRO MAMINKY 
pátek VYROBENÉ UBROUSKOVOU 

TECHNIKOU
Tvořivá dílna s Vla�kou Jílovcovou. Děti si
ozdobí srdíčko a kytičku s použitím ubrousku,
krajek a stužek. Vhodné pro děti od 6 let i do-
spělé zájemce. 
Čas a místo: 15.30 - 17.30 hodin, 

klubovna DDM (budova Občan-
ského centra)

Poplatek: 40,- Kč (v ceně je zahrnut veškerý
materiál), s sebou přezůvky

Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo
telefonicky do 7. 5. 2014.

15. 5. „SKOK ZA KROKEM“ -
čtvrtek regionální taneční přehlídka

Nesoutěžní taneční přehlídka je určena dětem
MŠ a ZŠ, které rády tancují a chtějí předvést svá
vystoupení ostatním.
Začátek: V 9.00 hod. v sokolovně 

Chlumec n. C., 
ukončení kolem 11.30 hodin

Formy tance: Moderní tanec - disko, streetdan-
ce - hip hop, house dance, funky…,
aerobic, mažoretky, country tanec,
břišní tanec, standartní tanec, ta-
nec s náznakem děje, scénický ta-
nec…

Akce je přístupná veřejnosti. Přihlášky
nejpozději do 7. 5. 2014.

19. 5. XBOX 360 KINECT HRY
pondělí Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým

tělem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete
kopnout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Pros-
tě vyskočte! Nemusíte se učit ovládání - víte, co
máte dělat. Musíte se jen zvednout z pohovky.
Hry - KINECT SPORTS ULTIMATE COLLE-
CTION, KINECT ADVENTURE, auta, tanec….
Čas a místo: 13.00 - 15.00 hodin, GT klubov-

na DDM
Akce je bez poplatku, přivítáme každé-
ho, kdo má zájem se pobavit. 

23. 5. KYBERŠIKANA
pátek Vzdělávací program pro žáky 2. stupně ZŠ Chlu-

mec n. C. - PČR Hradec Králové. 
Místo: základní škola 

23. 5. LÍZÁTKOVÝ BĚH
pátek Pro děti od 4 do 15 let a pro manželské páry.

Děti budou soutěžit v běhu, manželské páry
poběží s partnerem tak, aby jeden nesl toho
druhého. Každý soutěžící bude odměněn.
Zápis: mezi 16.00 - 16.30 hodin v budo-

vě DDM, soutěž začne ihned po
rozdělení kategorií

Startovné: 20,- Kč
Vyhlašování proběhne ihned po ukonče-
ní dané kategorie. První tři v každé ka-
tegorii obdrží diplom a medaili.

30. 5. DEN DĚTÍ
pátek Místo: hřiště a budova DDM

Program: od 15.30 hodin budou pro dě-
ti připraveny zábavné sportovní
atrakce, rukodělný koutek, nafu-
kovací hrad, lukostřelba
od 17.00 hodin vystoupí krouž-
ky DDM a hosté

Po celou dobu budete moci nahlédnout do klu-
boven DDM a seznámit se s činností kroužků -
přírodovědný koutek, ukázky leteckých modelá-
řů, RC CAR modely, střelecký kroužek a další.
Akce se koná i za nepříznivého počasí.
Pro děti jsou připraveny drobné odměny.
Občerstvení zajištěno. 

Nabízíme dětem od 1. - 9. tříd ZŠ PŘÍMĚSTSKÝ TÁ-
BOR I. a II. Přihlášky jsou k dispozici od 7. 4. 2014.

NABÍZÍME:
LT VŠEOBECNÝ I. - Tajemství pána pokladů, 28. 6. -
6. 7. 2014, Nový Hrádek. Hl. vedoucí: Bc. Jitka Kou-
lová. Pro děti od 1. do 9. třídy.
RYBÁŘSKÝ TÁBOR - 12. - 19. 7. 2014, Červená nad
Vltavou. Hl. vedoucí: František Langr.
JUDO SOUSTŘEDĚNÍ - 26. 7. - 2. 8. 2014, Orlické
Záhoří. Hl. vedoucí: Petr Černohorský.

Přihlášky si můžete vyzvednout přímo v DDM nebo
vytisknout z našich webových stránek (odkaz tábory).

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM, 

Středa: 9.40 - 10.00 hodin, sborovna 2. stupně ZŠ
Přestávka 11.15 - 12.15 hodin

Občanské centrum

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC KVĚTEN 2014
ul. 9. května 198, & / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

JUDISTA MĚSÍCE

Jakub Pohořalý
2. místo 52 bodů

Tomáš Kárník
1. místo 53 bodů

Terezka Svobodová
3. místo 49 bodů

Petr Černohorský, vedoucí oddílu juda

JUDO - úspěšný březen

Humor 
V nemocnici, kde leží smrtelně nemocný, se shromáž-

dí příbuzenstvo v čekárně. Konečně k nim přistoupí ošet-
řující lékař, vypadá unavený a zarmouceně hovoří. „Obá-
vám se, že mám pro vás zlou zprávu. Jedinou nadějí pro
vašeho milovaného je transplantace mozku. Je to riskantní
operace a podle Zajícovy reformy za nový mozek budete
muset zaplatit.“ 

Po prvním šoku se konečně jeden příbuzný ptá. „No a ko-
lik takový mozek stojí?“ 

„500 000,- Kč mužský a 20 000,- Kč ženský.“ 
Muži zadržují úšklebky a snaží se vyhnout ženským po-

hledům. Konečně se jeden muž zeptá. „A proč stojí muž-
ský mozek 25x víc?“ 

Lékař se shovívavě usměje a odpoví: „To jsou běžné
tržní ceny. Cena ženských mozků je nižší, protože byly víc
používané na rozdíl od mužských.“

M. Permanová



SKAUTINGSKAUTING

dání dua Šarpet, rozvlnili svá těla, popovídali si s přáteli,
ochutnali gulášek a utopence… prostě si vyčistili hlavu. 

LET BALÓNEM byla hlavní cena letošní tomboly. Atmo-
sféra byla velmi soutěžní, všichni byli natěšení a tombolové
lístky byly vykoupené během pár minut… kdo objevil na
svém lístku H, dostal naději, že let bude právě jeho. Všechna
„Háčka“ však čekala ještě závěrečná soutěž. A jak to dopad-
lo? Až nad Chlumcem uvidíte letět balón, zamávejte mi ☺.

Srdečně děkuji organizátorům PLESkání - Kuchtě Kátě,
Ferencovi, Šukyně a Evče. Byl to jako vždy skvělý, originální
večer. Příští rok si to nenechte ujít ani vy, třeba pak
budete také mávat z balónu. 

Věra Applová - Lolli

SKAUTSKÝM
SVĚTEM 

VÝROČÍ:
94 let chlumeckého

skautování - 23. května 1920 byl ústře-
dím „Junáka - českého skauta“ uznán prv-
ní oddíl této organizace v Chlumci n. C.    Mgr. Jiří Veselý

8. 5. 2009 Před pěti lety opustil skautskou stezku
br. Mgr. Jiří Veselý, skvělý skaut, pedagog, sportovec, zpra-
vodaj Okresní rady Junáka, činovník klubu OS v Chlumci n. C.

8. 5. 1945 skončila 2. světová válka v Evropě,
Německo kapitulovalo! Národy Evropy se radovaly, ale
2. světová válka trvala ještě více jak tři měsíce. Fanatičtí Ja-
ponci nechtěli ukončit boje a v Pacifiku umíraly desetitisíce
vojáků USA, Filipínců a dalších národností. Teprve shození
obou atomových pum na Hirošimu a Nagasaki a následné
vyhlášení války Sovětského svazu Japonsku, znamenalo pod-
pis bezpodmínečné kapitulace Japonska na americké bitev-
ní lodi Missouri. 

28. 5. 1884 se narodil prezident Dr. E. Beneš -
- čestný starosta Junáka. 

UDÁLOSTI:
Valný sněm Junáka Ve východočeské Litomyšli se ve

dnech 27. - 30. 3. 2014 konal XIV. valný sněm Junáka - sva-
zu skautů a skautek ČR. Na pět set delegátů rozhodlo o dvou
nejdůležitějších věcech:

1. Schválilo nový název organizace Junák - český skaut, z.s.
Změna názvu byla vynucena zákonem ukládajícím orga-
nizacím charakteru Junáka uvést v názvu slovo „spolek“
nebo „zapsaný spolek“, proto je za názvem zkratka „z.s.“
Nový název Junáka je vlastně původním názvem české

skautské organizace vzniklý 14. 6. 1914 a zaniklý 22. 1.
1939, kdy se většina československých skautských orga-
nizací sloučila do jediné organizace s názvem „Junák - svaz
skautů a skautek ČR“.

2. Zároveň sněm schválil i nové Stanovy. 
Bude však trvat několik měsíců, než Stanovy budou schvá-
leny světovou skautskou organizací WAGS a následně
i českým Ministerstvem vnitra.

Sněm rovněž zvolil nové náčelnictvo chlapeckého a dív-
čího kmene a další činovníky na nejvyšších postech. Náčel-
nictvo kmene dospělých a hlavní kapitán vodních skautů
již byli zvoleni na samostatných sněmech v závěru loňské-
ho roku.

MOUDRA
„Once a Scout, always a Scout!“ -

„Jednou skautem, navždy skautem!“
Britský polní maršál 

Herbert Horatio Kitchener

Skauting byl založen jako výchovné hnutí mládeže. Chlap-
ci a děvčata však postupně dospívali a skautovali dál - prv-
ní „dospěláci“ se začali z recese nazývat „Oldskauti“ (staří
skauti). A tehdy se z principů výchovy mládeže stal životní
styl dospělých skautů. Pro tyto skauty se stal skautský slib
a skautské zákony platnými regulemi pro celý život.

Skautskou stezku připravil br. Vladimír Köhler - Mika
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Letošní zima-nezima už opravdu skončila. Výpravy do
přírody jsou balzámem na duši, prázdniny se blíží a skau-
ti se usilovně připravují na tábory…

SKAUTSKÝ ZÁKON
Skauti na celém světě se řídí zákonem, jehož prvních

sedm bodů již známe:

1. Skaut je pravdomluvný.
2. Skaut je věrný a oddaný.
3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným.
4. Skaut je přítelem lidí dobré vůle a bratrem každého

skauta. 
5. Skaut je zdvořilý.
6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských.
7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců.

Dnešní článek se týká dalšího ustanovení skautského
zákona:

8. „Skaut je veselé mysli“
Veselá mysl je pro život potřebná jako sůl a koření. Se

smíchem jde vše lépe, i když třeba zametáš klubovnu. Dob-
rý táborový oheň si nedovedeme představit bez zpěvu a ky-
tary. Rozhodně se všem jde lépe při pochodové písničce.

K tomu, abychom svými potížemi a zarputilým jednáním
neznechucovali svoje okolí, musíme se umět ovládat, mít se-
bekázeň. Potom budeme milými společníky, budeme sobě
i ostatním vlévat optimismus do žil. Ani rána do palce není
důvodem k láteření - raději písničku…! 

Dobrý vtip každý lépe přijme než suchou kritiku. Vese-
lá mysl je půl zdraví. Nikdo nemá rád mrzouty a škarohlídy
a ty, co jen nadávají a mračí se.

Přijdou však i bolestné chvíle v životě každého junáka,
které nelze zahánět smíchem ani písničkou. Úmrtí, nemoc,

neštěstí ukládají i skautům vážnost, ale jejich výchova je
učí nepodávat se ranám osudu.

Z KRONIKY DRUŽINY STOPAŘŮ
Sobota 15. 3. 2014 jarní výprava do Obory Kněžice 

s přespáním v klubovně aneb

Co roste v lese - stromy přece, 
a kdo tam žije, že by zmije?

Stopaři

NA SKAUTSKÉM PLESE 
SE SOUTĚŽILO O LET BALÓNEM
Všechny second-handy v širokém okolí byly před sobo-

tou 1. 3. vyprodané. Sháněli jsme nedostatkové zboží - riflo-
vé zvonové kalhoty, vestičky, květované košile, paruky s dlou-
hými vlasy, čelenky… ještě doma nabatikovat tričko a vyráží
se na událost roku… 8. SKAUTSKÉ PLESkání ve stylu
Hippies. 

Sešli jsme se v příjemně opraveném tanečním sále v há-
jence v Luhách, abychom v rytmu největších hitovek, v po-

SKAUTSKOU STEZKOU

KVĚTEN
- „MĚSÍC SAZENIC“

8. příkaz skautského zákona — 
2013

8. příkaz skautského 
zákona — 1929

Abychom v oboře něco vidě-
li, museli jsme se nejdříve
naučit, jak se v lese máme
správně chovat. K tomu nám
pomohl pracovní list ze skaut-
ského časopisu Světýlko.

A pak už jsme mohli pozoro-
vat, viděli jsme nejenom mra-
vence, ale také stádo daňků,
velké stádo muflonů. 
A v ohradě nám zapózovalo
prase divoké. 

Cestou, která byla značena
pochodovými značkami, nám
vyhládlo. Abychom si mohli
opéct buřty, bylo potřeba na-
řezat dříví.

V klubovně jsme si nakreslili,
co se komu líbilo a nelíbilo.
Skoro všem se líbilo na po-
sedu a hry v přírodě. Nikomu
se nelíbilo, že prší. Inzerce



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

Oblastní charita Hradec Králové již více než dvě
desetiletí poskytuje terénní zdravotní a sociální pé-
či lidem v rámci Charitní pečovatelské služby a Cha-
ritní ošetřovatelské služby. Loni v dubnu se k nim
připojila Domácí hospicová péče Hradec Králové,

která umožňuje nevyléčitelně nemocným lidem dů-
stojně zemřít doma. 

Týmy pečovatelek a pečovatelů, zdravotních sestřiček
i sestřiček pro domácí hospicovou péči fungují nezávisle na
sobě. Jedni pomáhají seniorům, další poskytují zdravotnic- D
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Vážení čtenáři, přeji vám hezký den z Domova V Pod-
zámčí.

Jaro je v plném proudu a i v našich Domovech jsme rá-
di za každý paprsek sluníčka, protože je hned všechno vese-
lejší. Užíváme si nejen pravidelných akcí, ale i těch mimořád-
ných. Jednou takovou bylo vystoupení Základní umělecké
školy z Nového Bydžova na konci března. Děkujeme tímto
za krásný a bohatý program, který měl velký úspěch! ☺

Za zmínku také stojí konference s názvem Ochrana
práv seniorů v instituci s důrazem na osoby s demen-
cí, která se konala na konci února v Brně u Veřejného
ochránce práv. Protože v Palackého ulici poskytujeme so-
ciální služby lidem s tímto onemocněním, velmi rádi jsme se
této konference zúčastnili. Jednalo se o dva dny doslova na-
bité důležitými informacemi, podněty, zkušenostmi. Bude-
me se snažit tyto získané informace maximálně využít při
práci s lidmi se závažným onemocněním demence. Pokud

by vás obsah konference zajímal, můžete se podívat na ten-
to odkaz: http://www.ochrance.cz/spolecne-k-dobre-sprave/
/dokumenty-ke-stazeni/

Dvě závěrečné fotky jsem si dovolila zařadit proto, že je
na nich zachycena dobrá nálada ☺ První fotka je z Kavár-
ničky, druhá pak ze soutěžního kuželkového klání, tedy přes-
ně z předávání cen.

Mějte se jarně Soňa Chloupková, 
sociální pracovnice, Domov V Podzámčí

Zprávy z Domova důchodců 
V Podzámčí

Služby seniorům, 
nemocným, umírajícím 

v jejich domácím prostředí

kou pomoc. Každý den, sedm dní v týdnu vyjíždějí do teré-
nu za svými povinnostmi. Nepotkávají se ale jen na chod-
bách v Domě sociálních služeb na Kropáčce, kde všichni
sídlí. Vzájemně se doplňují nabídkou poskytovaných služeb,
a tak se často vídají přímo v domovech u rodin, kde se stří-
dají v péči. Jejich malá červená auta opatřená logem chari-
ty je možné spatřit v ulicích Hradce Králové. Zajíždí také do
obcí přibližně do 25 km od města. 

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA - 
laskavý posel pomoci nemocným

Poskytuje domácí zdravotní péči lidem, jejichž zdravotní
stav nevyžaduje pobyt ve zdravotnickém zařízení. Veškeré
ošetřovatelské úkony provádí pouze registrované zdravotní
sestry dle právních norem a ošetřovatelských standardů. Je
to ale vždy ošetřující lékař pacienta, který naordinuje léčbu.
Sestra následně zajistí, co je lékařem určené, stejně jako by
tomu bylo v nemocnici. Provede odběr biologického mate-
riálu, může aplikovat inzulín, injekce, podávat léky pomocí
dávkovače, ošetřovat pooperační rány, dekubity, bércové vře-
dy, pečovat o pacienty s perkutánní gastrostomií, s broviac
katetrem, s tracheostomickou kanylou, s nasogastrickou
sondou, zavádět močový katetr, provádět celkovou hygienu
u těžce nemocných, či ošetřovatelskou rehabilitaci.. a další.
V loňském roce sestřičky z naší charity ošetřovaly 720 pa-
cientů. 

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA - 
přívětivá a vlídná partnerka seniorů

V týmu pracuje 12 žen a tři pečovatelé, kteří pomáhají
lidem ve vysokém věku či handicapu. Díky této službě mo-
hou lidé důstojně žít běžným způsobem života dle svých
přání a zvyklostí v přirozeném domácím prostředí, v kon-
taktu s rodinou a známými. Pečovatelé a pečovatelky pomá-
hají při péči o vlastní osobu i domácnost. Přinesou nákup,
pomohou s hygienou, s oblékáním, s běžným úklidem do-
mácnosti, pomáhají při přípravě jídla i jeho podání. Mohou
dovézt k lékaři nebo zařídit běžné pochůzky. Některé se-
niory navštíví, aby si vzali ve správný čas své léky. Pro imo-
bilní klienty je důležitá pomoc při přesunu na lůžku nebo
na vozík, fyzicky náročná je i pomoc při chůzi a polohová-
ní. V roce 2013využilo služeb domácí pečovatelské služby
197 klientů.

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE HRADEC KRÁLOVÉ - 
důstojné a klidné doprovázení lidí 

Péče o nevyléčitelně nemocné je téma, které se v určité
chvíli dotkne každého z nás. A[ už jako toho, kdo bude pro
své blízké možnosti péče řešit, nebo jako nemocného. Pé-
če v domácím prostředí vyžaduje kromě osobního nasaze-
ní i nesmírnou odvahu. Ale je-li to jen trochu možné, stojí
to za to. Naši blízcí, když si to přejí, si ji zaslouží. Zásadní
pomoc v této péči přináší tým Domácí hospicové péče Hra-
dec Králové. Tvoří jej lékaři paliativní péče, zdravotní sestry,
v případě zájmu pečovatelská služba, sociální pracovnice,
psycholog, duchovní a dobrovolník. Společně s rodinou se
citlivě snaží o vytváření klidného a důstojného prostředí pro
prožití posledních dní. Péče je založena na 24 hodinové
dostupnosti lékaře a sestřiček. Za rok existence poskytli služ-
by 67 pacientům. 

Práce pečovatelů, pečovatelek a sestřiček není jen o zdra-
votnické a sociální pomoci. Přidanou hodnotou je jejich
lidskost, zájem, empatie. Jejich návštěva je i o vlídnosti, po-
hlazení, úsměvu. A to i přesto, že jsou velice často vystavová-
ní velkému stresu a námaze. Pokud řešíte potřebu takové
péče, ozvěte se nám - péče o seniory - 777 736 013, péče
o nemocné 777 736 014, péče o umírající 775 442 405.
Více informací na www.charitahk.cz.

BEZPLATNÁ PORADNA
DU�EVNÍHO ZDRAVÍ 

A NEMOCI
s pracovníky O.S. VIDA

v Husovì sboru v Chlumci n. Cidl., Klicperovo nám. 75,
se bude konat v tìchto termínech:

PORADNA
Ètvrtek 22. kvìtna od 15:00 do 17:00

BESEDA O DLUHOVÉM A FINANÈNÍM PORADENSTVÍ
Ètvrtek 12. èervna od 17:30

PORADNA
Ètvrtek 19. èervna od 15:00 do 17:00 

kontakt: telefon 775 585 157, 
e-mail: pardubice@vidacentrum.cz

Inzerce
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NOC KOSTELŮ
Římskokatolická farnost Chlumec nad Cidlinou zve

všechny zájemce v pátek 23. 5. 2014 na již tradiční Noc
kostelů. V rámci této akce bude letos otevřen kostel sv. Fi-
lipa a Jakuba v Mlékosrbech a děkanský kostel sv. Voršily
v Chlumci nad Cidlinou. 

Noc kostelů v Mlékosrbech bude zahájena v 17. 00 a od
17. 30 budou mít všichni návštěvníci možnost projít koste-
lem i přilehlou hrobkou Kinských. V rámci komentované
prohlídky je provede Mgr. Lucie Štěrbová. Celá akce bude
ukončena v 19.00. 

V děkanském kostele sv. Voršily na chlumeckém náměs-
tí bude naopak v 19.00 Noc kostelů začínat. Po zahájení
vystoupí za varhanního doprovodu se svým pěveckým reci-
tálem paní Hana Juričková ze Smiřic. Od 20.30 pak bu-
de probíhat čtení vybraných pasáží z Bible. Během těchto
akcí a potom až do 22.00, kdy bude Noc kostelů v děkan-
ském kostele sv. Voršily ukončena, je možné si interiér této
významné kulturní památky prohlédnout.

Těšíme se na vás ☺ Pavel Seidl

Informace 
pro badatele 

a zájemce 
o rodokmeny
V poslední době se na mne obracejí zájemci o zhotove-

ní rodokmenů a chtějí nahlédnout do starých křestních, sva-
tebních i úmrtních matrik naší farnosti. Musím sdělit, že na
Římskokatolickém děkanství v Chlumci nad Cidlinou má-
me k dispozici pouze církevní matriky od roku 1950. Matri-
ky staršího data před rokem 1950 jsou z rozhodnutí tehdej-
ší komunistické státní moci bu� ještě na Městském úřadu
v Chlumci nad Cidlinou (Klicperovo náměstí 64, Chlumec
nad Cidlinou I, 50351 Chlumec nad Cidlinou, Matrika - paní
Uchytilová, tel.: 495 703 874, e-mail: mesto@chlumecnc.cz,
úřední dny: pondělí a středa 7.00 - 11.30 hod. a 12.00 -
- 17.00 hod.), nebo jsou umístěné v Státním okresním archi-
vu v Hradci Králové (adresa: Škroupova 695, 500 02 Hra-
dec Králové 2, úřední dny - podatelna a informace: pondě-
lí a středa 7.30 - 17.00 h., úterý a čtvrtek 6.30 a 14.30 hod.,
pátek 6.30 - 14.00 hod., tel.: 495 402 611, e-mail: sokahk@
@volny.cz, úřední hodiny - badatelna: pondělí a středa 8.00 -
- 17.00 hod., tel.: 495 402 623). Věřím, že pracovníci Měst-
ského úřadu v Chlumci n. C. a Státního okresního archi-
vu v Hradci Králové vám rádi vyjdou vstříc a splní vaše po-
žadavky.

Pavel Seidl

Církev èeskoslovenská husitská 
zve na výstavu 

prací dìtí dru�iny 
Základní �koly v Chlumci n. C.

VÍTÁNÍ JARA,

která se bude konat
od 30. bøezna do 25. kvìtna

v Husovì sboru
v Chlumci nad Cidlinou,

Klicperovo námìstí 75

Církev èeskoslovenská husitská 
v Chlumci nad Cidlinou

v rámci projektu Noc kostelù
zve zejména dìti

dne 23. kvìtna 2014 od 17.00 hod.
do Husova sboru v Chlumci n. C. Klicperovo nám. 75

na IOIO loutkové divadlo
v provedení GILBERTA CONTIHO

UZLÍK POHÁDEK.
Pøedstavení s názvem UZLÍK POHÁDEK je soubor po-
hádkových pøíbìhù, ukazující na dùle�ité vìci v �ivotì,
dobré mravy a sna�í o ohleduplnost k �ivotnímu prostøe-
dí i zvíøátkùm nejen u tìch nejmen�ích. Pouèení je pøe-
dáváno zábavnou formou loutkami, které jsou vytvoøeny
z rùzných materiálù a rùznými technikami. Pohádkové
pøíbìhy jsou doprovázeny hudbou, zejména akordeonem
a dìti se tìchto pøíbìhù mohou sami zapojit.
Gilberto Conti je loutkáø brazilského pùvodu �ijící v Pra-
ze, kde absolvoval scénografii na Katedøe alternativního
a loutkového divadla na Divadelní fakultì Akademie múzic-
kých umìní a rovnì� spolupracuje s Portugalským Insti-
tutem. Jeho loutková divadelní pøedstavení ji� zhlédli
diváci v Èeské republice, na Slovensku, v Nìmecku, Francii,
Srbsku, Brazílii i dal�ích zemích.

Nábo�enská obec Církve èeskoslovenské husitské
v Chlumci nad Cidlinou
zve na celonárodní akci

NOC KOSTELÙ,
která se bude konat

dne 23. kvìtna 2014
v Husovì sboru v Chlumci nad Cidlinou,

Klicperovo nám. 75

16.00 hod. Malování dìtí
na chodníku pøed Husovým
sborem (v pøípadì de�tì se
tato akce nekoná)
17.00 hod. Loutkové di-
vadlo pro dìti v podání
brazilského loutkáøe Gila
Contiho 
18.00 hod. Poslechu tex-
tù Bible
Od 18.00 do 21.00 hod.
Bude mo�ná prohlídka Huso-
va sboru a kaple M. J. Hu-
sa, ale i vì� Husova sboru.
Také bude prostor k rozho-
voru s knìzem, osobní mod-
litbì a svátosti smíøení.   Mo�nost zhlédnutí výstavy
prací dìtí z dru�iny Z� VÍTÁNÍ JARA. 
21.00 hod. Zakonèení krátkou pobo�ností.

V�ichni jsou srdeènì zváni!        Vstupné dobrovolné.
www.cirkev-chlumec.cz

Nábo�enská obec Církve èeskoslovenské husitské
v Chlumci nad Cidlinou

vyhla�uje výtvarnou soutì� pro dìti od 6 do 13 let, 
téma obrázkù a výtvarných dìl:

VELIKONOCE
co se stalo

a co si tìmito svátky pøipomínáme.
Vybrané práce budou vystaveny v Husovì sboru 

v Chlumci nad Cidlinou,
nejlep�í práce budou odmìnìny vìcnými cenami.

Práce doruète na adresu: 
Farního úøad Církve èeskoslovenské husitské, 

Klicperovo nám. 75, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,

do 25. kvìtna 2014.
Na zadní stranu práce uveïte své: jméno a pøíjmení,

rok narození, kontakt: e-mail, tel. èi adresu.

Inzerce
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16. středa 8.5. 17.00 Lázně Bělohrad A muži

25. sobota 10.5. 17.00 Jičín A muži
17. sobota 10.5. 14.45 Nová Paka SD
17. sobota 10.5. 11.15 Slavia HK MD
17. sobota 10.5. 9.30 Slavia HK SŽ
21. sobota 10.5. 17.00 Kosičky B muži

26. sobota 17.5. 17.00 A muži Týniště n.O.
18. neděle 18.5. 10.30 SD Dobruška
18. sobota 17.5. 12.00 MD Vrchlabí
18. sobota 17.5. 14.00 SŽ Vrchlabí
22. neděle 18.5. 17.00 B muži Kunčice B

27. sobota 24.5. 17.00 Jaroměř A muži
19. sobota 24.5. 14.30 Třebechovice SD

19. neděle 25.5. 11.15 Olympia HK MD
19. neděle 25.5. 9.30 Olympia HK SŽ
23. sobota 24.5. 17.00 Myštěves B muži

28. sobota 31.5. 17.00 A muži Kratonohy
20. neděle 1.6. 10.30 SD Solnice
20. sobota 31.5. 12.00 MD Trutnov
20. sobota 31.5. 14.00 SŽ Trutnov
24. neděle 1.6. 17.00 B muži Probluz

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Mistrovské soutěže začínají a my sledujeme napínavé
boje našich týmů. Přij�te nás podpořit na hřiště. 

Dva úkoly má před sebou chlumecký fotbal. A mužstvo
čeká na jaře boj o záchranu ve Votrok krajském přeboru,
klub bude navíc finišovat s dostavbou nové tribuny. „Chtě-
li bychom ji v létě otevřít jako tým krajského přeboru,“ říká
trenér Martin Firbacher.

OLYMPIA HK - FK CHLUMEC 1:0 

FK CHLUMEC - HOŘICE 2:2
(Kučera, Kraus)

LIBČANY - FK CHLUMEC 1:5
(Jelínek J. 2, Kučera 2, Hartman)

K B mužstvu našich mužů nastoupil od března trenér
Vlá�a Černík, toho času student trenérské licence B, a nám
dobře známý chlumecký fotbalista. Se svými svěřenci ode-
hrál dva přípravné duely, ve kterých nebyla nouze o branky.

PŘEDMĚŘICE - CHLUMEC B 5:5 
(Havránek, Doseděl, Hartman, Janda, Jerie)

CHLUMEC B - SKŘIVANY 4:6
(Doseděl 2, Hartman, Pacák)

STARŠÍ DOROST
FK Chlumec n. C. - Řečany 4:0 
(Šusta2, Kycelt, Vidner)

FK Chlumec n. C. - Živanice 0:0 

FK Chlumec n. C. - Přelouč 3:1 
(Hrášek, Jelínek 2)

Josef Hladík, Pavel Berger, trenéři: Vítězství na domácím ha-
lovém turnaji a náročné soustředění v Branné vede mužstvo
do jarní části zápasů.

MLADŠÍ DOROST
Přelouč - FK Chlumec n. C. MD 6:0 

FK Chlumec n. C. MD - Pardubice U16 1:7 
(Švarc)

Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad, trenéři: Kvalitní pří-
prava byla letos limitována velkou nemocností, proto budou
boje o první místo obzvláš[ zajímavé.

MLADŠÍ ŽÁCI
Roudnice, Libčany - FK Chlumec n. C. 6:10
(Holub 4, Řezáč 2, Kříž 2, Hanzl, Rumler)

Vladan Kárník, Zdeněk Kříž, trenéři: Nové tváře v týmu na-
hrazují absenci hráčů, kteří hrají ligu v RMSK Cidlina. Kon-
kurence v týmu je zdravá a po zimní přípravě se pouštíme
do bojů v kraji.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA MISTR ZIMNÍ LIGY
FK Chlumec n. C. - Hradec Králové, dívky 12:7
(Šimák 6, Semenec 2, Dvořáček, Staněk, Šimon, Štěrba)

sestava: Dvořáček - Šimák, Mlynář, Mrhal, Štěrba - Semenec,
Šimon, Staněk, Pospíšil

Kamil Mlynář, Michal Semenec, trenéři: Výborné výkony v ce-
lé soutěži i finálovém utkání stěžerské zimní ligy byly záru-
kou vítězství i bez největších opor týmu Šrejbra, Jansy a He-
gera. I přes vlahý začátek patří závěr klukům z Chlumce. 

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA VICEMISTR ZIMNÍ LIGY
FK Chlumec n. C. - Třebechovice 2:5
(Staněk, Černík)

sestava: Adam Dvořáček - Ví[a Staněk, Denis Schmidt, Filip
Kala, Míša Kaloč, Martin Rejl, Honza Černík, Martin Firba-
cher, Štěpa Volejník, Patrik Mandát a Honza Kříž 

Martin Firbacher, Petr Staněk, trenéři: V neděli 23. 3. se-
hrála mladší přípravka FK Chlumec finálové utkání zimní
stěžerské ligy. Soupeřem byl tým z Třebechovic. Obě muž-
stva neztratila v celé zimní lize ani jeden bod a finálový zá-
pas podle toho také vypadal.

MINIPŘÍPRAVKA
Zveme všechny malé zájemce o kopanou na první
trénink!!!

Pozvánka na fotbal:
24. sobota 3.5. 17.00 A muži Rychnov n. K.
16. neděle 4.5. 10.30 SD Probluz
16. sobota 3.5. 12.00 MD Červený Kostelec
16. sobota 3.5. 14.00 SŽ Červený Kostelec
20. neděle 6.5. 17.00 B muži Nový HK B

Jelikož město Chlumec je z velké části fotbalové městeč-
ko, je mi líto, že ostatní sporty jsou v pozadí. Myslím si, že
chlumecký hokejbal je na velmi dobré úrovni, kdy se A team
stal mistrem 2. Nhbl a má vykročeno za obhajobou titulu.
Byl založen B team a nyní se připravuje přípravka dětí od
4 let. B team se po tvrdé podzimní přípravě a prvním půl-
roce v hokejbalových vodách rozjíždí ke slibným výkonům
a potřebuje vaši podporu. Veškeré informace o nás nalezne-
te na opět funkční a aktualizované nástěnce u večerky Vil-
goš. Kontakt pro případné sponzory a sportovce, kteří by
chtěli rozšířit naše řady - Tomáš Ježek - 777 760 832. 

Informace o B teamu
Trenér: Ježek Tomáš
Asistenti trenéra: Bernát Lukáš, Vilgoš Martin
Soupiska týmu: Čáslavský Martin, Čáslavský Stanislav, Čuřík
Petr, Demjanovič Ladislav, Demjanovič Martin, Doležal Pa-
vel, Doležal Petr, Havlíček Michal, Hanyš Vít, Hanyš Dan,

Chára Pavel, Jánský Petr, Luňák Tomáš, Novák Vojtěch, Pe-
trovický Jaroslav, Slavíček Lukáš, Prouza Lukáš, Synek Pa-
vel, Šanda Michal, Tuček Lubomír, Zejdl Jindřich.

Po úspěchu borců z 2. NHbL jsme se rozhodli, že zalo-
žíme B tým, a zkoušíme jít ve stopách našich předchůdců.
Pro spoustu našich hráčů je to poprvé, co hrají organizova-
ně, ale máme ve svých řadách i pár zkušených, jako je nestár-
noucí obránce s dělovou střelou Lubomír Tuček či Jindřich
Zejdl. Naším trenérem je čerstvě licencovaný Tomáš Ježek,
jenž má za sebou úspěšnou hokejbalovou kariéru. Věříme,
že se časem více sehrajeme a naše výsledky budou lepší
a lepší. Nasvědčují tomu konečně již první dva jarní zápasy
se silnými soupeři, ve kterých jsme ztratili pouze jeden bod
ze šesti možných, a postup tabulkou do vyšších pater je tak
blízko.

Tímto bychom rádi pozvali fanoušky na naše pravidel-
ná nedělní utkání. Více o nás ve zmíněné vývěsce a také na
www.hbc-cncb.webnode.cz/onas/

Zprávy FK Chlumec n. C.

Hbc Chlumec nad Cidlinou B
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Zastupitelstvo města schválilo dne 19. února 2014 kou-
pi pozemku podél Cidliny od železničního mostu až k ob-
jektu bývalé panské hájovny či starého bělidla, který známe
spíše jako Šroubovnu. Novější funkci i označení, jak uvádí
Josef Hartman, získal objekt poté, co zde Julius Hiller začal
vyrábět šrouby do beden na cukr. V polovině 19. století tím
založil také dnes skomírající tradici chlumeckého strojíren-
ství. Jde o úzkou nudli, která se rozšiřuje naproti cestě do
dvora Ostrov, kde je na ní postavena chatička známá jako
Smetanova chaloupka. Mimo dnes oplocený objekt je poze-
mek značně zanedbaný, plný náletové vegetace, a pokud
Město zajistí jeho údržbu, jinak nezajímavá koupě prospě-
je nám všem. Cesta do Luhů byla výletním cílem svátečních
vycházek mnoha generací obyvatel našeho městečka i let-
ních hostů. Mnozí si ještě připomenete vzrostlou alej, která
ji lemovala. Ulice na jejím počátku dokonce dnes nese úřed-
ní pojmenování V Lipkách, jak se zde dříve říkalo. Za želez-
ničním mostem po levé ruce Cidlina, jak se tam ještě mohl
vtěsnat mlýnský náhon? Stačilo se jen otočit málo napravo
a před vámi se rozkládá zelená louka s obrostlými mokři-
nami, které tu vyživovala zejména Bystřice. V pozadí vytuší-
te dvůr Ostrov po staletí spojený s chovem koní. Český ráj
to napohled, a tak nebylo divu, že právě tudy vedla vycház-
ková cesta do Luhů k pohádkovému jezírku pod Moranou.
Dnes není cesta od Šroubovny v dobrém stavu a výletníci
volí raději vycházku, nebo cyklistickou projíž�ku po lepší
cestě směřující k ostrovskému dvoru. Však o údržbu cest do
Luhů vedly již dávno spory hraběcí panská správa, okres
i obec. Ještě počátkem minulého století se správa velkostat-
ku soudila i o různá práva na samotné řece. Čas i nové hos-
podářské poměry a potřeby staré spory zahladily. Cidlina se
po regulaci mezi Novým Bydžovem a Chlumcem vzdálila ze
svého původního divokého koryta, Morana v roce 1963 na-
šla v plamenech svůj konec, Šroubovna již nenašla pro své
další trvání žádnou náplň, a tak asi spěje také ke svému
konci. Byl to pěkný kout a nebylo divu, že se zde zalíbilo
panu Smetanovi, panskému úředníkovi a správci natolik,
že si zde postavil pro dny odpočinku svou chaloupku.

Před časem mně poslal sběratel starých chlumeckých
pohlednic Jan Douda fotografii se zajímavým objektem, zda
nevím, co to je. Všechny dnešní fotografie jsou z jeho archi-
vu. Nejsem až takový pamětník, zřejmě bychom již ani ta-
kového mezi námi nenašli, ale po čase jsem si vzpomněl,
že jsem ten obrázek někde viděl. Bylo to ve starém Chlu-
meckém zpravodaji a svědectví nám jeho cestou podala
paní učitelka Štěpánka Dědková, která se velmi zajímala
o chlumeckou historii a staré památky provázela s panem
Františkem Novákem nejtěžšími úseky cesty, kterými míst-
ní muzeum muselo projít. Na fotografii byla chaloupka zva-
ná Švýcarka, kterou postavil pan Smetana na ostrovu mezi
Cidlinou a Mlýnskou Cidlinou jako první. Po požáru se její
majitel na stejném místě pustil do nové stavby a ta zůstala
zachována na místě u Cidliny až do dnešních dnů. Již ně-
kolik generací ji zná jako Smetanovu chaloupku. Při svém
zrodu byla mnohem krásnější, než dnes. Její okolí bylo vy-
zdobeno růžemi a zahrádka byla plná dalších květů. Ale
kolik ústrků do dnešních dnů již musela prožít. Několikrát

to vypadalo, že bude stržena, ale zatím přežívá a Město pro
ni nyní zakoupilo půdu pod základy a ještě kousek navíc,
třeba pro tu zahrádku. V dětských letech jsem si toto sta-
vení vždy spojoval s jiným panem Smetanou, hudebním
skladatelem Bedřichem, a myslel jsem, že chaloupka byla
pojmenována na jeho počest. Dnes vím, že tomu tak neby-
lo a chaloupka je nazývána podle svého majitele a stavitele.
Možná však, kdybychom se pustili hledat v rodokmenech
obou Smetanů, nějaké společné kořeny bychom našli. Star-
ší Bedřich Smetana (1824-1884) se sice narodil v Litomyšli,
ale rodina zanechala stopy v panských službách i v neda-
lekých Cholticích. Je to sice pár kroků, ale když se vrátíme
do Chlumce, najdeme ve spisech z roku 1934 žádost, ve
které pan Bedřich Smetana vyžaduje na radnici souhlas se
stavbou. Opravdu jsem to nepopletl, jméno Bedřich nesli
oba. Český národní skladatel byl jen o několik generací star-
ší, ale o domácím panu Smetanovi toho víme mnohem mé-
ně. Zajímavé je, že městský úřad mu vydal povolení za roč-
ní nájem 20 Kč. To se ještě zavázal, že chaloupka po jeho
smrti připadne městu. Tak se také stalo a Město ji v roce
1938 pronajalo místním vodním skautům, kteří zde měli
svoji klubovnu. Ze zápisu mně jen není zřejmé, komu po-
zemek opravdu patřil. Že by si ho Město přivlastňovalo ne-
oprávněně? Ale historie musí mít své hádanky, nechme je
luštit jiným. Kdo o chaloupku pečoval za války, když byl Ju-
nák zakázán, nevím, ale hned po válce si skauti stěžovali,
že když chaloupku obsadili v květnu rudoarmějci, poničili
ji. Ani poválečný osud nebyl chaloupce nijak příznivý. Z ro-
ku 1952 jsem zaznamenal zprávu, že o ni pečuje vodácký
oddíl Sokola (zřejmě to byli původní skauti). Je trochu zá-
zrak, že vůbec přežila. Město se o ni mnoho nestaralo, čas-
to nevědělo, že mu domeček patří. Dodnes slouží jako dět-
ská klubovna rybářskému potěru. 

Ve třicátých letech bývala v blízkosti Smetanovy chaloup-
ky dřevěná bouda, sloužící jako letní restaurace pro hosty
koupající se v blízkém Hučavém splavu, „Hučáku“. Ten, až
do povodně v roce 1940, která ho velmi poničila, stával ní-
žeji po toku, než současný jez. Zhruba na úrovni Šroubovny.
Byl dalším letním výletním cílem domácích i dalších návš-
těvníků. Chlumec se jim nabízel jako letovisko a prý býval
letními hosty hojně navštěvován. Nabízel celou řadu přírod-
ních koupališ[ a také hojnost hub a jiných plodů v okolních
lesích. Hučák musel být stržen, když se stal po povodni ne-
manipulovatelným, aby nebránil průtoku vody při dalších
povodních. Protože právě zde začínal mlýnský náhon, také
on ztratil možnost regulace průtoku a nastával jeho konec.
Postupně byl až do šedesátých let zavážen různým odpa-
dem a dnes bychom jeho koryto našli jen jako lovci pokladů.
Hučák byl také vděčným námětem malíře Fráni Plecháče
a jeden olej jsme viděli i na jeho nedávné výstavě v Klicpe-
rově domě. Našli bychom jich možná desítky, jak vděčně
se Hučák malíři nabízel. Po 2. světové válce byla louka na-
proti Smetanově chaloupce, u křižovatky cest, jedním z míst,
kde byla připravována výstavba koupaliště. V Luhách Mo-
ranu již nenajdeme, ale několik památkově chráněných stro-
mů a romantická scenérie bývalého lužního lesa se vám stá-
le nabízí k návštěvě. Vodní hospodářství se zcela změnilo D
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12. ročník
SOBOTA 24. května 2014

Start: klubovna KČT pod sokolovnou 
od 7.30 do 14.00 hod.

Cíl: klubovna KČT pod sokolovnou 
do 17.00 hod.

Startovné: pro všechny trasy jednotné 
15,- Kč

Každý účastník na startu obdrží plánek a popis trati. Účast-
ník, který projde cílem, obdrží upomínkový list a malé ob-
čerstvení. Putování se uskuteční za každého počasí, na
vlastní nebezpečí a děti v doprovodu osoby starší 15 let

PĚŠÍ TRASY: 4, 6, 15 a 24 km

CYKLO TRASY: 20, 35 a 46 km

PĚŠÍ trasy vedou z Chlumce přes obce: Olešnice, Kladru-
by, Lučice, Pamětník, Chárovna, Kolesa

CYKLO trasy vedou z Chlumce přes obce: Olešnice, Le-
vín, Loukonosy, HradišTko, Uhlířská Lhota, Krakovany, Bo-
žec, Lipec, Radovesnice, Rozehnaly, Žiželice, Lišice, Lišič-
ky, Lužec, Nový Bydžov, Chudonice, ZachrašTany, Měník,
Barchůvek, Barchov, Babice, Kosičky, Kosice, Mlékosrby,
Luková, Nepolisy.

Obě trasy končí opět v cíli v klubovně KČT v Chlumci nad
Cidlinou.

Pořadatelé: KČT TJ Chlumec nad Cidlinou a PS Táborník
Chlumec nad Cidlinou. 

TĚŠÍME SE NA SHLEDÁNÍ!!!

Česká národní Smetanova chaloupka

Inzerce
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V květnu se dovrší již 69 let od kon-
ce druhé světové války v Evropě. V zpět-
ném pohledu na ni se samozřejmě liší
její přímí účastníci a jejich potomci
podle toho, s kterou z tehdy válčících
stran byli a jsou spjati. Jiná je vždycky
ve své podstatě pravda vítězů a jiná je
pravda poražených, i když poválečný vý-
voj někdejší protivníky usmířil a přiměl
k sblížení i spolupráci. Každá válka, a[
spravedlivá nebo nespravedlivá, agresiv-
ní nebo obranná, vítězná stejně prohra-
ná, je vždy oboustranně krutá a nelid-
ská, by[ byla z hlediska obrany proti
agresi nevyhnutelně nezbytná. Války ja-
ko takové jsou pro lidi neštěstím a je-
diný ospravedlnitelný důvod, proč si je
národy připomínají, je uchovávání va-
rovného poznání jejich příčin a zároveň
vděk těm, kdo účast v ní sebeobětavě
přijali jako těžkou a v životním zájmu
vlasti nezbytnou povinnost. Vyjímají-li
se dnes dodatečně z dějin druhé svě-
tové války jednotlivé události a odsu-
zují-li se jako bezpráví, nutno si zajisté
v každém jednotlivém případě uvědo-
mit, že válka poskytuje projevům bez-
práví na obou stranách front neomeze-
nou možnost uplatnění, takže je nutno
posuzovat je v dobových příčinných sou-
vislostech s vyloučením jednostranné
tendenční zaujatosti odvozené výluč-
ně z dnešních kriterií.

V poslední době se nápadně často
setkáváme u nás se snahou dosavadní
jednoznačně kladné hodnocení česko-
slovenské účasti ve válce proti Němec-
ku problematizovat, znevažovat nebo
přímo její význam a výsledky popírat.
Stavějí se pomníky německým obětem
českého násilí, ačkoli by k tomuto ná-
silí, jakkoli se s ním neztotožňujeme,
nedošlo, kdyby nebylo vyprovokováno
předchozím násilím německým, na něž
se někdy zapomíná. Znovu a znovu se
zcela jednostranně odsuzuje odsun su-
detských Němců a majetkové konfiska-
ce podle tak zvaných Benešových de-
kretů (jejichž autorství se mylně připi-
suje tehdejšímu prezidentovi, ačkoli je
pouze signoval) jako česká bezpráví.
Připouští se přitom hanobení vůdčích
osobností odboje v čele s prezidentem
Benešem, označovaným některými su-

detoněmeckými extremisty a jejich čes-
kými přisluhovači za válečného zločince.
Již Emanuel Mandler, český publicista
se sudetoněmeckými rodovými kořeny,
se na začátku našeho tisíciletí snažil
omlouvat nacisty tvrzením, že „v roce
1938 ještě netušili, že za pár let vybu-
dují Osvětim“. Pro postupimskou kon-
ferencí schválený odsun sudetských
Němců užíval výlučně německého ter-
mínu vyhnání a označoval jej za projev
„věčného antagonismu Čechů a Něm-
ců“, který se odehrává „na základě obec-
nějšího rasového antagonismu holubi-
čích Slovanů a agresivních Germánů“.
Nacionální šovinismus a zmíněný ra-
sismus se podle něj „staly součástí xe-
nofobie, která z Česka dodnes nezmize-
la“. Stranou ovšem ponechává otázku,
kde se vzala tato protiněmecká xenofo-
bie a z ní odvozená nenávist. Odsuzuje
vyhnání jako mstu vyvozenou z české-
ho nespravedlivého přiřčení kolektivní
viny sudetským Němcům. Sám však to-
to vyhnání a jeho některými jednotlivci
aplikované násilnické praktiky nahlíží
v plné shodě s jejich mluvčími jako ko-
lektivní vinu Čechů. 

Zcela nedávno paní ministryně spra-
vedlnosti Válková na veřejně položenou
otázku, jak pohlíží na odsun sudetských
Němců, odpověděla, že naprosto nega-
tivně, a dodala na vysvětlenou, že se
nám za německé okupace tak moc ne-
stalo, čímž nepřímo vyslovila, že jsme
vlastně ani neměli důvod k odboji. Pa-
ní ministryně, která má bydliště v ba-
vorském Pasově, vidí zřejmě německou
okupaci, kterou sama nezažila, bavor-
skýma očima. Zdá se snad paní mini-
stryni málo vyvraždění a vypálení Lidic,
Ležáků, Ploštiny, Zákřova, Javoříčka,
zavraždění 95 lidických dětí v chelm-
ských plynových komorách, vraždění
v Přerově, Velkém Meziříčí, v Praze i v řa-
dě dalších českých městech a obcích
v květnu 1945, věznění a usmrcování
českých Židů a obojářů, teror heydri-
chiády, věznění, mučení a popravy v pan-
krácké věznici, v Ruzyni, v Pečkárně, br-
něnských Kounicových kolejích, v celé
řadě koncentráků, pochody smrti, to
vše s celkovým počtem 200 tisíc obětí
jen v českých zemích, navíc uzavření vy-

sokých škol, germanizace státní admi-
nistrativy, hospodářství, školství, kultu-
ry? Bagatelizace nacistických zločinů
spáchaných v Česku se podle mého
soudu v českých očích nemůže jevit ji-
nak jako znevážení a urážka jejich obě-
tí, podivně kontrastující s pozicí mini-
stryně spravedlnosti. 

Není sama, kdo se o usmiřování se
sudetskými Němci přičiňuje jednostran-
ným uznáváním jejich pravdy. Podle
pochvalných zpráv německého tisku se
jiná česká ministryně, paní Tominová
zúčastnila sudetoněmeckého shromáž-
dění v Augsburgu a svým projevem pod-
porujícím stanoviska Landsmannschaf-
tu si získala všeobecné sympatie účast-
níků. Také redaktorka Rozhlasu Praha
Milena Štráfeldová v rozhovoru 1. dub-
na na stanici Dvojka odmítla odsun ja-
ko projev českého nacionalismu (tak-
že i účastníci postupimské konference,
která jej schválila, jsou podle ní český-
mi nacionalisty). Až téměř aprílově půso-
bily její vývody, že my Češi podléháme
pro nás příznačným způsobem nevraži-
vému nacionalismu, jímž jsme se ne-
přátelsky vyhranili vůči Němcům již od
dob obrození. Co si o tom myslet? Jde
o neznalost historie českého národního
obrození a dalšího vývoje česko-němec-
kých vztahů anebo o pomýlení pojetím
evropské integrace oslabené vědomí
národní příslušnosti sahající až k ochab-
lému cítění češství a českých národních
zájmů, považovaných za projev nacio-
nalismu. Smutno je mi z toho, co se do-
zvídám, že i pan ministr kultury Her-
man, jehož si jinak vážím, považuje za
možné jako člen české vlády zastávat
současně funkci předsedy sudetoně-
mecké Ackermann-Gemeinde a zařa-
dit se tak mezi čelné sudetoněmecké
politiky domáhající se nápravy českého
odsunového provinění. I když je Acker-
man-Gemeinde ve vztahu k Čechům
vstřícnější než Landsmannschaft, ani
ona se, jak konstatuje profesor Hans
Henning Hahn a jeho manželka a spo-
lupracovnice Eva Hahnová, členka vě-
deckého Collegia Carolina v Mnichově,
se „zatím nikdy nevyjádřila ke kontinui-
tě mezi sudetoněmeckým politickým
životem před rokem 1945 a po něm“.
Její předseda v letech 1946 - 1969 Hans
Schütze byl před válkou poslancem čes-
kého Národního shromáždění za ně-
meckou křes[ansko-sociální stranu, na
jaře 1938 se přidal k Henleinově straně
a o půl roku později vstoupil do NSDAP.
Po válce se stal členem bavorské Křes-
[ansko-sociální bavorské s pověstí „po- D
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regulací Cidliny i Bystřice a usměrněním jejich toků zmize-
la i pohádková mokřadla a budete mít hodně štěstí, když
tu přece jen nějakou vílu uvidíte. Zato můžete spatřit po-
hádkově zbarvené bažanty v ohradách i mimo a až dojdete
na místo u jezírka a kapličky, kde vyrostla Morana, můžete
si o bývalé vsi Luhy, o jezírku i o mohutném jilmu přečíst na
informační tabuli, kterou zřídila akciová společnost Kinský
dal Borgo, která zdejší les spravuje, jako pozůstatek z bý-
valého panství. 

Nezbývá, než popřát pěknou procházku cestou, které na
dohled přece jen něco zůstalo z bohatší krajinářské minu-
losti. Podaří se Městu (a také a.s.) něco z té ušlé přitažlivos-
ti vrátit? Pochvalu zatím jistě zaslouží obnova části aleje po-
dél Cidliny.

Mimo Smetanovu chaloupku další objekty z našich fo-
tografií již neuvidíme, hledali bychom marně a našli jen ztra-
cený čas, jako pan Čáslavský v televizi.

-ijv-

K OTÁZCE VYHNÁNÍ 
A ODSUNU

1. část

Procházku kolem Smetanovy chaloupky bylo možné pro-
táhnout až k pohádkovému jezírku a Moraně (na archiv-
ním snímku Jana Doudy), jejíž kmen zcela vyhořel v roce
1963. Dnes poblíž najdeme informační tabuli

Koupání u Hučavého jezu bylo v létě příjemné, zvláště když
na volném pobřežním palouku byla letní dřevěná hospůdka

Smetanova chaloupka, nesoucí letopis 1934, se tolik zalí-
bila, že ji bylo možno poslat na pohlednici s textem: Chlu-
mec nad Cidlinou Smetanova česká národní chaloupka.
Také mně se označení zalíbilo a vypůjčil jsem si ho jako
název celého příspěvku pro CHL (z archivu Jana Doudy)

Kdyby nebylo svědectví paní Štěpánky Dědkové, asi bychom
na archivní fotografii Jana Doudy Smetanovu chatu Švý-
carku nepoznali. Již dávno ji na břehu Cidliny nevidíme

Město schválilo koupi pobřežního pozemku V Lipkách, na
kterém stojí Smetanova chaloupka se záměrem jeho využi-
tí pro dětskou klubovní činnost
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letí rozpoutala protičeské štvanice spo-
jené s nuceným vysídlováním Čechů ze
Sudet. To ostatně prováděl o padesát
let později i Konrád Henlein v souladu
s pokyny A. Hitlera. Lze snad v odporu
proti těmto protičeským aktivitám spa-
třovat český nacionalismus držící se
hesla „Co je české, to je hezké“, jak tvr-
dí v intencích usmiřování sudetských
Němců paní redaktorka Štráfeldová?

Nutno ještě dodat pár slov k jedno-
stranným německým názorům na od-
sun, a zejména k pokornému poklekání
některých českých politiků či publicis-
tů před německým oltářem v domnění,
že to prospěje česko-německému po-
rozumění v rámci evropanství. K živel-
nému vyhnání více než půl milionu
Němců z českého a moravskoslezské-
ho pohraničí bezprostředně po skon-
čení války v roce 1945 došlo za vzky-
pění protiněmeckých vášní v odezvě na
předchozí německé okupační násilí. 

Pozdějším organizovaným hromad-
ným odsunem sudetoněmeckého oby-
vatelstva, který si již během války vy-
nucovalo domácí odbojové hnutí zra-
dikalizované německým okupačním
útlakem, vystupňovaným až do poloh
krvavého teroru spojeného s přípravou
plánů na poválečnou totální germaniza-
ci Česka s eventualitou fyzické likvida-
ce a deportací nepoddajného českého
živlu, skončila v souladu s usnesením
Postupimské konference představitelů
tří vítězných velmocí česko-německá
válka v Česku. Válka, kterou v září 1938

proti Československé republice podní-
tila Henleinova Sudetoněmecká strana
a její ozbrojené jednotky Freikorpsu ve
službách nacistického Velkoněmecka
s masovou podporou sudetoněmecké-
ho lidu. Při dnešním posuzování toho-
to faktu nelze nebrat v potaz všechny
historické souvislosti. Nevidět staletou
urputnou snahu Němců, a zejména ně-
meckých nacionalistů a nacionálních
šovinistů ovládnout Čechy, Moravu
a Slezsko, a když ne ovládnout, tedy
alespoň okrájet a rozbít jejich územní
celistvost. Odsun německého obyvatel-
stva, po německu šmahem nazývaný
vyhnáním, a vůbec celé řešení němec-
ké otázky v Československé a České
republice, jsou samy o sobě, řečeno
slovy historika Jana Křena, „zcela ne-
pochopitelné bez onoho předpokladu,
kterému sudetská literatura věnuje pra-
malou pozornost, totiž bez zachycení
nacistického režimu národnostního, so-
ciálního, hospodářského a kulturního
útisku českého národa, na němž se su-
detští Němci významným způsobem
podíleli.“ Erazim Kohák ještě za své-
ho pobytu v Americe, ačkoli zastával
stanovisko důstojného vyrovnání a vzá-
jemného porozumění se sudetskými
Němci, přispěl do diskuse nabádavou
připomínkou: „Sudetoněmečtí mluvčí
nemají mravní nárok na rozhořčování,
dokud zcela jasně a jednoznačně ne-
doznají strašlivé provinění sudetoně-
meckého hnutí proti vlastní české - v šir-
ším slova smyslu české - zemi. (Slovem

czeské vyjádřil Kohák skutečnost, že
české země byly historicky danou spo-
lečnou vlastí Čechů a Němců.)

K něčemu takovému činovníci Su-
detoněmeckého landsmannschaftu
nejevili a nejeví ani dnes sebenepatr-
nější ochotu. Když Rudolf Hilf, osobní
referent sudetoněmeckého mluvčího
dr. Lodgmana von Auen, patriarchy su-
detoněmeckého iredentismu, začal ve-
řejně požadovat navazování kontaktů
s československou emigrací a zároveň
změnu kurzu vůči Československu, ztra-
til okamžitě své místo, nebo[ ani Lodg-
man ani jeho náměstek Seebohm (poz-
dější spolkový ministr) nechtěli připu-
stit žádnou změnu své politiky. Ve svém
dopise disidentskému časopisu Svědec-
tví uznal, že Mnichov je z českého zor-
ného úhlu nikoli sudetoněmecké se-
beurčení, ale začátek likvidace práv
českého národa, rozbíječské řešení, po
němž následoval odsun jako české roz-
bíječské řešení. „Sudetští Němci,“ píše
Hilf, „pochopili tehdy v roce 1938 prá-
vě tak málo jako později Češi, že osmi-
setleté společenství v prostoru Čech ne-
může být zrušeno ve prospěch jedné
nebo druhé strany, nýbrž jen v nepros-
pěch obou.“ Rudolf Hilf byl schopen
vidět i rozdíl v míře provinění spočíva-
jící v tom, že pro úplné zrvnoprávnění
sudetských Němců bylo možno Čechy
získat, zatímco zrušení české samostat-
nosti zpřetrhalo poslední pouta jejich
společenství s Němci.

Karel Richter
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litika s neomylně demokratickou minu-
lostí“, což svědčí o nepříliš vyhraněném
posuzování nacistické éry. Ackermann-
-Gemeinde, která stejně jako všechny
sudetoněmecké organizace ve vztahu
k českým záležitostem zanedbává zře-
telné distancování od henleinovské mi-
nulosti sudetského němectví, dodnes
neodmítla landsmanschaftský požada-
vek práva na vlast ve smyslu získání
českého pohraničí jako sudetoněmec-
kého územního vlastnictví, nedistanco-
vala se od teze vyskytující se v ideolo-
gickém arsenálu Landsmannschaftu,
že „pohraničí českého státu je němec-
kým územím dočasně okupovaným Če-
chy“. Ackermann-Gemeinde v tak zva-
ném Ellwangenském prohlášení z roku
2001, jak uvádějí manželé Hans Hen-
ning a Eva Hahnovi, prosí o prominu-
tí individuální viny všech těch Němců,
kteří se osobně provinili. Od svých čes-
kých partnerů však žádají kolektivní
počiny: český národ se má s větším dů-
razem než doposud zabývat odsunem
a vzít na vědomí závažnost tehdejších
křivd, aniž k tomu připojují žádoucí
ujištění, že stejně se zachovají i oni ve
vztahu k nespravedlnostem a křivdám
způsobeným Němci, respektive sudet-
skými Němci. Reprezentanti českého
národa se mají svobodně a bez obav
distancovat od minulého legislativního
bezpráví a konstatovat neplatnost do-
tyčných prezidentových dekretů v sou-
časnosti a budoucnosti. Zcela jedno-
stranně se od nich žádá vzdát se všech
dosavadních pozic, které jsou druhou
stranou považovány za nespravedlivé.
Hahnovi s plným vědomím zodpověd-
nosti za své hodnocení dovozují: „Text
ellwangenského prohlášení je napsaný
s velkou dávkou pocitu vlastní nadřaze-
nosti. Obraz zdánlivě poučených Něm-
ců, kteří dávají sami sebe Čechům za
příklad, je zesílen emotivním užíváním
poukazů na vstup ČR do EU (od něhož
zřejmě sudetoněmečtí politikové očeká-
vali nastolení příznivých podmínek pro
donucení Čechů k pokornému poklek-
nutí před jejich požadavky)“. Vnucuje se
otázka: „Snaží se Ackermann-Gemeinde
o působení v duchu univerzálních křes-
[anských hodnot, o soucit s minulým
utrpením sudetských Němců a rovnou
měrou i s předchozím utrpením Čechů,
o duchovní aspekty lidských životů, ane-
bo o politický zásah do historicky vznik-
lého právního pořádku v České repub-
lice?“ Manželé Hahnovi jako v Německu
žijící a působící badatelé hluboce za-
svěcení do faktů dané problematiky,

prohlašují ve své knize Sudetoněmec-
ká vzpomínání a zapomínání: „Někteří
členové a funkcionáři Ackermann-Ge-
meinde zdůrazňují její organizační ne-
závislost na Sudetoněmeckém lands-
mannschaftu. Zároveň však zamlčují, že
Ackermann-Gemeinde uznává lands-
mannschaft za reprezentativní orgán
všech Němců odsunutých z Českoslo-
venska, že se účastní jeho činnosti
a podporuje jeho cíle. Obě společnosti
jsou jak organizačně, tak personálně
propojeny, stejně jako jsou si myšlen-
kově blízké.“ Jako Čech, jehož otec se
zúčastnil protinacistického odboje, se
osobně těžko vyrovnávám s pro mě za-
rmucujícím faktem, že organizaci s jed-
nostranně protičeskými nároky předse-
dá člen české vlády, která dík odboji
dnes může vládnout.

Možná budu kvůli tomu obviněn
z nacionalismu, ale pokusím se o ob-
hajobu českých národních zájmů, na
niž si troufám mít právo, jakého se dr-
ží ve vztahu k svým národním zájmům
i v rámci sjednoceného evropanství
Němci, Francouzi, Angličané i další pl-
nohodnotné národy i každý jejich pří-
slušník, aniž by byl označen za nacio-
nalistu v negativním výkladu toho slova.

Paní redaktorce Štráfeldové bych
rád řekl: My Češi jsme se již v době
národního obrození a později nevyhra-
nili nepřátelsky vůči Němcům sami od
sebe, vedeni heslem „Co je české, to je
hezké“, jak jste prohlásila do éteru. Ne-
přátelství v nás bylo probouzeno usi-
lovnou germanizační centralizací z ra-
kouských časů a útlakem směřujícím
k likvidaci češství. Bělohorskou poráž-
kou byl český národ, jak doufám, víte,
definitivně na příštích dvě stě sedm-
desát let odsouzen žít v habsburském
područí, které ho nejen zbavovalo teh-
dy většinové české kališnické víry, ale
i národních práv, jichž se za celou do-
bu trvání habsburské monarchie nikdy
nedomohl ve vší náležité úplnosti. Byl
násilím držen v postavení druhořadé-
ho národa ve vlastní zemi. Představy
o idylickém smíru a národnostní sym-
bióze Čechů a českých Němců na tra-
dicích zemského vlastenectví počaly
v roce 1843 nahlodávat projevy němec-
kých nacionálně vyhraněných postojů.
Franz Schuselka v Lipsku uveřejnil člá-
nek požadující, aby se již beztak ne-
početní čeští národovci, kteří nemají
naději změnit stav, že národ je v dané
chvíli mrtvý, dobrovolně podvolili ger-
manizaci. Byl snad nacionalistou Fran-
tišek Palacký a jeho stoupenci, kteří se

tomuto požadavku vzepřeli a soused-
ství s Němci brali jako historickou da-
nost, z níž vyvozovali potřebu hledání
cest k názorové shodě a plodnému
soužití? Němci, zejména čeští, se ve své
většině přihlásili k velkoněmeckému
nacionálnímu programu a podlehli ne-
návistnému nepřátelství k Čechům ve
snaze naplnit výlučně své národní zá-
jmy. Oni to byli a nikoli Češi, kdo pod-
léhali nesnášenlivému nacionalismu,
pramenícímu z vědomí, že patří k vlád-
noucímu národu, odmítali ideu druž-
ného soužití s Čechy a rozdmychávali
nenávist. Z Liberce vzešla roku 1848
výzva všem Němcům z Čech, aby se
sjednotili proti nebezpečí, které jim
hrozí od Čechů, ačkoli žádné ani v ná-
znaku nehrozilo. Odmítavý postoj Pa-
lackého k nesnášenlivému velkoněmec-
kému nacionálnímu hnutí vycházel ze
základních sebezáchovných existen-
čních zájmů českého národa na bázi
austroslavismu s předpokladem fede-
ralistické rovnoprávnosti všech v mo-
narchii žijících národů. Zmařené vyrov-
nání v roce 1867, které bylo porážkou
českého národního hnutí na samém
prahu přislíbeného a s jistotou očeká-
vaného naplnění, ukázalo v jasném
světle bariéru, na kterou české eman-
cipační státoprávní a národní musely
nevyhnutelně narážet. Byli jí čeští Něm-
ci, v převažujícím počtu již prodchnutí
nikoli obyvatelskou loajalitou k zemím
České koruny, v nichž žili, nýbrž nacio-
nalistickým vědomím příslušnosti k ně-
meckému národu jakožto vládnoucímu
národu Rakouska a tvůrci sousední
mocné německé říše. Nebyli ochotni
souhlasit se sebemenším ústupkem,
který by oslaboval postavení Němců
v monarchii ve prospěch neněmeckých
národů, hlavně Čechů. Němci ovládaní
německým nacionalismem začali po-
hlížet na sídelní oblasti českých Něm-
ců nikoli už jako na součást Čech, Mo-
ravy a Slezska, nýbrž jako na území
německé, ba dokonce pokládali za ně-
mecké celé teritorium českých zemí
a jejich političtí zástupci vytrvale prosa-
zovanou centralizací a jazykovou ger-
manizací usilovali o jejich úplné a do-
konalé splynutí s německými zeměmi.
Vůdci českého národa byli za této si-
tuace ochotni ustoupit nacionalistické-
mu hegemonismu Němců až tak daleko,
že připouštěli definici českého národa
jako „dvoujazykového“. Zvláš[ výbojně
proti Čechům vystupovala ryze naciona-
listická velkoněmecká strana G. Schöne-
rera, která v devadesátých letech 19. sto-

Byl to původně obrovitý, přepycho-
vě vybavený parník, který byl spuštěn
na vodu v červenci roku 1937 jako
nejmodernější rekreační plavidlo pro
národně socialistické dělníky a jejich
rodiny. Dvě stě osm metrů dlouhé,
osmašedesát metrů vysoké o deseti
palubách, s plaveckým bazénem, kni-
hovnami, bary, tančírnami, zimní za-
hradou, lodním biografem, hudebním
a divadelním sálem. Kajuty pojaly
1465 pasažerů a plavbu i provoz za-
jiš[ovalo 417 mužů posádky. Plovou-
cí reklama, jak Velkoněmecká říše

pečuje o radostný život svých pracu-
jících.

V roce 1939 parník posloužil k pře-
pravě příslušníků německé legie Kon-
dor při jejím návratu z bojového na-
sazení ve španělské občanské válce. Za
druhé světové války byl využíván jako
plovoucí nemocnice, nějakou dobu slou-
žil k zásobování němekých vojsk boju-
jících v Norsku a v posledních letech
kotvil v gdaňském přístavu, proměněn
v plovoucí kasárna pro osádky ponorek.

Pronikání Rudé armády do východ-
ního Pruska v závěru války vyvolalo

v řadách obyvatelstva strach z ruské
odvety za zvěrstva spáchaná nacisty
na Ukrajině a v Rusku. Husté proudy
uprchlíků v panice opouštěly své domo-
vy a shlukovaly se v přístavech Danzig
(dnešní Gdaňsk) a Gotenfagen (Gdyně)
v zoufalé snaze dostat se na některou
z odplouvajících evakuačních lodí. Ve-
liteli parolodě Wilhelm Gustloff, námoř-
nímu kapitánu Friedrichu Petersenovi,
byl 21. ledna 1945 doručen rozkaz vrch-
ního velitele říšskoněmeckého válečné-
ho námořnictva velkoadmirála Dönitze
k evakuaci příslušníků 2. školní ponor-
kové divize z Gotenfagenu do nově jí
určeného výcvikového objektu na zá-
padním pobřeží, kde měl být zahájen
výcvik na novém typu ponorek. Kromě
6 000 námořníků, kteří se v gotenfa-
genském přístavu nalo�ovali na palu-
bu Gustloffu, kotvily tu ještě čtyři vel-
kokapacitní parníky, určené v rámci

Zkáza obří parolodi
WILHELM GUSTLOFF
(Málo známá epizoda z konce druhé světové války)
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se na pár okamžiků vyhoupla vzhůru
a vzápětí vklouzla do vln. Celé drama
netrvalo déle než půl hodiny. Na hře-
benech vln poletovalo pár přetížených
člunů s trosečníky. 

Někteří se zachytili trámů, ale v le-
dové vodě jejich životy brzy zhasínaly.

Torpédový člun Löwe vysílal úpěn-
livé signály SOS. Jeho radiostanice se
snažila nahradit zničenou vysílačku Gus-
tloffa. Její signály zachytilo několik ně-
meckých lodí, které připluly, ale zachrá-

nily už pouze 1239 trosečníků včetně
čtyř kapitánů. Petersona chtěl dát Hit-
ler v návalu vzteku popravit, ale nako-
nec se dal přesvědčit o jeho nevině.
V Německu byl vyhlášen třídenní smu-
tek za více než 9 000 mrtvých. Obětí
největší lodní katastrofy námořních dě-
jin, šestinásobně předčící zkázu Titani-
ku, se přiřadily k hekatombám obětí,
jejichž smrt je věčnou obžalobou Hit-
lera a jeho stoupenců, kteří rozpoutali
druhou světovou válku.

Sovětská ponorka se po odpálení
torpéd ponořila a na mořském dně pře-
čkala během noci několik výbuchů hlu-
binných bomb, vypuštěných torpédo-
borci, jež po ní usilovně pátraly. Ráno
unikla do bezpečných vod. 

Marinesko podal rádiové hlášení
svému velitelství v Kronštadtu o poto-
pení lodi, jejíž jméno ani neznal. Za svůj
úspěch byl posmrtně vyznamenán Zla-
tou hvězdou hrdiny SSSR.

Karel Richter
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námořní operace Hannibal k evakuaci
„bojeneschopného obyvatelstva“ z Dan-
zigu a Gotenfagenu. Pětadvacátého led-
na, když na Petersenovu lo� nastoupili
už všichni určení ponorkoví námořníci
i s rodinami důstojníků, bylo kapitáno-
vi povoleno přijmout do neobsazených
lodních prostor i civilisty, hlavně matky
s dětmi. Hans Joachim Elbrecht, důstoj-
ník, který tehdy řídil nalo�ování na Gus-
tloffu o tom po padesáti letech podal
svědectví: „Zpočátku probíhalo vše až
neuvěřitelně klidně. Druhého dne však
nastal velký nával, když se zpráva o na-
lo�ování běženců roznesla po Goten-
fagenu a přišli všichni, kdo měli strach
z Rusů. Nejdříve jsme ty lidi odmítali,
ale nedali se za žádnou cenu přimět
k odchodu. Drali se na můstek jeden
přes druhého, dokonce odstrkávali i dě-
ti, tlačili se dovnitř násilím.“ Osmadva-
cátého ledna už byly všechny kajuty
i volné prostory na lodi přecpány uprch-
líky. Dokonce i na dně vypuštěného
bazénu na spodní palubě se natlačilo,
jedna vedle druhé, tři sta třiaosmdesát
telegrafistek z pomocných spojovacích
oddílů. Mladá děvčata kolem dvaceti
let. Následující den odpoledne už byl
parník zaplněn k prasknutí. 

Jeden z důstojníků organizujících
nalo�ování si před vyplutím zapsal ko-
nečný počet pasažerů. Sedm tisíc devět
set šestapadesát. Dodatečně se zjistí, že
na palubu se těsně před vyplutím vtlači-
lo několik tisíc dalších uprchlíků, takže
nakonec parník Gustloff odvážel z gdyň-
ského přístavu celkem deset a půl tisí-
ce lidí, z nichž bylo devět tisíc civilistů,
500 těžce raněných, chůze neschopných
vojáků a 173 příslušníků lodní osádky.

Lo� opouštěla přístav 30. ledna
1945, krátce po 13. hodině za osmnác-
tistupňového mrazu, silného vlnobití
a nízké oblačnosti. Hustá sněhová vá-
nice, která se spustila, přišla kapitánovi
vhod jako účinná clona kryjící lo� před
leteckými pozorovateli a periskopy po-
norek. Spolu s Gustloffem vyplul i uprch-
líky přetížený menší parník Hansa a tři
torpédové čluny jako ochranný dopro-
vod. Těmto plavidlům se však na roz-
bouřeném moři nedařilo udržovat stej-
nou rychlost plavby jako měl dvouset-
metrový plavební kolos, takže korvetní
kapitán Wilhelm Zahn, který velel celé
evakuační operaci, po jejich půlhodino-
vém zmítání na vlnách, jim nařídil ná-
vrat do přístavu a k doprovodu si vy-
žádal mohutnější torpédoborce. Jejich
nasazení však zmařily závažné technic-
ké potíže. V běsnící bouři přitom vysa-

dily i motory parníku Hansa, který bylo
nutno za těchto okolností remorkéry
odvléci zpět do přístaviště k opravě. 

Gustloff si tedy razil sám cestu sně-
hovou metelicí a vysokými vlnami, na-
prosto nedostatečně chráněn proti
ponorkám malým torédovým člunem
Löwe, který několik desítek metrů před
ním zápasil s rozběsněným mořem. 

Na velitelském můstku parníku se
kapitán Petersen rozčileně dohadoval
s ponorkářem Zahnem a dalšími dvě-
ma kapitány nižšího rangu, kteří se mu
s neujasněnými vzájemnými pravomo-
cemi pletli do velení. Vzrušeně se přede-
vším přeli o volbu plavební trasy. V po-
břežních vodách hrozilo menší nebezpe-
čí útoku ponorek, ale obtíže tu působilo
vyhýbat se minovým barážím. Neshody
propukaly i v určování rychlosti plavby.
Petersen s dokonalou znalostí technic-
kého stavu a výkonnostních možností
lodi nepřipouštěl vyšší hodinovou rych-
lost než dvanáct mil, kdežto ponorko-
vý kapitán Zahn rozčileně namítal, že
nedosáhne-li lo� nejméně rychlosti pat-
nácti mil, nemá šanci uniknout útočící
ponorce. Nakonec se shodli na kom-
promisu. Lo� plula zvýšenou rychlos-
tí od pobřeží vzdálenější, ale zato bez-
pečnější, odminovanou trasou.

Kolem osmnácté hodiny rádiové
hlášení o skupině minolovek v proti-
směru donutilo kapitána vydat příkaz
k zapnutí obrysových světel, aby se za-
bránilo možné kolizi. Lo� se tím ovšem
prozrazovala nepřátelským pozorova-
telům. Hlášení bylo zřejmě mylné, mož-
ná i úmyslně klamné. Žádné minolov-
ky se neobjevily. Světla byla proto po
hodině zhasnuta. Pozdě. Ve vzdálenos-
ti několika mil od Gustloffu se v polo-
ponořené poloze zavrtávala do vln hlíd-
kující sovětská ponorka S-13, jíž velel
dvaatřicetiletý námořní kapitán Alexandr
Marinesko. Kolem 19. hodiny věžním
periskopem zachytil záblesky obryso-
vých světel Gustloffu. 

Bylo mu jasné, že nejde o válečnou
lo�, ale o velký osobní parník, což po-
tvrdil i radista Ivan Šnabcev. „Ve slu-
chátkách jsem slyšel, že ta lo� má dva
šrouby, takže musí být hodně veliká.“
Za války se ovšem i neválečné lodě po-
užívaly k válečným účelům, takže se i na
ně bez váhání útočilo.

Kapitán Marinesko se rozhodl zjiš-
těný cíl obeplout a napadnout od po-
břeží, ze směru, odkud nebude útok
očekáván a kde tmavé pozadí břehu
znesnadňuje zjištění obrysu ponorky.
Kolem 21. hodiny dokončila ponorka

S-13 široký polokruhový přibližovací
manévr a zezadu vplula do prostoru
mezi pevninou a se zhasnutými světly
již plujícím Gustloffem. Jakmile se ocit-
la ve vzdálenosti přibližně pěti set me-
trů od jeho levého boku, dal Marinesko
snížit rychlost, aby měl cíl vpravo před
sebou a nařídil odpálit první ze čtyř při-
pravených torpéd. Ve 21.15 zasáhlo
trup parníku v přední části před můs-
tkem a zdemolovalo ubikace osádky.
Ohlušující výbuch otřásl lodí. Vzápětí
zazněl další… Torpédo zasáhlo lo� těs-
ně pod bazénem. Exploze usmrtila vět-
šinu děvčat z pomocných spojovacích
jednotek. Během vteřiny třetí torpédo
prorazilo lodní bok v úseku strojovny
a rozervalo celý bok až k palubě. Čtvr-
té se zaseklo v odpalovací rouře. Tři
předešlé výbuchy zcela postačily k apo-
kalyptické zkáze...

Na těžce zmrzačené, potápějící se
lodi propukla děsivá panika. 

Kapitán a důstojníci se pokoušeli
organizovat záchranné práce. Jejich sna-
ha byla marná. Přední část lodi s větši-
nou pasažérů se odlomila. 

Během několika minut se pří� po-
nořila o několik metrů do vln. Pasažé-
ři zmateně pobíhali chodbami, snažili
se houfně po železných točitých scho-
dech vystoupat na horní palubu k zá-
chranným člunům, ženy zoufale křičely,
děti propukaly v srdceryvný pláč. Útro-
bami paluby se rozléhal dusot zdivoče-
lého davu. Na mnoha místech šlehaly
plameny, tryskaly mohutné proudy vo-
dy zaplavující kajuty a unášející nehyb-
ná těla. V koridorech se v nepřehledné
změti povalovali na podlaze zkrvavéné
mrtvoly i naříkající ranění. Mnoho lidí,
hlavně žen a dětí bylo v tlačenici sra-
ženo k zemi a ušlapáno. Námořníci se
pokoušeli ukáznit bezhlavý dav křikem
a místy i výstřely z pistolí. Hrůza zastí-
rala rozumnou úvahu. Panoval osmnác-
tistupňový mráz, lidé zaskočení výbu-
chy ve spánku měli přitom na sobě jen
lehké noční oblečení, takže mnozí ješ-
tě dříve, než si stačili obléci plovací ves-
ty nebo navléci záchranné pásy, tonuli
a umírali v ledové vodě, jež zaplavova-
la podpalubí. Záchranných člunů bylo
málo, některé se pod náporem zoufal-
ců převrhly, jiné byly přimrzlé k úchy-
tům. Muž, který se násilím dral do člunu
místo ženy s dítětem a pěstmi si vynu-
coval přednost, byl lodním důstojníkem
zastřelen. 

Znetvořený trup lodi rychle klesal
do hlubin, čím dál níž, až nakonec ce-
lá přední část zmizela pod vodou. Zá�

Dne 18. 4. 2014 
uplynul 1 rok od úmrtí 

pana 

Františka MIDLOCHA.

Vzpomínají manželka 
a synové s rodinami.

Dne 20. 5. 2014 
si připomeneme páté výročí 

úmrtí paní 

Pavlínky CHLADOVÉ

a dne 26. 5. 2014 
třetí výročí úmrtí 

jejího bratra 

Járy CHLADA.

S láskou a bolestí v srdci stále vzpomíná
zarmoucená rodina.

Dne 29. 4. 2014 vzpomeneme 
5. výročí úmrtí 

pana Jana TUČKA.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka
a děti s rodinami.

Jak vlnka za vlnkou v dáli se ztrácíš,
kdo jenom řekne Ti, jak moc nám scházíš.

Dne 14. 4. 2014 uplynulo 30 let, 
kdy náhle zemřel

pan ANTONÍN ORNST
z Nového Města.

Vzpomíná manželka Dagmar 
a synové Jirka a Tonda s rodinou.

Utichlo srdce, zůstal jen žal,
kdo Tě měl rád, vzpomíná dál.

Dne 26. 4. 2014 vzpomeneme 
na 1. výročí úmrtí 

pana Martina DŘÍMALA.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 9. 5. 2014 by se dožil 100 let 

pan Jaroslav BRÁBOREC
z Olešnice. 

Za tichnou vzpomínku děkují dcera Jaroslava, 
ze[ Radoslav a vnuk Radek Kysilkovi.

Paní Růžena NOVÁKOVÁ,
rozená Zimová, 
z Lučic č. 29

oslaví 27. 5. své 94. narozeniny.

Do dalších let přeje hodně zdraví, 
radosti a spokojenosti 
Jiří a Mirek s rodinami.

Jménem celé rodiny děkuji všem přátelům a známým,
kteří se 14. 3. 2014 přišli rozloučit s mým manželem

Josefem STOKLASOU.

Děkuji za květinové dary a projevy soustrasti,
p. děkanovi P. Seidlovi za jeho projev,

p. Vízkové a p. Netíkovi za vzorné zajištění pohřbu.

Milena Stoklasová

Omlouváme se paní Jindřišce BEZUCHOVÉ,
že byl chybně uveden věk v minulém čísle Chl. listů.

Paní Jindřiška Bezuchová oslavila 92 let.
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Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

4. 4. 2014

Ondřej Drábek Prasek
Aneta Dvořáková Lodín

Milan Macura Chlumec nad Cidlinou
Lenka Zavřilová Chlumec nad Cidlinou

Za matriku: I. Uchytilová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - květen 2014
80 let

Věra Hanslová 13. 5. 1934
Chlumec nad Cidlinou, Zimova 594/IV.

Marie Hubáčková 23. 5. 1934
Chlumec nad Cidlinou, Palackého 165/III.

Jan Hofman 28. 5. 1934
Chlumec nad Cidlinou, Zámecká 585/IV.

Bohumil Hodač 30. 5. 1934
Chlumec nad Cidlinou, Žiželická 219/III.

Věra Hlaváčová 31. 5. 2014
Chlumec nad Cidlinou, Družstevní 793/IV.

85 let

Miluše Ondrová 21. 5. 1929
Chlumec nad Cidlinou, Žižkova 181/III.

Anna Roudná 21. 5. 1929
Chlumec nad Cidlinou, Rooseveltova 271/III.

Růžena Chárová 26. 5. 1929
Chlumec nad Cidlinou, Smetanova 177/IV.

90 let

Zdeňka Janderová 15. 5. 1924
Chlumec nad Cidlinou, Říhova 556/IV.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Anita Čujanová
Ella Havránková

Nicholas Šafařík

Jitka Petružálková 64 let
Blažena Adlofová 84 let
Pavel Mejstřík 70 let
Eva Strnadová 74 let

Lucie Kohoutová 28 let
Božena Kutinová 91 let
Mária Mahútová 77 let
Josef Stoklasa 65 let

CHLUMECKÉ LISTY ' Periodikum - 12x ročně ' Číslo 4, vydáno 25. dubna 2014 ' Náklad 1 040 ks ' Vydává Město Chlumec nad
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